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[ ”Pentru a trăi 
o viaţă creativă 
mai întâi trebuie 
să scăpăm de 
frica de a greşi.” 
Joseph 
Chilton Pearce
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PuBLicitateîn plin scandal politic tipic românesc, am 
uitat puţin, aşa cum de altfel o facem 
de 17 ani încoace, de starea economică. 

Codul fiscal a fost aprobat şi de Parlament, 
promulgat şi de preşedinte, dar părerea 
unanimă este că nu va aduce veniturile ne‑
cesare. E un document care are ca primă mi‑
siune îmbunătăţirea sistemului de taxe 
şi impozite şi mai puţin dezvoltarea 
mediului de afaceri. nu remarcă însă 
nimeni faptul că Fmi‑ul face, vizavi 
de românia, o analiză finală. Pentru 
că acordul cu Fmi s‑a încheiat, a luat 
sfârşit şi mandatul reprezentantului Fmi 
la Bucureşti, graeme Justice, iar guvernul 
româniei nu a respectat oricum aproape 
mai nimic din părţile esenţiale ale acestui 
acord. Ce se va întâmpla în continuare este 
greu de prevăzut. 

Este cert că, în românia, veniturile bu‑

getare sunt cele mai scăzute din Europa, 
reprezentând 32 la sută din PiB. avem însă 
cele mai mari nevoi pentru infrastructură, 
educaţie şi sănătate. Toată lumea spune 
că singura măsură pentru a genera creşte‑
rea veniturilor este majorarea TVa şi a co‑
tei unice, dar voinţa politică e potrivnică. 

Poate fi într‑adevăr îmbunătăţit sistemul de 
colectare a taxelor, dar deja mai mult nu se 
va putea obţine pentru buget. De unde nu 
e… majorarea deficitului bugetar creşte ris‑
cul de a afecta economia pe termen mediu. 
Privatizări mai sunt puţine, iar investitori 
puternici care să aducă bani mulţi sunt tot 

mai rari. Şi atunci despre ce discutăm în re‑
laţia cu Fmi? Se pare că fiecare îşi spune 
punctul său de vedere, în condiţiile în care 
nicio parte nu o ascultă pe cealaltă. 

relaţia cu Fmi, ca şi cu Banca mondială, 
poate avea însă un final fericit sau o întor‑
sătură de atitudine dacă intrăm în Uniunea 

Europeană. Sigur, contează impozite‑
le cu care intrăm acolo, sistemul fis‑
cal etc. guvernul consideră că noul 
Cod fiscal aduce stabilitate în dome‑
niu. Trebuie recunoscut şi faptul că, 
în ultimul an, au crescut unele accize 

ca urmare a unor acorduri semnate cu UE, 
dar nicio taxă majoră nu a apărut. Pe de altă 
parte, opoziţia consideră că actualul sistem 
fiscal îi ajută foarte mult pe cei foarte bogaţi 
şi scade sau, în cel mai bun caz, menţine 
nivelul de trai din anii precedenţi. 

Pară mălăiaţă...

[ continuaRe în Pagina 2

Ed
it

o
ri

a
l

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Tragedie
Patru tineri 
din Galaţi, morţi 
într‑un accident 
rutier

Patru tineri din Galaţi, cu 
vârste cuprinse între 20 şi 25 
de ani, şi‑au pierdut viaţa, 
sâmbătă, într‑un accident ru‑
tier petrecut pe DN2A, la ie‑
şirea din oraşul Hârşova spre 
Constanţa, transmite cores‑
pondentul Mediafax.

Subcomisarul Tudorel 
Dogaru,    şeful Biroului Dru‑
muri Naţionale şi Autostrăzi 
din cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Constanţa, aflat la 
locul accidentului, a declarat 
pentru Mediafax că în urma 
primelor cercetări s‑a stabilit 
că, după doi kilometri de la 
ieşirea din Hârşova, şoferul 
autoturismului BMW cu nu‑
mărul GL‑06‑EIH, C. C. (25 de 
ani), a aţipit la volan, s‑a trezit 
în ultima clipă, a tras dreapta 
de volan pentru a reveni pe 
carosabil, însă maşina a intrat 
în derapaj, izbindu‑se de doi 
copaci de pe partea dreaptă 
a şoselei naţionale. 

Cei patru ocupanţi ai auto‑
turismului, doi băieţi şi două 
fete, au murit pe loc, prime‑
le cercetări scoţând la iveală 
faptul că nu purtau centurile 
de siguranţă. 

Potrivit subcomisaru‑
lui Tudorel Dogaru, şofe‑
rul autoturismului fusese 
a men dat, vineri, la Galaţi, 
pentru exces de viteză la vo‑
lan. Tinerii mergeau dinspre 
Galaţi  spre Constanţa în 
week end, pe litoral, împreu‑
nă cu alţi patru prieteni, care 
se aflau într‑o altă maşină.

D.C.P.

Ce poate fi mai ruşinos ca un eveniment 
al cărui succes se baza pe adunarea 
celor mai mari valori ale Oţelului să 

fie târât înspre „Ştirile de la ora 5” din cauza 
unor oameni fără căpătâi? Sâmbătă, toate 
televiziunile centrale şi‑au deschis jurnalele 
sportive cu imagini de‑a dreptul şocante de 
la Galaţi, secvenţe în care se vedea clar cum 
indivizi al căror loc ar fi în centre de reeducare 
cărau pumni şi picioare în fizicul unor oaspeţi. 
Tradiţionala ospitalitate românească, respec‑
tiv întâmpinarea vizitatorului cu pâine şi sare, 
a suferit la Dunăre o brutală mutaţie: vanda‑
lizarea celui nou‑venit şi supunerea lui la un 
tratament contondent pe bază de lovituri 
bine administrate! Asta au făcut câţiva băieţi 
lipsiţi de cea mai vagă urmă de respect înain‑
tea meciului amical dintre Oţelul şi Poli Iaşi. 

Suporteri ‑ bătăuşi pe ”Oţelul”

Păruială fotbalistică
[ Câţiva fani gălăţeni 
(fanii prostului‑gust!) au 
lovit un fotbalist de la Poli 
Iaşi şi o mână de suporteri 
din Copou înaintea meciului 
de verificare pe care Oţelul 
l‑a disputat vineri seară 
[ Aceasta a fost culmea 
violenţei: să ataci un 
adversar cu ocazia unei 
partide amicale.
[ Să le fie ruşine!

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

[ continuaRe în Pagina 9

Ieri, creştinii din Galaţi  au petrecut 
dimineaţa liturgică în  rugăciune,  în cen‑
tenara Catedrală Episcopală. Şi „Domnul 
a fost cu noi, în noi şi între noi”, la împli‑
nirea celor 12 ani de arhierie la Dunărea 
de Jos, de când păstoreşte pe aceste 
plaiuri Prea Sfinţitul Episcop Casian. 

Ne‑au însoţit lumina şi binecuvân‑
tarea Înalt Prea Sfinţitului  Dr. Daniel, 
Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei.

Mitropolitul Daniel al Moldovei:

”Galaţiul este un pol 
al Ortodoxiei”

continuaRe în Pagina 3
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Pirateria, din nou 
la modă?
Bande de hoţi, 
pe Dunăre
[ ”Sunday Telegraph” 
scrie despre un incident 
petrecut recent la Galaţi, 
unde un vas bulgar a fost 
jefuit

Bande de hoţi au reuşit 
să jefuiască mai multe nave 
comerciale care se deplasau 
pe Dunăre, în sectorul româ‑
nesc al fluviului, incidentele 
stârnind îngrijorare în privin‑
ţa riscului reapariţiei feno‑
menului pirateriei în Europa, 
relatează publicaţia "Sunday 
Telegraph", în ediţia elec‑
tronică. Bandele de hoţi ac‑
ţionează în special noaptea, 
deplasându‑se cu şalupe sau 
bărci şi folosind cârlige şi 
frânghii pentru a urca la bor‑
dul navelor. 

Într‑un incident petrecut 
de curând în Portul Galaţi, 
hoţii au reuşit să urce la bor‑
dul navei "Petr Beron", un fe‑
ribot bulgar care transporta 
camioane, autoturisme şi 
pasageri. Nava urma să fie 
verificată de autorităţile ro‑
mâne, în cadrul unui control 
inopinat, astfel că pasagerii 
şi membrii echipajului se 
aflau pe ţărm.

Mediafax

continuaRe în Pagina 22

Trei veacuri de istorie şi

O tabără 
neobişnuită 

[ În curtea lui Neculai Cârcotă din 
Corod se deschide o tabără de restaurare 
a obiectelor vechi, tradiţionale vaRia/5

Comunitate

Şanse egale 
la Şendreni!

eveniment/3

La Galaţi,
26 de 
firme‑fantomă, 
desfiinţate

maPamond/6

Orientul Mijlociu

Hezbollah acceptă 
un schimb 

de prizonieri

[ PS Casian ‑ 12 ani de arhierie la Dunărea de Jos
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Discuţia poate fi tehnică. Şi 
aici sunt argumente care de‑
monstrează că s‑au întâmplat 
lucruri bune în ultimul an. Astfel, 
au crescut veniturile bugeta‑
re, creşterea economică a avut 
un ritm de 6,9 la sută pe primul 
trimestru şi, în general, s‑au sta‑
bilizat taxele şi impozitele. Dacă 
mergem însă în jos, vom vedea 
că salariul minim a rămas acelaşi, 
iar câştigurile salariale reale s‑au 
diminuat. Şi vin peste noi alte 
scumpiri. Concluzia e una singu‑

ră: cifrele oficiale ne arată că e 
mai bine. Realitatea de pe teren 
ne arată că e mai rău. Depinde 
cum privim şi cum analizăm. Se 
aşteaptă foarte mult de la aceas‑
tă aderare. Ea va lămuri şi relaţia 
cu FMI‑ul şi ce se va întâmpla cu 
Codul fiscal. Cu alte cuvinte, din 
punct de vedere economic, aş‑
teptăm să primim directive ‑ sub 
formă de pară mălăiaţă, timp în 
care avem, din lipsă de altă ocu‑
paţie, scandaluri politice cât cu‑
prinde!

Pară mălăiaţă...

Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT) se va reuni astăzi, la 
Palatul Cotroceni, pentru a dez‑
bate “aspecte legate de numi‑
rea noilor directori ai SRI şi SIE”, 
informează Preşedinţia. Şefii 
SRI, SIE şi DGIPI, respectiv Radu 
Timofte, Gheorghe Fulga şi Virgil 
Ardelean, au demisionat, joi, din 
cauza situaţiei create în urma eli‑
berării lui Omar Hayssam.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat că demisia 
directorilor serviciilor secrete 
creează o oportunitate pentru 
reformarea şi profesionalizarea 
acestor instituţii, arătând că ar 
fi fost mai bine ca schimbările 
la vârfurile serviciilor secrete să 
fi avut loc încă de anul trecut. O 
condiţie esenţială a funcţionării 
serviciilor secrete în conformita‑
te cu normele democratice este, 
în opinia premierului, numirea în 
fruntea acestora a unor profesio‑
nişti. 

Vicepreşedintele PD Cezar 
Preda a declarat, ieri, la Buzău, 
că PD nu a avut, nu are şi nu va 
avea propuneri pentru funcţiile 
de conducere în cadrul servicii‑
lor secrete. Deputatul PNL de 
Mureş Eugen Nicolăescu a decla‑
rat, vineri, că Partidul Naţional 
Liberal are câte trei propu neri 
pentru funcţiile de director 
al SRI, respectiv SIE. Pentru 
funcţia de director general al 

Direcţiei Generale de Informaţii 
şi Protecţie Internă din MAI, lă‑
sată liberă de generalul Virgil 
Ardelean, PNL nu are propuneri, 
a spus Nicolăescu.

Preşedinţia a precizat că 
Parlamentul este singura auto‑
ritate care, potrivit Constituţiei, 
are dreptul de a numi în func‑
ţie directori ai serviciilor de in‑
formaţii. În baza prevederilor 
Constituţiei (art. 65 lit. h), ale 
Legii 14/1992 privind organiza‑
rea şi funcţionarea SRI şi ale Legii 
1/1998 privind organizarea şi 
funcţionarea SIE, republicată, cu 
modificările şi completările ul‑
terioare, preşedintele României 
va transmite Parlamentului 
propunerile pentru numirea în 
funcţie a noilor directori ai ser‑
viciilor de informaţii, a precizat 
Preşedinţia.

Preşedintele Traian Băsescu 
ar putea cere convocarea 
unei şedinţe extraordinare a 
Parlamentului pentru numi‑
rea noilor directori ai SRI şi SIE, 
după ce se va întoarce de la 
Washington, au declarat, ieri, 
surse din conducerea PD. Şeful 
statului se va afla în vizită în SUA 
în perioada 26 ‑ 28 iulie, urmând 
să se întâlnească cu preşedintele 
George W. Bush şi alte oficialităţi 
americane.

Deocamdată, se poate spune 
că viitorii directori ai SRI şi SIE 

Pentru numirea noilor şefi ai serviciilor secrete

Reuniune CSAT

Liderul PSD, Mircea Geoană, 
a declarat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că miniştrii Justiţiei şi 
Internelor ar trebui să îşi dea de‑
misia în urma scandalului legat 
de dispariţia lui Omar Hayssam, 
iar ministrul Apărării ar trebui 
să demisioneze pentru că nu a 
răspuns pe linie ierarhică în faţa 
preşedintelui. Pe un ton dur, PSD 
îl critică, de asemenea, pe şeful 
statului ‑ despre care spune că 
a provocat o criză fără prece‑
dent. Preşedintele PSD, Mircea 

Geoană, a solicitat, ieri, înfiinţa‑
rea, în cursul acestei săptămâ‑
nii, a unei comisii parlamentare 
de anchetă a cazului Hayssam, 
care să îl audieze pe preşedin‑
tele Traian Băsescu şi pe toţi cei 
implicaţi, direct sau indirect, în 
acest caz.

PSD cere CSAT declasifica‑
rea completă a dosarului Omar 
Hayssam, pentru a risipi orice 
urmă de îndoială în ce priveşte în‑
crederea în sistemul de siguran‑
ţă naţională. De asemenea, soci‑

al‑democraţii cer premierului să 
stopeze campania de strângere 
de semnături pentru retragerea 
trupelor din Irak, acţiune pe care 
o consideră populistă. În acelaşi 
timp, PSD propune organizarea 
unei sesiuni parlamentare ex‑
traordinare care să dezbată trei 
teme: strategia naţională de se‑
curitate, pachetul de legi privind 
siguranţa naţională şi prezenţa 
trupelor româneşti în Irak.

Valea Ţibleşului

Situaţia 
sinistraţilor, 
neschimbată

Situaţia sinistraţilor din 
Târlişua, după viitura de 
acum o lună care a măturat 
toată Valea Ţibleşului, nu 
s‑a schimbat aproape de‑
loc, sinistraţii primind doar 
promisiuni de la autorităţi. 
Autorităţile locale  au cerut 
Guvernului alocarea a cel 
puţin 50 de miliarde de lei 
vechi pentru refacerea ca‑
selor distruse de ape, dar 
li s‑au promis materiale de 
construcţii, însă nici acelea 
nu au sosit. Viitura a ucis 13 
persoane, dintre care trei 
sunt în continuare de ne‑
găsit, a distrus 46 de case şi 
a afectat circa 900 de gos‑
podării. Pagubele din infra‑
structură se ridică la 1.500 
de miliarde de lei vechi.

Începe 
desfiinţarea 
spitalelor

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a anunţat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, 
că 16 spitale vor fi desfiinţa‑
te, acest fapt fiind rezultatul 
procesului de evaluare şi 
reorganizare a spitalelor din 
România. Motivele acestui 
demers sunt multiple, prin‑
cipala cauză fiind lipsa me‑
dicilor din acele unităţi. “De 
asemenea, sunt spitale care 
nu se mai justifică prin fap‑
tul că o serie de boli de pe 
plan local s‑au eradicat”, a 
completat Nicolăescu, dând 
şi două exemple de astfel de 
unităţi care vor fi desfiinţate: 
Spitalul orăşenesc Zlatna, 
judeţul Alba şi Spitalul de 
boli cronice din Rucăr, jude‑
ţul Argeş.

Un nou partid
Noua formaţiune poli‑

tică ‑ Partidul Civic Maghiar 
‑ este aproape de a aduna 
toate semnăturile necesare 
legiferării acestuia. Viitorul 
partid va fi propulsat pe 
scena politică din toamna 
acestui an, astfel încât la 
viitoarele alegeri să fie un 
“concurent serios” al UDMR. 
Noul partid se doreşte a fi 
o alternativă la UDMR, iar 
principalul obiectiv este 
câştigarea autonomiei 
Ţinutului Secuiesc. Szasz 
Jeno, preşedintele Uniunii 
Civice Maghiare (UCM), cel 
care va fi preşedintele nou‑
lui partid, a declarat că noua 
formaţiune “se doreşte să 
fie continuarea politică a 
UCM (aceasta fiind doar o 
organizaţie civilă)”.

Turişti loviţi 
de trăsnet

Şase turişti ‑ cinci din 
Buzău şi o fetiţă din Ungaria 
‑ au fost loviţi de un trăs‑
net, sâmbătă seară, oamenii 
fiind surprinşi de o furtună 
pe Dealul Cetăţii din Deva şi 
suferind răni uşoare în urma 
incidentului. Toţi turiştii erau, 
ieri, în afara oricărui pericol. 

Iorgovan, 
supravegheat

Senatorul PSD Antonie 
Iorgovan a fost internat, vi‑
neri după‑amiază, în Spitalul 
Judeţean Reşiţa, în stare gra‑
vă, după ce ulcerul de care 
suferă de la vârsta de 19 ani 
a recidivat. Starea senatorului 
s‑a ameliorat, însă medicii îl 
vor ţine sub supraveghere cel 
puţin până mâine, pentru a 
vedea cum evoluează boala.

Verificare
Autoritatea de Control a 

Guvernului va cerceta mo‑
dalitatea în care Primăria 
Constanţa şi‑a intabulat o 
suprafaţă de 2,3 hectare de 
plajă aparţinând domeniului 
public, în lipsa unei hotărâri 
de guvern prin care primăria 
să poată transfera această 
proprietate din domeniul 
statului în domeniul privat. 
Primăria Constanţa este con‑
dusă de reprezentantul PSD 
Radu Mazăre.

„Târgul de fete”
Peste 10.000 de persoa‑

ne au participat, sâmbătă şi 
duminică, la manifestările 
organizate în judeţul Alba, în 
cadrul tradiţionalei sărbători 
“Târgul de Fete”, însă doar 
aproximativ 3.000 dintre par‑
ticipanţi s‑au încumetat să 
urce pe Muntele Găina. Ediţia 
din acest an a tradiţionalei 
manifestări populare s‑a des‑
făşurat în paralel pe Muntele 
Găina şi în comuna Avram 
Iancu. “Târgul de Fete” de pe 
Găina este menţionat prima 
dată în anul 1816, dar ma‑
nifestarea este cu mult mai 
veche.

PIN somează 
CNSAS

Vicepreşedintele PIN, de‑
putatul Lavinia Şandru, a so‑
mat public, ieri, CNSAS “să res‑
pecte legea şi să se ocupe de 
dosarele oamenilor po litici, 
nu de cele ale ziariştilor şi ale 
capilor Bisericii Ortodoxe”. 
“Altfel o să cred că este vorba 
despre un plan foarte bine 
ticluit de la Cotroceni, de la 
Traian Băsescu”, a adăugat 
deputatul PIN. 

Castelul Peleş, evacuat
Turiştii şi angajaţii Muzeului Peleş din Sinaia au fost evacuaţi, sâm‑

bătă, în jurul orelor prânzului, după ce la numărul unic de urgenţă 
112 din judeţul Arad s‑au primit două apeluri telefonice care anun‑
ţau că în incinta Castelului Peleş a fost amplasată o bombă. Alarmă 
falsă.

şi‑au început cariera profesiona‑
lă după 1990. Niciunul dintre ei 
nu poate fi suspectat de legături 
cu Securitatea sau cu alte struc‑
turi ale statului comunist, au pre‑
cizat surse oficiale.

Încep audierile „foştilor”

Fostul director al SRI, Radu 
Timofte, va fi audiat, astăzi, de 
Comisia parlamentară de control 
a activităţii SRI, iar fostul director 
al DGIPI, Virgil Ardelean, ar pu‑

tea fi audiat mâine de Comisia 
de apărare a Senatului. Radu 
Timofte a fost invitat la Comisia 
parlamentară de supraveghere a 
activităţii SRI după ce mai mulţi 
membri ai Comisiei au pus la în‑
doială faptul că demisia sa ar fi 
fost cauzată de dispariţia omului 
de afaceri sirian Omar Hayssam.

Preşedintele Comisiei, depu‑
tatul Romeo Raicu, a precizat, ieri, 
că o audiere a lui Fulga ar fi greu 
realizabilă într‑un interval scurt 
de timp, întrucât Regulamentul 

prevede că pentru o şedinţă a 
comisiei care nu a fost anunţată 
la finalul sesiunii parlamentare 
este necesară aprobarea Biroului 
Permanent al Camerei. Cel mai 
probabil este că Fulga va fi audi‑
at abia după ce şeful statului va 
face o nominalizare privind noul 
director al SIE, când, odată cu 
audierea candidatului propus, 
Comisia SIE l‑ar putea invita şi pe 
Fulga, a mai precizat Raicu.

Opoziţia atacă
[ PSD îl critică pe Băsescu şi solicită demisia miniştrilor Justiţiei, Internelor şi Apărării

Colegiul Medicilor din 
România (CMR) nu îl poate ju‑
deca pe doctorul de la peniten‑
ciarul Rahova care a emis ade‑
verinţa medicală pe numele lui 
Omar Hayssam, întrucât acesta 
nu reprezintă un caz de malpra‑
xis, a declarat, sâmbătă docto‑
rul Mircea Cinteză, preşedintele 
CMR. Profesorul Cinteză spune 
că medicul Constatin Tănăsescu 
nu poate fi judecat de către or‑
ganismul pe care îl reprezintă 
întrucât a eliberat o adeverinţă 

medicală presupusă a nu fi în 
concordanţă cu diagnosticul. 
“Ceea ce a făcut medicul poate 
fi, dacă se va dovedi, un fals în 
acte publice. CMR se ocupă de 
malpraxis”, a adăugat el. Medicul 
din Penitenciarul Rahova care a 
eliberat adeverinţa medicală a 
lui Omar Hayssam este cercetat 
de comisia de disciplină a închi‑
sorii, pentru că nu a respectat 
procedurile în rigoare privind 
eliberarea de acte medicale că‑
tre deţinuţi.

În cazul Hayssam

Declaraţii 
de specialitate

Procurorii au fost infor maţi 
despre plecarea din ţară a lui 
Zaher Iskandarani, cu toate aces‑
tea, sirianul a putut trece frontiera 
fără probleme, pentru că nu avea 
nicio interdicţie. În acel moment, 
poliţiştii de frontieră i‑au infor‑
mat pe anchetatori despre inten‑
ţia sirianului, care au permis ieşi‑
rea sa din ţară (în data de 19 iulie, 
de pe Aeroportul Internaţional 
Timişoara). Iskandarani a declarat 
că se află în vacanţă în Elveţia, ur‑
mând să se întoarcă în ţară până 
la următorul termen de judeca‑
tă din 21 septembrie. Dar şi alţi 
acuzaţi au făcut asemenea pro‑
misiuni, dar au rămas definitiv în 
străinătate… 

Iskandarani a fost trimis în ju‑
decată fiind acuzat de infracţiuni 
privind operaţiunile vamale ilicite 
cu utilaje de producţie a ţigărilor 
şi alcoolului, în afara antrepozitu‑
lui fiscal, precum şi ascunderea 
sursei impozabile, prejudiciul 
adus statului fiind de aproape 
două milioane de lei noi.

Ca şi Iskandarani, şi alţi acuzaţi 
în dosare foarte importante au 

dispărut din ţară înainte ca justi‑
ţia să se poată pronunţa asupra 
vinovăţiei sau nevinovăţiei lor.

Un alt caz cunoscut este cel al 
lui Severin Tcaciuc, care a părăsit 
România în 28 februarie 2003, 
prin Vama Borş, cu aproximativ 
trei ore înainte ca poliţiştii suce‑
veni să transmită solicitarea de 
interzicere a ieşirii din România. 
El a fost localizat în Austria, auto‑
rităţile române făcând două ce‑
reri pentru extrădarea lui.

Adrian Tărău, fiul fostului pre‑
fect PDSR de Bihor Aurel Tărău, a 
părăsit, de asemenea, România 
în data de 25 mai 2002, la cinci 
zile după emiterea ordonanţei 
prin care s‑a decis redeschide‑
rea vechiului său dosar penal în 
care era acuzat de complicitate la 
contrabandă şi cu două zile îna‑
inte ca Parchetul să facă publică 
această decizie, printr‑un comu‑
nicat de presă. Fiul fostului pre‑
fect nu a putut fi împiedicat să 
iasă din ţară, deoarece împotriva 
lui nu se luase nicio măsură care 
să îi restricţioneze libertatea de 
mişcare.

Zaher Iskandarani, 
în vacanţă

Meteorologii au atenţionat, 
ieri, prefecturile din 17 judeţe şi 
din municipiul Bucureşti că vor 
urma alte câteva zile canicula‑
re, în care temperaturile vor fi 
de aproximativ 35 de grade, in‑
formează Ministerul Mediului. 
Atenţionarea ‑ din categoria cod 
galben ‑ se referă la depăşirea 
pragului critic al indicelui de 

confort termic temperatură‑u‑
mezeală (ITU) şi izolat la caniculă, 
zonele afectate fiind Câmpia de 
Vest şi Câmpia Română. Aceste 
fenomene sunt prognozate pen‑
tru perioada luni, ora 12.00 ‑ joi, 
ora 18.00. Starea de disconfort 
termic se va menţine şi noaptea, 
când temperaturile minime vor 
fi de aproximativ 20 de grade 

Celsius. Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor a 
trimis atenţionarea către prefec‑
turile judeţelor Arad, Bihor, Brăila, 
Bucureşti, Buzău, Caraş‑Severin, 
Călăraşi, Dolj, Galaţi, Giurgiu, 
Ialomiţa, Ilfov, Mehedinţi, Olt, 
Satu Mare, Timiş, Teleorman şi 
Vrancea.

O nouă avertizare
[ Urmează alte câteva zile caniculare

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 5, 26, 21, 28, 48, 33.

Categ. I: report ‑ 980.934,40 lei; 
Categ. a II‑a: 11   variante a câte 17.901,90 lei;
Categ. a III‑a: 597  variante a câte 494,77 lei.
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Doamnă Sol, sunt sol de pace, sunt soldatul fără arme,
vin la tine din războiul gladiolelor cu crinii;
a durat zece solstiţii; acum, toată lumea doarme;
timpului pierdut i‑i silă, dar şi plină cu pelin i‑i
inima de rege cinic, beat de glorie uşoară,
răzvrătit c‑a dus la moarte frumuseţi nevertebrate;
supărat pe ţeasta‑i seacă, ceasul său abia mai bate;
inutil, se pregăteşte să dea‑n clocot şi să moară!

Doamnă Sol, câte solfegii fără suflet pe câmpie
şi pe deal şi pe cărare şi pe drum şi pe oriunde 
le‑a pus regele, spurcatul, cu parfumuri să descrie
absolvirea frumuseţii, vraja ultimei secunde;
câte răni roşii şi albe, câte uverturi şi arii
şi preludii şi postludii la discreţia tăcerii,
ţepenite în mirare şi în spaimă; parcă ieri‑i
când râdeau la ele proştii, regele şi cioflingarii!

Doamnă Sol, începe vremea, altă vreme astă‑seară;
doar un crin şi‑o gladiolă am salvat de la cădere;
ia‑le fără nicio frică, regele s‑a stins în pară
de păcat şi remuşcare; nimeni nu mai poate cere
sânge de nevertebrate, cât va mai dura Pământul,
chiar dacă vrun pui de Nero: bă, io mi chiamo sole...
va urla... stai liniştită, doamnă Sol, sub gladiole
şi sub crini... nu arde focul, dacă eu binecuvântu‑l! 

Comunitate Seminar la Templul Meseriaşilor

Ziua 
Poliţiei 
de Frontieră

Sărbătoare 
şi la 
Galaţi

Astăzi, 24 iulie, 
Poliţia Română de 
Frontieră aniversează 
142 de existenţă insti‑
tuţională, momentul 
fiind marcat – şi la ni‑
velul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi – prin 
diverse acţiuni (spor‑
tive, culturale, de pre‑
zentare a realizărilor 
instituţiei etc.), la care 
sunt aşteptate să par‑
ticipe autorităţile lo‑
cale, şefii unor institu‑
ţii de ordine publică 
şi siguranţă din judeţ, 
organele vamale, toţi 
colaboratorii Poliţiei 
de Frontieră, inclusiv 
ziariştii. 

Deşi astăzi este, de 
fapt, Ziua Poliţiei de 
Frontieră, IJPF Galaţi 
a organizat, încă de 
săptămâna trecută, 
mai multe acţiuni 
premergătoare aces‑
tei sărbători, dintre 
care amintim Cupa 
presei la tir şi un spec‑
tacol pentru cadrele 
IJPF desfăşurat, ieri, 
la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi. 

I n s p e c t o r a t u l 
Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, 
care cuprinde în 
structura sa trei sec‑
toare de frontieră, 
patru puncte de tre‑
cere (două rutiere, 
feroviar şi portuar), 
Zona Liberă Galaţi şi 
un punct de Poliţie 
Transport Naval Port 
Mineralier, s‑a remar‑
cat  printr‑o activitate 
susţinută în ceea ce 
priveşte combaterea 
traficului transfronta‑
lier, a infracţiunilor de 
călăuzire, a traficului 
de droguri, maşini şi 
mărfuri contrafăcute. 

Felicitări tuturor 
poliţiştilor de frontie‑
ră gălăţeni, astăzi, de 
ziua lor, şi la cât mai 
puţine evenimente 
„de foc” la viitoare 
frontieră de est a UE! 

Laura Gurău   

Piratul din... 
Talcioc

În ziua de 22 iulie, ora 
11,30, un echipaj din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, aflat în misiu‑
ne de patrulare pe raza Secţiei 
4 de Poliţie, l‑a depistat în fla‑
grant pe minorul Emil A., de 
17 ani, cu domiciliul în Galaţi, 
elev la Liceul Auto, fără ante‑
cedente penale, care comer‑
cializa ilegal CD‑uri şi DVD‑uri 
în faţa Talciocului, la intrarea 
principală. La un control pre‑
ventiv sumar asupra minoru‑
lui Emil A. a fost găsită suma 
de 6 lei, bani care proveneau 
din vânzarea a două CD‑uri 
numitului Neculai B., găsit şi 
interogat la faţa locului.

Trecându‑se la controlul 
bagajelor, asupra lui Emil A. 
au fost găsite un număr de 70 
de CD‑uri ce conţineau jocuri 
şi programe şi 11 DVD‑uri în‑
registrate, cu filme.

Persoanei i s‑au întocmit 
actele premergătoare sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de piraterie, acestea urmând 
a fi înaintate Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Datorită faptului că persoana 
în cauză este minoră s‑a luat 
măsura anunţării părinţilor, 
pentru a fi prezenţi la 
discuţiile ce au avut loc pen‑
tru întocmirea documentelor 
de constatare a infracţiunii, 
precum şi a acceptării de a în‑
mâna pe baza de proces‑ver‑
bal a computerului în vederea 
continuării cercetărilor.

Elena Parapiru

Tragedie
“Fraţi pentru fraţi”

Clerul şi creştinii gălăţeni 
şi brăileni au înălţat  rugă de 
mulţumire către înaltul Cerului, 
pentru cei 12 ani de arhierie 
la Dunărea de Jos, pentru toa‑
te binefacerile pe care Duhul 
Sfânt le‑a revărsat în aceste lo‑
curi. Cereasca Liturghie a fost 
întregită de cuvântul Înalt Prea 
Sfinţitului Mitropolit Daniel care, 
vorbind despre sfinţii ce ne lea‑
gă, a amintit despre marile mo‑
mente ale Ortodoxiei – Aducerea 
de la Constantinopol la Iaşi 
a Moaştelor Sfintei Cuvioase 
Parascheva, Ocrotitoarea 
Moldovei şi a românilor,  care 
înainte de a ajunge în inima 
Moldovei, primul pas pe pământ 
românesc l‑a făcut la Galaţi. 
Era în toamna lui 1641, în vre‑
mea domnitorului Vasile Lupu, 
moment consemnat de Paul 
de Alep, secretarul Patriarhiei 
Ecumenice de Constantinopol.    
„Oraşul dumneavoastră este un 
punct important pe harta ţării. 
Prin veacuri,  Galaţiul a fost vă‑

zut ca un important punct de 
legătură între români, între orto‑
docşii din Răsărit şi Apus, a spus, 
între altele, Înalt Prea Sfinţitul 
Daniel. Cu aceeaşi credinţă a slu‑
jit şi Prea Sfinţitul Episcop Casian 
în toţi aceşti ani, cu credinţa că 
Galaţiul este un pol al Ortodoxiei 
între Orient şi Occident. Cei 12 
ani de arhierie au fost ani de in‑
tensă slujire liturgică, de rugă‑
ciune, de nevoinţe, de pasiune, 
de dragoste faţă de credincioşii 
de la Dunărea de Jos…”

Înaltul Mitropolit Daniel a 
scos în evidenţă personalitatea 
Arhiereului nostru, „opera litur‑
gică, spirituală, filantropică, des‑
făşurată în plan local, naţional şi 
internaţional”, amintind, în con‑
text, inclusiv permanenta mână 
întinsă pentru românii de peste 
Prut. Au fost subliniate nevoin‑
ţele  pentru ridicarea de noi bi‑
serici, pentru restaurarea picturii 
din sfintele locaşuri din Galaţi şi 
Brăila, pentru  minunata zidire 
materială şi spirituală. Nu au fost 
trecute cu vederea „nenumăra‑
tele participări ale Prea Sfinţitului 
Episcop Casian la întrunirile  or‑

Express Tv 
angajează 

director vânzări
Condiţii: studii superioare, experienţa 

în domeniu constituie un avantaj.

CV‑urile se depun la sediul Express Tv, 
str. Basarabiei 142.

Informaţii suplimentare la 
tel. 317673, 314500. 

UrmarE din Pagina 1

Patru tineri din Galaţi, 
morţi într‑un accident rutier

Pe DN2A, Hârşova‑Constanţa, sunt amplasate trei aparate radar, 
există două posturi de poliţie rutieră, iar mai multe autospeciale ale 
poliţiei rutiere patrulează zilnic.

Doamnă Sol
(regele şi cioflingarii)

Campania ”Vieţii libere” 
Campania declanşată de ziarul nostru „Fraţi pentru fraţi” vă cheamă la solida‑

ritate cu fraţii de peste Prut, din parohia Slobozia Mare, raionul Cahul. Dorim să 
ducem puţină alinare văduvelor rămase fără ajutor după cel de‑al Doilea Război 
Mondial. Ne‑am propus să le ducem un semn de frăţietate. Ne rugăm la Cel de 
Sus să ne ajute să împlinim această smerită dorinţă. Puteţi depune orice sumă 
în contul (RON) nr. RO91CRDZ017A000230476005 şi nr. RO75CRDZ017A00
0230476002, deschise de cotidianul “Viaţa liberă” la Banca „Romexterra”. 
Banca este la parterul blocului V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală). 
Doamne ajută!

Maria Stanciu

”Galaţiul este 
un pol al Ortodoxiei”

[ PS Casian ‑ 12 ani de arhierie la Dunărea de Jos

Istorie şi cultură pentru 
generaţia de mijloc

Ieri, la sinagoga Templul 
Meseriaşilor, la comunitatea 
evreiască gălăţeană, s‑a încheiat 
un seminar de trei zile la care 
au participat 42 de cursanţi,  
reprezentanţi ai comunităţilor 
evreieşti din Moldova, Muntenia 
şi Oltenia. „Tradiţie şi istorie iu‑
daică” a fost titlul seminarului, 
dintr‑un ciclu de astfel de eve‑
nimente organizate în ţară de 
Federaţia Comunităţilor Evreieşti 
din România, cu sprijinul finan‑
ciar şi logistic al organizaţiei 
americane JOINT, special pentru 
generaţia de mijloc. Evenimente 
culturale asemănătoare se adre‑
sează vârstinicilor şi tinerilor.   
Au moderat discuţiile dr. Lya 
Benjamin şi dr. Harry Kuler, is‑
torici specializaţi în iudaism, cu 
o bogată activitate publicistică. 
Deşi cei doi sunt soţi,  temele 
abordate de ei sunt diferite. A 
fost prezentă din nou la Galaţi 
şi ziarista Iulia Deleanu, de la 
revista „Realitatea evreiască”.  
Dintre temele abordate în aces‑
te trei zile enumerăm: „Iudaica: 
Rolul personalităţii în istoria 
evreimii române”, „Iudaismul 
şi concepţia sa despre perso‑
nalitate”, „Istorie şi identitate”, 
„Istoria evreilor din România în 
evenimente”, „Curente de idei 

în dinamica evreimii române” 
etc.  Preşedintele comunităţii 
locale, Sprin Blumer, a amintit, 
chiar în deschiderea lucrărilor, 
de contribuţia evreilor gălăţe‑
ni la dezvoltarea oraşului şi a 
ţării. În perioada interbelică, a 
mai spus preşedintele, din cei 
80.000 de locuitori ai Galaţiului, 
17.000 erau evrei; cu multe me‑
serii şi profesii ‑ şi nu numai ne‑
gustori, cum s‑a acreditat ideea.  
Din 1948, a fost desfiinţat în‑
văţământul iudaic în România. 
De atunci mare parte dintre 
membrii comunităţilor evreieş‑
ti au ajuns să nu mai vorbească 
ebraica, iar foarte puţini vorbesc 
idiş. Astfel, evreii au fost asi milaţi 
cultural, a spus vicepreşedin‑
tele federaţiei, Paul Schwartz, 
într‑un îndemn la cunoaşterea 
propriei culturi. Au avut o con‑
tribuţie importantă la organiza‑
rea şi desfăşurarea lucrărilor ing. 
Paul Schwartz, vicepreşedintele 
Federaţiei, ing. Rudy Marcovici şi 
psiholog Tatiana Zadoina, iar din 
partea comunităţii locale, dr. ing. 
Sorin Blumer, noul preşedinte al 
Comunităţii Evreieşti gălăţene, 
prof. dr. Barbu Leibovici, vice‑
preşedinte, ing. Anca Uşer şi dr. 
Cerasela Sincar. 

Victor Cilincă

Şanse egale la Şendreni!
La Centrul Şanse Egale din 

Şendreni, o nouă unitate de asis‑
tenţă socială,  s‑a tăiat sâmbătă 
panglica inaugurală. Trei foarfeci 
s‑au sincronizat, utilizate de mi‑
nistrul secretar de stat Victor Paul 
Dobre, vicepreşedinta Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş, şi 
prefectul Mihai Capră. Primarul 
liberal Paul Cristea purta eşarfa 
tricoloră oficială, iar printre oas‑
peţi au fost prezenţi deputatul 
PNL, Emil Strungă, şi consilierul 
judeţean liberal, Nicuşor Ursu. 
După ce părintele Iorga a în‑
cheiat slujba de sfinţire a clădirii, 
oficialităţile au rostit câte un mic 
discurs. 

Centrul are 20 de beneficiari, 
din care zece sunt şi cazaţi aici, 
ceilalţi plecând seara la casele 
lor. Cei asistaţi, majoritatea ti‑
neri, care sunt marcaţi de o se‑
rie de dizabilităţi, cum ar fi cea 
locomotorie, primesc îngrijire şi 
iau masa la centru. Personalul 
este format din şapte persoa‑
ne, din care patru sunt chiar din 
Şendreni. Directorul, asistentul 
social şi lucrătorul social fac na‑
veta.  

Proiectul, numit “Şanse ega‑
le”, a fost finanţat de Guvern, 
printr‑un program de investi‑
ţii în asistenţa socială,  şi a fost 

câştigat de Primăria Şendreni în 
parteneriat cu Direcţia Generală 
pentru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. Totul a 
costat trei miliarde de lei vechi. 
Consiliul Judeţului şi Consiliul 
Local Şendreni au cofinanţat, su‑
portând valoarea TVA‑ului, am 
aflat de la primarul liberal Paul 
Cristea. La rândul ei, primăria a 
contribuit cu un miliard şi 500 
milioane de lei vechi la construc‑
ţia propriu‑zis ‑ o sumă impor‑
tantă.  

Ministrul Dobre a spus sâm‑
bătă oficialităţilor, sătenilor şi 
beneficiarilor proiectului, că i‑a 
făcut întotdeauna plăcere să vină 
la Şendreni, “deoarece dl primar 
Paul Cristea este ‑ şi o spun din 
toată inima – un primar euro‑
pean”. Ministrul a adăugat că în 
localitatea de lângă municipiul 
Galaţi funcţionează “o primărie 
europeană, mai mult şi decât la 
Galaţi”, care derulează progra‑
me sociale, pentru un tratament 
egal pentru toate categoriile de 
cetăţeni. Dna Sighinaş a vorbit 
nu numai în calitate de vicepre‑
şedinte a CJ, dar şi în calitate de 
sociopsiholog, cu experienţă în 
lucrul cu cei marginalizaţi social, 
cerându‑le  angajaţilor  de la 
centru: “Să fiţi răbdători cu aceşti 

oameni, nu ei sunt vinovaţi că au 
ajuns aici.” Prefectul Mihai Capră 
i‑a felicitat, de asemenea, pe 
câştigătorii proiectului, iar depu‑
tatul PNL, Emil Strungă, a amintit 
de o altă realizare a conducerii 
comunei, în iarnă, când s‑a dez‑
velit în faţa şcolii un monument 
al eroilor. Primarul, “ca de obi‑
cei”, şi‑a scris discursul, dar tot 
ca de obicei, a preferat să spună 
doar câteva cuvinte de mulţu‑
mire pentru cei care au avut un 

aport la reuşita proiectului.   
“Cazul” Şendreni nu este 

singular: numai în ultima lună, 
Guvernul a alocat bani pentru 
un drum la Brăhăşeşti, pentru 
străzile Tecuciului, pentru Parcul 
Industrial de la Galaţi, sau pentru 
alimentarea cu apă la Cuca şi “îi 
vom ajuta pe toţi”, a declarat se‑
cretarul de stat Dobre.  

Text şi foto: 
Victor Cilincă

todoxe şi panortodoxe la nivel 
naţional şi internaţional, repre‑
zentând vocea Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române…”

Pentru sfinţitoarea binecu‑
vântare adusă gălăţenilor de 
Înaltul Mitropolit al Moldovei şi 
Bucovinei, gazda, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, admirând „fru‑
moasa icoană a credincioşilor 
din Catedrala Episcopală”, a 
mulţumit pentru cuvintele ale‑
se… Nu înainte de a  jalona câ‑
teva dintre nenumăratele daruri 
sfinţitoare pe care Înalt Prea 
Sfinţitul Mitropolit Daniel, ales 
teolog şi cărturar, smerit Ierarh 
al Sfântului nostru Sinod, le‑a 
dat Bisericii Ortodoxe, creştinilor 

din ţară şi, mai ales, românilor 
din diaspora. „În această dimi‑
neaţă, un reportaj televizat (la 
„Universul credinţei”, pe TVR1), 
realizat cu românii dintr‑o paro‑
hie din Italia, a fost grăitor, a spus 
Prea Sfinţitul Casian. Acei români 
au vorbit despre cât de impor‑
tantă este existenţa unei biserici 
departe de casă, de ţară, acolo 
unde sentimentul dezrădăcinării 
este simţit din plin. Şi de sufle‑
tele cărora s‑a îngrijit, mai întâi, 
Înalt Prea Sfinţitul Daniel…”

Ieri, în Sfânta Catedrală 
Episcopală a Dunării de Jos, cre‑
dincioşii au cântat mulţi ani cu 
sănătate nu numai Ierarhului 
locului, ci şi Înalt Prea Sfinţitului 

Mitropolit Daniel care, cu o zi 
înainte, pe 22 iulie, a împlinit 
frumoasa vârstă de 55 de ani. 
Aniversare pe care, în acest an, 
a petrecut‑o duhovniceşte, în 
rugăciune, împreună cu creştinii 
de la Dunărea  de Jos.  

Şi, ca la zi de creştinească săr‑
bătoare, Arhiereii sărbătoriţi au 
împărţit binecuvântări, au primit 
sfinţitoare daruri:  sfinte  icoane 
purtând harul lui Dumnezeu şi 
flori, multe flori din partea cleru‑
lui, a cinului monahal, a creştini‑
lor de la Dunărea de Jos. Semn 
că şi ieri, la fel ca în toţi anii de 
după 1990,   „Domnul a fost cu 
noi, în noi şi între noi”, spunea 
Arhiereul nostru.

Foto: 
Sorin Pană 

Mitropolitul Daniel al Moldovei:
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Fârţăneşti

Se extinde 
reţeaua de apă

Reţeaua de apă potabilă a 
comunei Fârţăneşti va fi ex‑
tinsă în această vară cu încă 
doi kilometri, ne‑a declarat 
primarul Gheorghe Filote. 
„Avem deja alocaţi 1,5 miliar‑
de de lei”, a adăugat el.

În prezent, reţeaua de apă 
potabilă a comunei, care a 
costat peste 26 de miliarde 
de lei, se întinde pe 15,8 ki‑
lometri şi deserveşte 500 de 
gospodării, adică mai bine 
de jumătate din locuinţele 
de la Fârţăneşti.

Interesant este că soluţia 
tehnică aleasă pentru reţea 
este una foarte simplă: cap‑
tările de apă au fost realizate 
la izvoarele de pe un deal 
din apropiere, deci alimen‑
tarea se face „prin cădere”, 
fără a fi nevoie de pompe 
de extracţie. Ceea ce face ca 
şi cheltuielile să fie ceva mai 
mici decât la instalaţiile stan‑
dard.

Costel Crângan

Experţi imobiliari: 

Apartamentele 
vechi costă prea 
mult

Apartamentele din blo‑
curile construite înainte de 
1990 sunt prea scumpe în ra‑
port cu confortul şi protecţia 
termică pe care le asigură, pe 
termen lung fiind estimată o 
scădere a preţurilor ca urma‑
re a apariţiei micilor cartiere 
rezidenţiale, au declarat spe‑
cialişti imobiliari. „Este esti‑
mată o scădere a preţurilor 
la vechile apartamente, care 
va fi destul de accentuată în 
unele zone”, a declarat Călin 
Clinciu, director la agenţia 
imobiliară Euroest. El arată 
că blocurile ridicate înainte 
de 1990, construite cu ma‑
teriale şi tehnologii vechi 
de 30‑40 de ani, nu asigură 
o protecţie termică şi foni‑
că adecvată, iar arhitectura 
interioară şi suprafeţele sunt 
nefuncţionale şi ineficiente. 
Locuinţele realizate de fir‑
mele private costă mai mult, 
dar elimină aceste incove‑
niente. Concurenţa începe 
să‑şi spună cuvântul şi, peste 
2‑3 ani, vor apărea mini‑car‑
tierele rezidenţiale noi, cu 
preţuri mai acceptabile, de 
900‑1.000 euro pe metru 
pătrat, spune Clinciu. Ideea 
că apartamentele construite 
înainte de 1990 sunt exage‑
rat de scumpe şi vor înre‑
gistra o scădere din punct 
de vedere al preţurilor este 
agreată şi de Liviu Ureche, 
partener asociat la agenţia 
SATO Imobiliare.  „Preţurile 
nejustificat de mari ale apar‑
tamentelor din blocurile 
vechi nu pot continua cu 
acelaşi trend. Există proiecte 
rezidenţiale noi, care concu‑
rează preţurile apartamen‑
telor vechi şi asigură un nivel 
mai ridicat de confort”, spu‑
ne Ureche. 

Mediafax/G.C.

Poveştile, unele din păcate 
adevărate, despre ţepe finan‑
ciare de proporţii, adevărate 
„tunuri” date de firme‑fantomă, 
îi bagă în sperieţi pe oamenii de 
afaceri gălăţeni. 

Asemenea experienţe recen‑
te, despre care „Viaţa liberă” a 
scris (amintiţi‑vă, de exemplu, 
de cazul Boghici), dar şi numărul 
tot mai mare de dosare impli‑
când  fapte similare de pe rolul 
instanţelor gălăţene, despre 
care, iarăşi, noi am scris, ne‑au 
determinat să publicăm, astăzi, 
lista contribuabililor inactivi din 
judeţul Galaţi. 

Adică a acelor firme care, din 
motive pe care le vom vedea mai 
jos, nu mai există, oficial, deci nu 
mai pot fi parteneri viabili de 
afaceri.  

“Lista neagră” va fi actualiza‑
tă periodic. Sunt cuprinse în ea, 
potrivit Ministerului Finanţelor 
Publice, 1.226 de firme inactive 
din toată ţara. La Galaţi, numărul 
este mic (o veste bună în sine), 
deocamdată numai 26 de ase‑
menea agenţi economici au fost 
scoşi de Fisc în afara legii. Motiv 
pentru care îi şi publicăm, cu 
toate datele lor de identificare, 
în tabelul alăturat. 

Motivele pentru care aceste 
firme şi‑au pierdut identitatea şi 
dreptul de a mai exista sunt dife‑
rite. Unele nu au avut activitate, 
dar cele mai multe au fost prinse 
cu mâţa‑n sac la controalele fis‑
cale. 

George I. Marinescu, purtător 
de cuvânt al Direcţiei Generale 

a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, explică: „Sunt firme care 
nu şi‑au preschimbat certifica‑
tul de înregistrare sau nu şi‑au 
majorat capitalul social, fiind 
radiate de Registrul Comerţului. 
Altele s‑au sustras controalelor 
fiscale sau vamale prin nedecla‑
rarea domiciliului fiscal ori a se‑
diilor secundare. 

Astfel, nu se poate efectua 
inspecţia fiscală, în scopul deter‑
minării corectitudinii respectării 
reglementărilor fiscale, precum 
şi a stabilirii TVA solicitată la ram‑
bursare. În unele cazuri, Fiscul a 
constatat că societatea nu func‑
ţionează la domiciliul fiscal ori la 
sediul secundar declarat. 

În fine, au fost declarate in‑
active firmele care  nu au depus 
declaraţii fiscale, cu toate că au 
achiziţionat tipizate după 1 ia‑
nuarie 2005”. 

Enumerarea, pentru fiecare 
dintre cele 26 de firme, a mo‑
tivului exact pentru care a fost 
inactivată, ar fi ocupat un spaţiu 
prea mare. Dacă aţi avut relaţii 
de afaceri cu una sau mai multe 
dintre aceste firme şi doriţi mai 
multe informaţii, le puteţi solici‑
ta Fiscului. 

Cât despre nume cu răsunet 
pe lista neagră, amintim Deltacar 
Taxi S.A.,  pe care nu e gălăţean 
să nu o ştie şi care, din zece iu‑
lie anul acesta (ziua în care a fost 
publicat Monitorul Oficial ce 
consfinţeşte inactivarea agenţi‑
lor economici) nu mai există.

Anca Spânu Tudor 

Nicio tranzacţie cu 
obligaţiuni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 

o lichiditate în scădere cu 19% 
faţă de săptămâna preceden‑
tă. Valoarea tranzacţiilor a fost 
de 133,3 milioane lei, iar media 
schimburilor pe şedinţă a atins 
26,66 milioane lei. SIF‑urile (so‑
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 30,33 

Indicele RASDAQ-C 7,52 

Indicele IFM 9,04 

Rata inflatiei 7,11 

Apreciere LEU/USD 1,38 

Apreciere LEU/EUR 3,78 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mar 0,42 

Apr 0,60 

Mai 0,15 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2689 

USD/JPY 116,99 

GBP/USD 1,8591 

USD/CHF 1,2438 

EUR/CHF 1,5717 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

17/7 2,8637 3.5901 

18/7 2.8646 3.5853 

19/7 2,8743 3.5942 

20/7 2,8274 3.5642 

21/7 2,8288 3.5811 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

 Valoare la 
21 

/07/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,61 0,10 2,69 9.59 

Stabilo 6,8334 0,17 3,16 11.95 

Bancpost Plus 10,2758 0,08 2,76 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,71 0,19 1,55 9,82 

Fortuna Gold 13,54 0,15 2,65 9.56 

Orizont  13,28 0,08 7,70 10.74 

Tezaur 48,53 0,08 3,21 6.34 

Vanguar Protector 22,2882 0,09 2,72 7,63 

BT Clasic 10,40 -0,67 -0,48 4,50 

Europa Obligatiuni 34,9008 0,76 -3,69 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,27 0,35 -0,34 33,38 

Capital Plus 8,51 -0,93 -2,74 26,08 

Fortuna Classic 6,29 0,00 -6,68 11,40 

Integro 3,6592 0,35 -2,35 29,08 

Transilvania 38,2610 0,40 0,59 30,66 

Concerto 97,59 -0,01 -2,41 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,6990 0,16 -3,01 n/a 

FCEx 5,6262 0,51 -3,01 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,2457 0,57 -1,45 27,14 

BT Maxim 10,74 -2,27 -5,21 13,30 

Intercapital 6,49 -0,76 -5,53 36,09 

Napoca 0,6673 0,95 -3,83 38,70 

Oportunitati Nationale 41,9821 0,57 -2,12 15,48 

Omninvest 9,15 0,77 -3,17 54,28 

BCR Expert 92,20 0,53 -8,03 n/a 

KD Maximus 13,1410 0,60 -2,92 23,92 

PREMIO 8,3028 0,59 -16,97 n/a 

STAR NEXT 4,73 -0,84 -5,40 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9485,25 0,07 -1,04 16,21 

STAR FOCUS 4,88 -0,41 -2,40 n/a 

PROSPER 101,2265 0,29 1,31 n/a 

BENEFIT 100,5706 -0,04 0,57 n/a 

cietăţile de in‑
vestiţii financia‑
re) au dominat 
în continuare 
piaţa, însă sec‑
torul petrolier 
şi‑a urcat pon‑
derea la circa 
20%. În săptă‑
mâna analizată 
s‑a înregistrat o 
premieră pentru 
ultimele luni la 
BVB, segmentul 
obl igaţ iuni lor 
neînregistrând 
tranzacţii.

Pe piaţa “deal” 
(a tran zacţiilor 
speciale) s‑au 
înregistrat trans‑
feruri impor‑
tante cu titlu‑
rile Rompetrol 
Rafinare  Con‑
stan ţa (RRC) şi 
cu cele ale celor 
cinci SIF‑uri, va‑
loarea însumată 
a acestora depă‑
şind 5,37 milioa‑
ne lei (circa 4% 
din piaţă). Dintre 
aceste schim‑
buri, cel mai în‑
semnat valoric a 
fost cel cu 27,48 
milioane de ti‑
tluri Rompetrol, 
în sumă de 2,15 
milioane lei.

Creşteri 
generale

Indicii gene‑
rali ai pieţei au 
înregistrat creş‑
teri de circa 2%, 
indicele BET‑FI 
apre ci indu ‑se 
ceva mai mult 

decât ceilalţi. Indicele BET a ur‑
cat cu 2,12%, contribuţii impor‑
tante la această evoluţie având 
titlurile Rompetrol şi cele ale 
BRD‑Groupe Societe Generale 

(BRD). Indicele BET‑Compozit a 
urcat cu 1,64%, investitorii reve‑
nind la cumpărare, însă destul de 
timid, dacă judecăm după volu‑
mele în scădere.

 Indicele BET‑FI a fost cel mai 
câştigat, aprecierea sa săptă‑
mânală fiind de 2,66%, SIF‑urile 
urcând pe fondul unor rezultate 
financiare în creştere.

În săptămâna analizată, 23 de 
emitenţi au crescut, 22 au stag‑
nat şi 17 au scăzut. 

Cei mai fericiţi au fost acţiona‑
rii societăţii Siretul Paşcani (SRT), 
cotaţia acestui emitent urcând cu 
13,85%, pe fondul unor aşteptări 
pozitive legate de rezultatele fi‑
nanciare. Cel mai mult au avut de 
suferit acţiunile Comelf Bistriţa 
(CMF), care au pierdut 6,25%.

Interes pentru ”petrol”

După corecţiile destul de im‑
portante din finalul săptămânii 
precendente, bursa a înregistrat 
o săptămână de aprecieri, însă 
pe volume în scădere, piaţa 
având toate semnalele de intrare 
pe palier. 

Majoritatea “blue‑chips”‑uri‑
lor nu au reuşit să‑şi depăşească 
topurile anterioare, cu excepţia 
Rompetrol Rafinare, care‑şi con‑
tinuă trendul ascendent început 
cu ceva timp în urmă. 

Cu toate că majoritatea tran‑
zacţiilor au fost acaparate, în 
continuare, de SIF‑uri, totuşi s‑a 
resimţit un interes în creştere pe 
segmentul petrolier, interes nor‑
mal după evoluţiile preţului pe‑
trolului pe plan mondial, corelat 
cu majorarea preţurilor carbu‑
ranţilor în Romania.

Titlurile Petrom Bucureşti 
(SNP) au avut un debut foarte 
bun de săptămână, cu volume 
foarte ridicate, pe fondul anun‑
ţării creşterii preţului benzinei la 
pompă, însă cotaţia nu a putut 
depăşi topul anterior, de 0,54 
lei/acţiune. 

Ştirea lipsei unei cantităţi im‑
portante de produse petroliere 
aflate în custodia Petrotrans şi 

Conpet, cu un prejudiciu posi‑
bil de 45 de milioane de euro, a 
determinat piaţa să se întoarcă 
în zona 0,525 lei, compania în‑
cheind săptămâna pe zero, la 
0,52 lei/acţiune. 

Petrom revine, totuşi, încet, 
încet, în atenţia pieţei, mai ales 
că preţul este destul de jos în ra‑
port cu rezultatele financiare ale 
companiei.

Titlurile Rompetrol au înre‑
gistrat o creştere însemnată şi 
săptămâna trecută, creştere rea‑
lizată pe un volum semnificativ 
pentru acest emitent. 

Rafinăria a reuşit să treacă 
peste pragul de 0,08 lei/acţiune, 
investitorii având, probabil, aş‑
teptări de trecere de la pierdere 
la profit pe primul semestru al 
anului. 

Rompetrol a închis la 0,081 
lei/titlu, aprecierea săptămânală 
de 9,16% plasând RRC pe poziţia 
secundă în topul creşterilor de la 
BVB.

Modificări majore la SIF‑uri

SIF‑urile au înregistrat o săp‑
tămână de creşteri, aprecierea 
de 2,66% fiind făcută pe un vo‑
lum bun, astfel că ponderea 
SIF‑urilor în totalul tranzacţiilor 
BVB a fost de 57,44%. Rezultatele 
pe luna iunie consemnează trei 
modificări majore faţă de cele 
din mai. Astfel, titlurile SIF 2 
Moldova (SIF2) au consemnat o 
scădere a profitului pe acţiune 
cu 19%, titlurile SIF 3 Transilvania 
şi‑au triplat câştigul pe acţiune, 
iar acţiunile SIF 4 Muntenia au în‑
registrat de asemenea o creştere 
însemnată. 

În piaţă, creşterile SIF‑urilor 
au fost diferite, titlurile SIF 1 
Banat‑Crişana apreciindu‑se mai 
mult decât celelalte, cu 6,28%. 
Cei mai lichizi emitenţi din pia‑
ţă au rămas SIF2 şi SIF 5 Oltenia, 
suma tranzacţiilor cu aceştia de‑
păşind 40% din totalul bursei.

Banca Transilvania (TLV) se 
află într‑o zonă clară de distri‑
buţie temporară, făcând un nou 

minim local, la 1,05 lei/titlu, în 
piaţă fiind vizibile acumularea 
unor ordine mai însemnate de 
vânzare. 

Cu toate că analizele indică 
o supraevaluare a acestui emi‑
tent, nu excludem ca piaţa să 
repoziţioneze acţiunile TLV pe 
o tendinţă ascendentă, banca 
făcând o notă aparte faţă de 
ceilalţi emitenţi, prin stabilitate 
şi randamentul adus investitori‑
lor. Încrederea acţionarilor este 
legată de speranţa vizavi de o 
eventuală preluare, dar şi de po‑
litica de stimulare prin acţiuni 
gratuite.

Probleme la Ardaf

Săptămâna trecută, pe piaţa 
Rasdaq s‑a raportat un volum 
total de 14,9 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost 7,81 milioane lei.

De la maximul de 0,71 lei, la 
care au ajuns după 7 zile con‑
secutive de creştere, acţiunile 
Braiconf Brăila (BRCR) s‑au de‑
preciat în săptămâna analizată 
cu 24%. Ultimul preţ la care s‑au 
tranzacţionat acţiunile BRCR a 
fost de 0,54 lei. Volumul total ra‑
portat a fost unul record, de 5,07 
milioane acţiuni.

Ca urmare a punerii compa‑
niei Ardaf Cluj‑Napoca (ARDF) 
sub administrare specială, de 
către Consiliul Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor, în 
data de 18 iulie, după reluarea 
la tranzacţionare acţiunile emi‑
tentului au suferit o depreciere 
de 38% în numai două şedinţe. 
Ultimul preţ înregistrat a fost de 
0,2 lei.

La Condmag Braşov (COMI) 
s‑a raportat o lichiditate foarte 
scăzută, volumul total fiind de 
numai 162.000 acţiuni, majori‑
tatea tranzacţiilor realizându‑se 
sub preţul de 0,8 lei/acţiune.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Nr.
crt.

Cod Unic de 
inregistrare

Denumirea
contribuabilului Domiciliul fiscal

Organ fiscal care a 
intocmit dosarul de 
declarare ca inactiv

Mentiune

 1  8739883  ALDEBARAN SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Bld. 
Siderurgi tilor, Nr.FN, 
Bl.D2, Ap.46, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 2  15532545  AMBROZINISO 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Gheorghe 
Doja, Nr.12, Bl.DJ, 
Sc.3, Et.1, Ap.45, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 3  14453036  CALORITERM 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brailei, 
Nr.171, Bl.I1, Sc.1, 
Ap.3, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 4  15193333  CORADO FOREST 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. G-Ral 
Alexandru Cernat, 
Nr.20, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 5  13060756
 DELTACAR 
INDEPENDENTA 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Avram 
Iancu, Nr.14, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 6  1644840  DELTACAR TAXI 
SA

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Morilor, 
Nr.1, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 7  17370660  DRUJI RECEPT 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Cluj, Nr.11, 
Bl.D5A, Ap.18, Cod 
postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 8  17654379  DUNART SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Posta 
Veche, Nr.111, Cod 
postal 10620

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 9  15001888  EMIAVI SERV 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Prelungirea 
Traian, Nr.399, Cod 

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 

postal 6200 PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

10 iulie 2006

 10  15661787  ESCORIAL SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Otelarilor, 
Nr.14, Bl.M19, Sc.2, 
Et.5, Ap.60, Cod postal 
6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 11  6592246  GATOV SRL

 Jud. Galati, Sat. 
Cudalbi Com. Cudalbi, 
Str. Cudalbi, Cod 
postal 807105

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 12  6592211  GRATIELA SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Otelarilor, 
Nr.43, Bl.K, Ap.7, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 13  4931516  GULES

 Jud. Galati, Or . Tîrgu 
Bujor, Str. Viilor, 
Nr.57, Cod postal 
805200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 14  17158553  KANSOS COM 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. 
Furnalistilor, Nr.8, 
Bl.J5, Ap.34, Cod 
postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 15  9486070  LAROMEX 
TRADING SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brindusei, 
Nr.1, Bl.F4, Ap.8, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 16  14887981  LUMICOV STIL 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brailei, 
Tiglina I, Bl.A7, Ap.13, 
Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 17  17222834  MAGEMI SRL

 Jud. Galati, Sat. Vasile 
Alecsandri Com. 
Brani tea, Str. , Nr.9, 
Cod postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 18  16492619  NAISAV SRL
 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Stadionului, 
Nr.6, Bl.C1, Ap.28, 

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 

Cod postal 0 PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

10 iulie 2006

 19  9632221  NIDRAG SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Alexandru 
Cel Bun, Nr.31, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 20  6635096  NONI-ROM SRL

 Jud. Galati, Sat. 
Frumu i a Com. 
Frumu i a, Str. , 
Nr.194, Cod postal 
6244

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

21  14352600  PAMITEL 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Octav 
Bancila, Nr.29, Cod 
postal 6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

 22  14421689  STOTRANS 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Pasajul 
Berzei, Nr.5, Cod 
postal 6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

 23  13562337
 TOPSTAS 
INTERCOM 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brailei, 
Nr.68, Bl.BR3, Sc.3, 
Et.6, Ap.106, Cod 
postal 6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

 24  4650707  TRIF COM

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Arad, 
Nr.FN, Bl.PS14, 
Ap.57, Cod postal 
6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

 25  14187546  VIDOCET 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Ionel 
Fernic, Nr.51, Bl.C4, 
Sc.1, Et.4, Ap.10, Cod 
postal 6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

 26  15603689  ZAHION 
TOUR SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Stiintei, 
Nr.125, Cod postal 
6200

 DIREC IA GENERAL  
A FINAN ELOR 
PUBLICE A JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil inactiv 
cnform M.Of. Nr. 
593 din 10 iulie 2006

postal 6200 PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

10 iulie 2006

 10  15661787  ESCORIAL SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Otelarilor, 
Nr.14, Bl.M19, Sc.2, 
Et.5, Ap.60, Cod postal 
6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 11  6592246  GATOV SRL

 Jud. Galati, Sat. 
Cudalbi Com. Cudalbi, 
Str. Cudalbi, Cod 
postal 807105

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 12  6592211  GRATIELA SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Otelarilor, 
Nr.43, Bl.K, Ap.7, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 13  4931516  GULES

 Jud. Galati, Or . Tîrgu 
Bujor, Str. Viilor, 
Nr.57, Cod postal 
805200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 14  17158553  KANSOS COM 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. 
Furnalistilor, Nr.8, 
Bl.J5, Ap.34, Cod 
postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 15  9486070  LAROMEX 
TRADING SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brindusei, 
Nr.1, Bl.F4, Ap.8, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 16  14887981  LUMICOV STIL 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brailei, 
Tiglina I, Bl.A7, Ap.13, 
Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 17  17222834  MAGEMI SRL

 Jud. Galati, Sat. Vasile 
Alecsandri Com. 
Brani tea, Str. , Nr.9, 
Cod postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 18  16492619  NAISAV SRL
 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Stadionului, 
Nr.6, Bl.C1, Ap.28, 

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 

Nr.
crt.

Cod Unic de 
inregistrare

Denumirea
contribuabilului Domiciliul fiscal

Organ fiscal care a 
intocmit dosarul de 
declarare ca inactiv

Mentiune

 1  8739883  ALDEBARAN SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Bld. 
Siderurgi tilor, Nr.FN, 
Bl.D2, Ap.46, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 2  15532545  AMBROZINISO 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Gheorghe 
Doja, Nr.12, Bl.DJ, 
Sc.3, Et.1, Ap.45, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 3  14453036  CALORITERM 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Brailei, 
Nr.171, Bl.I1, Sc.1, 
Ap.3, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 4  15193333  CORADO FOREST 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. G-Ral 
Alexandru Cernat, 
Nr.20, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 5  13060756
 DELTACAR 
INDEPENDENTA 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Avram 
Iancu, Nr.14, Cod 
postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 6  1644840  DELTACAR TAXI 
SA

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Morilor, 
Nr.1, Cod postal 6200

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 7  17370660  DRUJI RECEPT 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Cluj, Nr.11, 
Bl.D5A, Ap.18, Cod 
postal 0

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 8  17654379  DUNART SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Posta 
Veche, Nr.111, Cod 
postal 10620

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 
PUBLICE A 
JUDE ULUI 
GALA I

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 
10 iulie 2006

 9  15001888  EMIAVI SERV 
SRL

 Jud. Galati, Mun. 
Gala i, Str. Prelungirea 
Traian, Nr.399, Cod 

 DIREC IA 
GENERAL  A 
FINAN ELOR 

 Contribuabil 
inactiv cnform 
M.Of. Nr. 593 din 

La Galaţi,

26 de firme‑fantomă, desfiinţate
[ Ele au fost 

declarate inactive şi 
sunt pe lista neagră a Fiscului

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Astăzi, la Corod, se deschide 
Tabăra pentru restaurarea obiec‑
telor vechi, o acţiune mai puţin 
obişnuită, atât prin specificul ei cât 
şi prin locul ales de desfăşurare: 
în curtea casei celui mai bătrân 
corodean, Neculai Cârcotă, în 
vârstă de 93 de ani. Primarul co‑
munei Corod, Vasile Cârjeu, are o 
iniţiativă pe care tare ar dori să o 
poată pune în practică: ”Cea mai 
veche casă din comuna noastră 
aparţine unui bătrân, de 93 de 
ani. Casa a fost construită în urmă 
cu circa 300 de ani, este foarte 
veche, dar, de‑a lungul timpului, 
ea a fost întreţinută de familie. 
Având în vedere că noi în comună 
nu avem o casă memorială sau 
altceva, ne‑am gândit să refa‑
cem casa, păstrându‑i specificul 
arhitectonic şi să o transformăm 
în Muzeul Satului”. Primarul chiar 
a realizat un proiect de hotărâre 
privind transformarea casei lui 
Neculai Cârcotă în Muzeu al 
Satului. “Am prezentat proiec‑
tul comisiei de cultură din ca‑
drul Consiliului Judeţean Galaţi, 
pentru a ne ajuta cu finanţarea, 
pentru că, din păcate, primăria 
nu are fonduri pentru un astfel 

de proiect”, ne‑a mai spus pri‑
marul din Corod.  Însă până când 
consilierii judeţeni (sperăm) vor 
fi de acord cu această iniţiativă, 
curtea casei lui Neculai Cârcotă 
va fi locul de desfăşurare a unei 
tabere de restaurare a obiecte‑
lor vechi pe care le deţine, din 
moşi‑strămoşi, cel mai bătrân 
corodean. Bogdan Lupaşcu, re‑
ferent în cadrul Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos“, a avut iniţiativa 
organizării acestei tabere, ideea 
venindu‑i după un periplu prin 
judeţ în care a căutat puncte cu 
potenţial turistic. “Tabăra se va 
derula până pe data de 4 august, 
participanţii fiind cinci‑şase elevi, 
coordonaţi de profesori de artă 
plastică din Galaţi“, ne‑a spus 
Bogdan Lupaşcu. Participanţii se 
vor caza la Corod în corturi – chiar 
în curtea casei lui Neculai Cârcotă 
–, elevii putând să ajute la restau‑
rarea unei vechi sobe ţărăneşti. 
“În plus, ei vor putea vedea un 
interior tradiţional ţărănesc şi 
chiar vom realiza în curtea casei 
un stâlp al cerului, după modelul 
vechilor stâlpi dacici“, ne‑a spus 
Bogdan Lupaşcu. Săptămâna 
trecută am fost la Corod şi am stat 

Prinşi asupra 
faptului

Noaptea, 
la furat  benzină 
din rezervoare 

În   dimineaţa zilei de 
22 iulie, o patrulă de la 
Siguranţa Publică din ca‑
drul Secţiei 2 Poliţie a prins 
în flagrant mai mulţi tineri, 
care furau benzină din re‑
zervoarele unor autoturis‑
me. G. Petru, de 21 de ani, 
S. Adrian, de 19 ani, L. Viorel 
de 18 ani, C. Andrei, 17 ani, S. 
Alexandru şi M. Adrian (am‑
bii de 16 ani) au distrus bu‑
şoanele rezervoarelor şi apoi 
au sustras combustibilul din 
două autoturisme Dacia, 
parcate pe strada Saturn, 
din municipiul Galaţi. În 
urma verificărilor efectuate 
s‑a stabilit că autorii se de‑
plasau pe raza cartierului 
cu o maşină Dacia Break 
(GL‑87‑NEM), condusă de 
S. Adrian, pentru a sustrage 
benzină şi de la alte maşini. 
Cercetările sunt continuate 
de lucrătorii secţiei pentru 
stabilirea prejudiciului şi a 
părţilor vătămate.

Laura G. 

Amnezie 
cu volanul 
în braţe

În ziua de 19 iulie, la ora 
3,00 dimineaţa, un echipaj 
din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi, aflându‑se într‑o 
misiune de patrulare auto 
pe raza Secţiei 3 de Poliţie, 
a depistat în localitatea 
Movileni, în zona trecerii 
de cale ferată, pe drumul 
ce duce către Halta de zgu‑
ră a combinatului Mittal 
Steel Galaţi un bărbat care 
conducea o Dacia Berlină 
1300, albă, cu număr de 
înmatriculare GL 05 YIX. 
Individul s‑a dovedit a fi 
Emil B., în vârstă de 19 ani, 
din Movileni, judeţul Galaţi. 
El a declarat că se îndrepta 
spre Halda de zgură pentru 
a colecta fier vechi, numai 
că a uitat să menţioneze un 
singur lucru: că nu deţine 
permis de conducere.  

Ghinionul lui a fost în‑
tâlnirea cu echipajul de 
jandarmi, care i‑a întocmit 
documentele premergă‑
toare sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere a 
unui autovehicul pe drumu‑
rile publice fără permis de 
conducere, actele urmând 
a fi înaintate Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi.    

Elena Parapiru

Oscilaţiile raportului euro/leu 
s‑au menţinut ridicate şi săptă‑
mâna trecută, cursul de schimb 
continuând să fluctueze între 
3,55 şi 3,6 lei. Dolarul a avut o 
evoluţie depreciativă, el pier‑
zând aproape 4 bani. Începutul 
săptămânii a găsit euro în apro‑
pierea pragului de 3,6 lei, pentru 
ca joi acesta să scadă la 3,5642 
lei, pe fondul unei evoluţii in‑
fluenţate de creşterea ofertei 
de valută. Vineri, euro a reuşit 
să câştige din terenul pierdut, 
cursul mediu crescând la 3,5811 
lei, la aceasta contribuind men‑
ţinerea dobânzilor la o zi la cote 
cuprinse între 0 şi 2%. Pentru ul‑
tima parte din iulie se anticipea‑
ză menţinerea euro în culoarul 
de 3,55 ‑ 3,6 lei, valori stabile de 
la începutul lunii, pentru ca din 
august moneda naţională să re‑
înceapă să crească, odată cu 
revenirea acasă în concediu a 
românilor care muncesc în străi‑
nătate. Pe de altă parte, posibili‑
tatea ca Rezerva Federală ame‑
ricană să „îngheţe” dobânda de 
referinţă în august şi septem‑
brie la 5,25%, datorită încetinirii 

ritmului de creştere a economi‑
ei SUA, ar putea reorienta fon‑
durile speculative către zonele 
emergente, din care face parte 
şi România. Aceasta ar însemna 
că cererea de valută va scădea, 
iar euro ar putea aluneca către 
pragul de 3,5 lei, speculatorii 
având în vedere perspectivele 
obţinerii unor venituri mai mari 
pe termen mediu şi lung.

La jumătatea săptămânii 
trecute în piaţa la termen de la 
Sibiu au fost realizate primele 
tranzacţii pe raportul euro/leu 
cu scadenţa de Crăciun, la un 
preţ futures de 3,59 lei. Pentru 
scadenţa septembrie preţuri‑
le au avut o evoluţie oscilantă, 
investitorii urmărind cu mare 
atenţie cotaţiile din piaţa valu‑
tară. După ce au atins un maxim 
de 3,6 lei, la începutul săptămâ‑
nii, la jumătatea ei euro a scăzut 
la 3,5710 lei, pentru ca vineri 
tranzacţiile să fie realizate la 
3,5711 ‑ 3,59 lei. Evoluţia dola‑
rului a fost influenţată de pers‑
pectivele menţinerii dobânzii 
de referinţă la 5,25%, cei care 
cumpăraseră monedă america‑

Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi 
recrutează angajaţi în ve‑
derea încadrării ca sub‑
ofiţer, servanţi şi şoferi pe 
auto speciale. Candidaţii 
trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii gene‑
rale: cetăţenie şi domiciliu 
în România, Galaţi; cunoaş‑
terea limbii române scrise 
şi vorbite; cel puţin studii 
liceale şi diplomă de bacalaureat; 
apţi medical, fizic şi psihologic; 
comportament corespunzător 
cerinţelor în societate; fără ante‑
cedente penale (să nu fie nici în 
curs de urmărire penală sau de 
judecată pentru săvârşirea de 
infracţiuni), mimim 1,65 metri în‑
ălţime. 

La capitolul condiţii specifice 
intră: 

• pentru servanţi pompieri şi 
protecţie civilă: vârsta de până la 
35 de ani împliniţi în anul 2006; 
serviciul militar îndeplinit.

• pentru conducători autospe‑
ciale: vârsta de până la 40 de ani 
împliniţi în 2006; permis de con‑
ducere categoriile B şi C; serviciu 
militar îndeplinit.

Dosarele complete vor fi de‑
puse până la data de 31 iulie 
2006, iar pentru relaţii suplimen‑
tare candidaţii se vor adresa la 
comandamentul I.S.U., strada 
Mihai Bravu, numărul 36, Galaţi, 
telefoane 0236 / 46 04 41, 0236 / 
46 01 42 sau la www.igsu.ro, sec‑
ţiunea Angajări.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Trei veacuri de istorie şi

O tabără neobişnuită 

nă începând să vândă rapid. În 
aceste condiţii, după ce a urcat 
la un maxim de 2,8743 lei, euro 
a scăzut vineri la 2,8288 lei. În 
piaţa la termen de la Sibiu, pre‑
ţurile de cotare ale raportului 
dolar/leu au fost constante pe 
parcursul săptămânii, fiind de 
2,84 lei pentru septembrie şi 2,9 
lei pentru decembrie.

Paritatea euro/dolar a avut o 
evoluţie interesantă. După ce a 
depăşit pragul de rezistenţă de 
la 1,2540 dolari/euro, coborând 
până la 1,2458 dolari, moneda 
americană a pierdut rapid te‑
ren, euro testând vineri, pragul 
de 1,27 dolari. Investitorii de 
pe pieţele internaţionale au în 
vedere posibilitatea ca Banca 
Centrală europeană să majore‑
ze în august dobânda de refe‑
rinţă de la 2,75% la 3%.

Radu Georgescu

Euro se menţine 
între 3,55 şi 3,6 lei

[ În curtea lui Neculai Cârcotă se deschide o tabără 
de restaurare a obiectelor vechi, tradiţionale 

[ Casa celui mai bătrân om din Corod ar putea fi 
transformată în Muzeul Satului

de vorbă cu Neculai Cârcotă. Deşi 
nu am putut intra în casă (aceasta 
fiind închisă, iar cheia se afla la fiul 
lui Neculai, Costică) nonagenarul 
ne‑a spus câteva cuvinte des‑
pre obiectele strămoşeşti: “Am 
o hoge de 80 ani, un păpuşet de 
o sută şi ceva de ani“, a început 
Neculai să povestească, explicând 
ce este acela păpuşet – “un preş 
cum cumpăraţi dumneavoastră, 
cum e lăvicerul ista de pe perete. 
Mama mea l‑a lucrat, iar când 
nevasta mea făcea de mâncare, 
eu intram şi băteam la vătală, 

cum se cheamă, la război, ştiţi 
ce‑i acela război?“. Ce mai are în 
casă ? Covată, cufere vechi, crivaţ 
(pat cu saltea de paie), război 
de ţesut… Nea Cârcotă şi‑a mai 
amintit şi de cei care, generaţii 
la rând, au contribuit cu ceva la 
casa ţărănească şi la mobilarea ei: 
“Întâi au fost Gheorghe şi Raluca, 
apoi Gheorghe şi Chiriţa, Vasile 
şi Marghioala care au reparat‑o 
şi apoi am venit eu şi nevasta“. 
Bătrânul a avut cinci copii, dar 
unul i‑a murit. Acum stă singur, 
dar unul din fii vine zilnic în vizită 

şi are grijă de el. Orb de doi ani, 
Neculai dormitează în pat şi îşi 
aminteşte câteodată de viaţa 
pe care a avut‑o: “Am fost şi în 
război, la Cetatea Albă, la Nistru, 
acolo am ocupat poziţii când s‑a 
dat ordin…“ Când îl întrebi cum e 
la război, răspunde: “Ai văzut cum 
e în film? În film e mai frumos, dar 
se întâmplă doar atâta, cât să 
nu te omoare, dar de unde, că la 
război te omoară“. 

Maria Măndiţă

Ofertă de serviciu

Pompierii vă vor!

Ecouri la articolul „Copaci 
tăiaţi de... Protecţia 
Mediului”

Calculatorul 
devorator 
de arbori

Răspunsul pe care îl dă 
Agenţia de Protecţie a Mediului 
în legătură cu uciderea arbori‑
lor din centrul oraşului pare de 
domeniul julesvernian, dacă 
după spusa dumnealor, calcula‑
toarele deja au ajuns să condu‑
că lumea şi să hotărască ele în 
locul nostru. Poate că termenul 
UCIDERE e impropriu, dar dacă 
în alte ţări tăierea copacilor e 
considerată crimă, găsim că 
folosirea lui e cea mai potrivi‑
tă. Nu credem că nemţii mai 
deştepţi decât noi (de ce?) ar fi 
fost de acord cu alegerea, dum‑
nealui, calculatorul. Dl director 
al Agenţiei se/ne explică de ce 
Staţia de Monitorizare a Calităţii 
Aerului nu poate fi amplasată 
decât pe spaţiul celor trei ar‑
bori: „Nu se putea în altă parte 
că peste tot sunt reţele... Am 
căutat 101 posibilităţi”. A omis 
să precizeze ce fel de reţele. De 
interese, am completa noi, căci 
de ce nu s‑a vrut să fie ampla‑
sată una din aceste staţii într‑un 
spaţiu liber limitrof combinatu‑
lui unde măsurătorile ar fi fost 
mult mai concludente. Toate 
bune, nu suntem împotriva 
progresului, dar întrebăm noi: 
rezultatele acestor măsurători 
care se vor afişa automat vor 
duce tot automat şi la luarea de 
măsuri antipoluante? Şi dacă nu 
atunci care va fi efectul acestor 
enorme cheltuieli, numai aşa ca 
să aflăm ce şi câte noxe respi‑
răm? Arborii ce înfrumuseţează 
oraşul ne protejează viaţa prin 
consumul de bioxid de carbon 
şi fabricarea oxigenului, ei în‑
şişi sunt factori antipoluanţi şi 
nu numai atât, despre rolul lor 
s‑ar putea spune mult mai mul‑
te, dar se pare că Agenţia de 
Protecţie a Mediului se înscrie 
în fenomenul general ce se pe‑
trece la nivel de ţară, când zilnic 
sunt sacrificate sute de hectare 
de pădure, rămânând în urma 
gaterelor munţi de rumeguş. 
Microclimatul se schimbă, feno‑
menele meteo se manifestă vio‑
lent, munţii şi dealurile goale, în 
urma ploilor torenţiale, o iau la 
vale cu case şi oameni, rezerva 
de oxigen se împuţinează, feno‑
menul de deşertificare şi secetă 
se accentuează. Poate că nu în‑
tâmplător în zona Galaţiului n‑a 
mai plouat din luna mai a.c., mai 
precis din data de 13. Picăturile 
de ploaie care au căzut după 
acea dată nu reprezintă nimic. 
În toată Moldova n‑a mai rămas 
urmă de pădure, în adevăratul 
sens al cuvântului. Am mai sub‑
linia şi faptul că toate aceste 
construcţii amplasate în centrul 
oraşului, zonă de agrement, 
împreună cu zecile de anexe ali‑
pite ca nişte căpuşe pe blocuri, 
nu fac decât să dea un aspect 
ines tetetic locului, să‑l urâţeas‑
că. S‑au mai văzut şi în alte lo‑
curi din oraş zeci de arbori tăia‑
ţi. Lăsăm Garda de Mediu să le 
descopere şi să‑i pedepsească 
pe făptaşi. Pentru amplasarea 
Staţiei de Monitorizare a Aerului 
s‑ar fi găsit 1001 de alte lo curi, 
domnule director. Pe bună 
dreptate locuitorii oraşului se 
întreabă încotro ne îndreptăm. 
Să facă parte aceste practici din 
normele impuse de Uniunea 
Europeană? Ne îndoim. Cum 
ceea ce s‑a făcut nu mai poate 
fi reparat, nu ne rămâne decât 
să conchidem că la noi însăşi 
APM‑ul poluează.

Iulian Bostan

Nonagenarul 
Neculai Cârcotă
Foto: Vasile Caburgan
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Diplomaţia europeană, cea america‑
nă şi cea a ţărilor arabe încearcă să 
stingă cu apă o bombă atomică. La 

tratative sunt chemaţi lideri ai autorităţilor re‑
cunoscute internaţional, cum ar fi cei din Israel, 
Liban sau preşedintele Autorităţii Palestiniene. 
Un absent important nu poate fi însă luat în 
calcul, pentru că reprezintă terorismul: mişca‑
rea armată a Hezbollah. A discuta cu aceasta 
înseamnă a o legitima!  Deşi Hezbollah a fost 
propulsat, alături de forţe politice paşnice, la gu‑
vernarea din  teritoriile palestiniene, prin alegeri 
libere – o formulă agreată de Occident, dar care 
nu se potriveşte unei lumi cu o conştiinţă tribală, 
în care şeici sau lideri spirituali se bat pentru un 
loc cât mai bun pe lumea cealaltă, unde tinerii 
kamikaze visează să ajungă, ca eroi. Dacă totuşi 
căutăm un precedent, odinioară tocmai discu‑
ţiile cu aripa politică a IRA, a cărui braţ armat 
a aplicat practici teroriste în Irlanda de Nord, a 
dus la destindere. Iar parteneriatul cu fostul „te‑
rorist” Yasser Arafat, liderul Organizaţiei pentru 
Eliberarea Palestinei, reprimit din exilul libanez 
la Ramallah, a adus o oarecare destindere chiar 
în Orientul Mijlociu...

Hezbollahul din Liban este cel care a atacat 
Israelul, fără ca Libanul, controlat de sirieni, să 
intervină. Şi Israelul, şi SUA, cu puţin timp în 
urmă, au ameninţat Siria cu invazia, dar aici a in‑
tervenit şantajul Iranului, care ameninţă cu răz‑
boiul sfânt, un jihad pentru care întreaga omeni‑
re scuipă în sân de ani şi ani.  Un al treilea război 

mondial şi deja un „război rece” între o parte 
a Orientului şi Occident.  Statele UE sunt îm‑
potriva represiunilor Israelului în Liban şi Fâşia 
Gaza. De unde israelienii abia se retrăseseră, 
respectând „Foaia de parcurs”... Preşedintele 
Chirac  vorbeşte de o disproporţie a atacurilor 
israeliene faţă de provocarea Hezbollah. Care 
a început primul, cu răpirea soldaţilor evrei şi 
continuând cu bombardarea, cu rachete, a terito‑
riului israelian, urmată de bombardamente „chi‑
rurgicale” israeliene, în zone locuite de membri 
ai Hezbollah. Avioane evreieşti aruncă fluturaşi 
în care se cere civililor să se retragă pentru că se 
va bombarda zona. În ciuda acestor măsuri, apar 
victime colaterale, mor femei şi copii, aşa cum 
victime fac şi rachetele Hezbollah. Este un răz‑
boi în toată regula, condamnat de secretarul ge‑
neral al ONU, Kofi Annan, de cabinetele britanic 
şi german. SUA are o opinie diametral opusă eu‑
ropenilor: Israrelul nu poate opri războiul până 
la lichidarea Hezbollah.  Condoleezza Rice este 
în turneu în Orientul Mijlociu, soluţie extremă, 
periculoasă ‑ aproape de teatrul războiului! Dar 
situaţia este gravă, ministrul francez de Externe, 
Philipe Blazy, declara că luptele ar putea duce la 
distrugerea statului Liban. 

Ultimele atacuri israeliene în Liban aduc o 
confuzie totală: sunt bombardate posturi de ra‑
dio şi televiziune. Libanezii vor putea asculta... 
doar bombardamentele, ca semnal că războiul 
continuă şi nu vor şti dacă şi unde să se retragă, 
sporind panica şi confuzia.

Mişcarea şiită  
Hezbollah, care a 
răpit, la 12 iulie, doi 

militari israelieni, a acceptat 
ca Guvernul libanez să nego‑
cieze un schimb de prizonieri 
cu Israelul, a anunţat, ieri, pre‑
şedintele Parlamentului liba‑
nez, Nabih Berri, citat de AFP. 
Ministrul libanez de Externe, 
Fawzi Salloukh, a anunţat că cei 
doi militari israelieni capturaţi 
de gherilele Hezbollah sunt în 
stare bună, a relatat, ieri, agenţia 
iraniană al‑Alam, citată de coti‑
dianul Yediot Aharonot, în ediţia 
electronică.

Răpirea de către miliţiile 
Hezbollah a celor doi militari 
israelieni a determinat statul 
evreu să declanşeze actuala 
operaţiune militară în sudul 
Libanului. Anterior, mişcarea şii‑
tă a anunţat că cei doi militari 
capturaţi vor fi eliberaţi doar în 
cadrul unui schimb de prizonieri 
cu statul evreu.

Atacurile continuă

Israelul a bombardat mai 
multe poziţii ale Hezbollah în 
Beirut, precum şi ţinte civile din 
estul şi sudul Libanului, ieri, în 
contextul informaţiilor privind o 
eventuală incursiune de amploa‑
re, relatează Reuters. Generalul 
Dan Halutz, şeful Statului Major 

al armatei israeliene, examinea‑
ză în continuare oportunitatea 
lansării unei invazii terestre ma‑
sive în Liban pentru distrugerea 
infrastructurii Hezbollah, infor‑
mează Reuters. Israelul a chemat 
la centrele de încorporare mii 
de rezervişti şi a masat trupe şi 
militari la frontiera cu Libanul, 
sporind speculaţiile că o invazie 
terestră ar fi iminentă. Ministrul 
sirian al Informaţiilor, Moshen 
Bilal, a declarat că Siria se va im‑
plica în conflictul din Orientul 
Mijlociu în cazul în care Israelul 
va declanşa o ofensivă terestră 
pe teritoriul Libanului, relatează 
ediţia electronică a cotidianului 
spaniol ABC.

Pe de altă parte, Israelul este 
pregătit să accepte desfăşurarea 
unei forţe internaţionale de men‑
ţinere a păcii în sudul Libanului, 
pentru a se asigura că gherilele 
Hezbollah nu vor mai avea ac‑
ces la frontiera nor dică a statului 
evreu, au anunţat, ieri, surse di‑
plomatice, citate de Reuters.

Gruparea şiită Hezbollah a 
lansat, de asemenea, noi tiruri 
de rachetă, ieri, asupra oraşului 
israelian Haifa, din nordul ţării, 
soldându‑se cu victime, transmi‑
te Reuters.

Navele şi avioanele desfă‑
şoară, în continuare, operaţiuni 
pentru evacuarea spre Cipru 
sau Turcia a civililor străini care 

Atentate în Irak

Indonezia

Londra, 

Popularitate în creştere

În cazul morţii 
prinţesei Diana

Anchetă 
amânată

Ancheta în cazul 
morţii prinţesei Diana 
va fi amânată, deoarece 
procurorul regal care se 
ocupa de acest caz a de‑
misionat pe motiv că se 
simte suprasolicitat de 
misiunea sa, transmite 
Reuters. Ancheta condu‑
să de procurorul regal 
Michael Burgess, privind 
circumstanţele în care 
au murit prinţesa Diana, 
prietenul acesteia Dodi 
al Fayed şi şoferul lor, 
în urmă cu nouă ani, la 
Paris, este în desfăşurare 
din 2004.

Cutremur 
în China

Un cutremur mode‑
rat, produs sâmbătă în 
provincia Yunnan, din 
sud‑vestul Chinei, a pro‑
vocat moartea a cel puţin 
18 persoane, relatează 
presa chineză, citată de 
Reuters. Seismul, cu mag‑
nitudinea de 5,1 grade pe 
scara Richter, a avut loc 
la ora 4.10, ora României. 
Alte cel puţin 51 de per‑
soane au fost rănite şi 
transportate la spital, au 
declarat oficiali locali. Cel 
puţin 630 de case au fost 
distruse, iar alte 500 de 
imobile riscă să se prăbu‑
şească în orice moment. 
Potrivit agenţiei China 
Nouă, epicentrul cutre‑
murului s‑a situat la circa 
90 de kilometri de oraşul 
Zhaotong, din provincia 
Yunnan.

Import ilegal 
de pesticide

Cantităţi masive de 
pesticide din Bulgaria, 
Turcia şi Macedonia 
sunt importate ilegal în 
Grecia, a scris cotidianul 
elen Kathimerini, citat 
de site‑ul Novinite.com. 
Potrivit ziarului elen, pes‑
ticidele, care sunt interzi‑
se de UE, sunt fabricate 
în China. Unii fermieri 
greci preferă să cumpere 
aceste substanţe deoa‑
rece sunt cu aproximativ 
30 la sută mai ieftine de‑
cât substanţele chimice 
aprobate de UE şi care 
pot fi achiziţionate legal 
de pe piaţă. “Pesticide 
cum ar fi DDT şi HCH 
au fost interzise în UE şi 
există temeri că utiliza‑
rea acestora în mod sus‑
ţinut ar putea afecta atât 
consumatorii, cât şi ex‑
porturile greceşti”, a scris 
cotidianul Khatimerini.

Japonia după 
ploi

Cel puţin 22 de persoa‑
ne au murit, în Japonia, în 
ultima săptămână, din cau‑
za ploilor abundente care 
au determinat mai multe 
alunecări de teren, potrivit 
unui bilanţ anunţat, ieri, de 
poliţia niponă. Agenţia na‑
ţională de meteorologie a 
anunţat că ploile vor conti‑
nua în sud‑vestul Japoniei, 
cel puţin până astăzi la 
amiază.

Ascuns sub 
scări

Ministrul francez 
de Externe, Philippe 
Douste‑Blazy, a fost nevoit 
să se ascundă sub o scară, 
ieri, la Haifa, după ce sirene‑
le au început să sune, anun‑
ţând declanşarea unui nou 
atac, relatează Reuters.

Extrădare
Justiţia italiană a cerut 

extrădarea a 26 de a genţi 
CIA în Italia, bănuiţi de 
implicare în răpirea unui 
imam egiptean în 2003 
(Osama Mustafa Hassan, 
cetăţean egiptean cunos‑
cut sub numele de Abu 
Omar), a anunţat presa din 
Peninsulă. Cazul riscă să 
afecteze şi mai mult relaţiile 
dintre Roma şi Washington 
după decizia noului Guvern 
de stânga de retragere a 
trupelor italiene din Irak.

Serbia refuză
Premierul sârb, Vojislav 

Koştuniţa, a cerut ca ide‑
ea creării unui nou stat 
pe teritoriul Serbiei să fie 
dată uitării, transmite AFP. 
“Trebuie acordată o şan‑
să pentru ajungerea la un 
compromis, trebuie să gă‑
sim cea mai bună măsură 
a autonomiei provinciei 
Kosovo în interiorul fron‑
tierelor sârbe”, a adăugat 
Koştuniţa.

Tensiune sporită
Absenţa preşedintelui 

georgian, Mihail Saakaşvili, 
de la summitul CSI demon‑
strează tensiunea instalată 
în relaţiile între Georgia şi 
Rusia, ceea ce, potrivit unor 
analişti, ar putea determi‑
na izbucnirea unui con‑
flict, a scris cotidianul rus 
Kommersant, citat de AFP.

Saddam, apt să compară în faţa justiţiei

Excrementele 
de porc 

curăţă apa 
contaminată
Inginerii finlandezi au 

turnat excremente de 
porc într‑un heleşteu con‑
taminat, situat în apropie‑
rea unei mine, fiind con‑
vinşi că bacteriile vor cu‑
răţa metalul din apă. Spe‑
cialiştii au folosit 450 de 
metri cubi de excremente 
pentru experimentul lor. 

Acesta s‑a desfăşu‑
rat la mina Kangasjarvi, 
cu noscută în trecut 
pen tru exploatările 
de zinc, cupru şi sulf. 
“Excrementele de porc 
conţin bacterii care curăţă 
metalele din apă, acestea 
urmând să se scufunde. 
Plănuim să folosim acest 
sistem pentru a curăţa 
heleşteele din apropierea 
mai multor mine, în viitor”, 
a declarat Eero Soininen, 
reprezentant Outokumpu 
în Finlanda.

Preşedintele nord‑coreean s‑a recăsătorit

Război: confuzie totală!

Kandahar

Atacuri sinucigaşe

Fostul dictator Saddam Hussein a fost spitalizat ca urmare a ce‑
lor două săptămâni în care s‑a aflat în greva foamei, relatează CNN, 
dar un oficial american a declarat că starea de sănătate a acestuia 
este suficient de bună încât să‑i permită să se prezinte, astăzi, în faţa 
instanţei, relatează Reuters. Saddam şi trei dintre cei şapte acuzaţi 
în procesul privind masacrarea şiiţilor de la Dujail au intrat în greva 
foamei la 7 iulie.

Kim Jong‑Il, liderul Coreei de Nord, s‑a căsătorit cu fosta sa secre‑
tară, Kim Ok, transmite Reuters. Fosta soţie a preşedintelui a murit 
în august 2004, din cauza unui cancer la sân. Kim Ok (42 de ani) l‑a 
însoţit frecvent pe Kim Jong‑Il (64 de ani) în timpul vizitelor acestuia 
la baze militare sau la complexe industriale şi a fost tot timpul alături 
de acesta în timpul vizitelor unor înalţi demnitari străini. Kim Jong‑Il 
a mai avut relaţii de lungă durată cu alte trei femei.

Orientul Mijlociu Hezbollah acceptă 
un schimb de prizonieri

[ Ample proteste în lume faţă de SUA şi ofensiva israeliană

se refugiază din calea ofensivei 
militare israeliene din Liban, re‑
latează Reuters.

UE a anunţat că este pregă‑
tită să sprijine Ciprul pentru a 
face faţă afluxului de refugiaţi 
din Liban, a anunţat Comisia 
Europeană, citată de AFP.

Pentru pace

Miniştrii de Externe din Franţa, 
Germania şi Marea Britanie s‑au 
deplasat, ieri, în Israel, alăturân‑
du‑se astfel eforturilor diploma‑
tice pentru încetarea confruntă‑
rilor între statul evreu şi miliţiile 
Hezbollah din sudul Libanului, 

informează Reuters. Ţările euro‑
pene au avut, în prezent, o atitu‑
dine mai critică faţă de ofensiva 
israeliană, decât principalul aliat 
al statului evreu ‑ Statele Unite 
‑ care au refuzat să solicite o în‑
cetare a ostilităţilor, acuzând 
mişcarea Hezbollah, susţinută 
de Iran, de escaladarea tensiuni‑
lor. Miniştrii de Externe ai mari‑
lor puteri şi din statele arabe ur‑
mează să participe, miercuri, la o 
reuniune organizată la Roma pe 
tema crizei din Orientul Mijlociu.

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, a început, ieri, 
un turneu în Orientul Mijlociu 
pentru a încerca să dezamorseze 

criza, deşi Washingtonul a refu‑
zat să facă un apel la încetarea 
ostilităţilor.

Mii de persoane au protes‑
tat, sâmbătă şi duminică, în 
Marea Britanie, Olanda şi Statele 
Unite faţă de ofensiva israe‑
liană în Liban şi faţă de refuzul 
Washingtonului şi Londrei de a 
condamna operaţiunile militare, 
informează Reuters. De aseme‑
nea, mai multe mii de persoane 
au participat la manifestaţiile de 
protest faţă de ofensiva Israelului 
asupra Libanului şi Fâşiei Gaza, 
organizate în Egipt, Iordania, Irak 
şi Libia, transmite AFP.

O maşină‑capcană a explo‑
dat, ieri, într‑un cartier şiit din 
estul Bagdadului provocând 
moartea a cel puţin 36 de per‑
soane şi rănirea altor 72, trans‑
mite Reuters. Maşina‑capcană a 
explodat într‑o piaţă situată în 
apropiere de o staţie de poliţie 
din cartierul Sadr City.  Tot ieri, 
o maşină‑capcană a explodat în 
oraşul Kirkuk, din nordul Irakului, 
provocând moartea a cel puţin 
15 persoane, potrivit martorilor, 
citaţi de Reuters. Poliţia nu a co‑
mentat imediat informaţiile. 

Liderii irakieni s‑au reunit, 
sâmbătă, în încercarea de a de‑
monstra unitatea naţională, et‑

nică şi religioasă a ţării. 
Cel mai mare partid al co‑

munităţii sunnite care se opune 
Guvernului de la Bagdad, domi‑
nat de şiiţi şi susţinut de Statele 
Unite, nu va participa la discuţii. 
Un oficial din cadrul formaţiunii 
a precizat că lipsa participării 
este justificată de motive “admi‑
nistrative”.

Premierul Nuri al‑Maliki se va 
deplasa, mâine, la Washington, 
unde se va întâlni cu preşedin‑
tele George W. Bush. Cei doi ofi‑
ciali urmează să discute pe tema 
ameliorării securităţii în Bagdad, 
grav afectată de intensificarea 
violenţelor interconfesionale. 

Doi militari ai 
coaliţiei internaţio‑
nale în Afganistan 
au fost ucişi, iar 
alţi opt au fost ră‑
niţi, sâmbătă, la 
Kandahar, în urma 
unui atentat sinuci‑
gaş cu maşină‑cap‑
cană care a avut 
ca ţintă convoiul 
acestora, a decla‑
rat un purtător de 
cuvânt al coaliţiei 
citat de Reuters. 
Poliţia a anunţat că 
cel puţin un civil a 
fost ucis în urma 
atentatului. Tot 
sâmbătă, cel puţin 
cinci afgani au fost 
ucişi în urma unui 
al doilea atac sinu‑
cigaş care a avut 
loc la scurt timp 
după producerea atentatului cu 

maşină‑capcană. Al doilea aten‑
tat s‑a produs în aceeaşi zonă.

Avertizare de tsunami
Institutul de meteorologie şi 

geofizică din Indonezia a aver‑
tizat asupra riscurilor de forma‑
re a unui val seismic în insula 
Sulawesi, după producerea, ieri, 
a unui cutremur submarin cu 
magnitudinea de 6,6 grade pe 
scara Richter, relatează Reuters. 
Cel puţin 654 de persoane au 

fost ucise în Indonezia de valul 
seismic generat, lunea trecută, 
de un cutremur submarin, po‑
trivit unui nou bilanţ comunicat 
de autorităţi, transmite AFP. Cel 
puţin 978 de persoane au fost ră‑
nite, în timp ce alte 329 sunt date 
dispărute, potrivit datelor oferite 
de Agenţia naţională indonezia‑

nă de coordonare în caz de cata‑
strofe. Agenţia a anunţat, de ase‑
menea, că numărul si nistraţilor 
în urma valului seismic a ajuns 
la 100.000. Valul a fost provocat 
de un cutremur submarin cu 
magnitudinea de 7,7 grade pe 
scara Richter, în Oceanul Indian, 
în sudul insulei Java. 

Îngrijorată de “invazia” românilor
Un raport al Ministerului brita‑

nic de Interne avertizează asupra 
faptului că 45.000 de imigranţi 
din România şi Bulgaria, conside‑
raţi “indezirabili”, ar putea locui 
în mod legal în Marea Britanie, 
după aderarea celor două ţări la 
Uniunea Europeană, relatează 
Sunday Times în ediţie electroni‑
că. Ministerul a realizat, deja, “un 
index de avertizare” confiden‑

ţial, care conţine o serie de nume 
ale persoanelor din România şi 
Bulgaria suspectate de implica‑
re în activităţi criminale sau că 
ar reprezenta un risc la adresa 
securităţii. Potrivit unor date 
confidenţiale ale Guvernului de 
la Londra, între 60.000 şi 140.000 
de cetăţeni români şi bulgari 
care vor sosi în Marea Britanie, în 
primul an după aderare. Oficialii 

britanici au fost criticaţi pentru 
că au subestimat numărul imi‑
granţilor provenind din opt din‑
tre statele est‑europene, care au 
aderat la UE în 2004. Mai mulţi 
experţi au declarat, săptămâna 
trecută, că 600.000 de imigranţi 
au venit în Marea Britanie în‑
cepând din 2004, deşi datele 
Guvernului indicau între 5.000 şi 
13.000 de imigranţi anual.

Cota de popularitate a preşe‑
dintelui Jacques Chirac, precum 
şi cea a premierului Dominique 
de Villepin au înregistrat o creş‑
tere, după ce luna trecută atinse‑
seră cel mai scăzut nivel, potrivit 
unui sondaj Ifop, realizat pentru 
publicaţia Journal de Dimanche, 
transmite AFP. Cota de popula‑
ritate a preşedintelui francez a 
crescut, în luna iulie, cu 11 pro‑
cente, iar cea a premierului cu 
cinci la sută, potrivit studiului. 

Astfel, 32 la sută dintre francezi 
au declarat că sunt mulţumiţi de 
activitatea liderului de la Elysee, 
în timp ce 61 la sută au declarat 
că sunt nemulţumiţi. Unu la sută 
dintre cei intervievaţi au declarat 
că sunt indecişi în această pri‑
vinţă. Popularitatea premierului 
Dominique de Villepin a crescut 
de asemenea ajungând la 28 
la sută, faţă de 23 de procente, 
luna trecută. 
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La aniversare

Un gând pentru 
Nicolae Itu

Din comuna Vinţu de 
Jos, judeţul Alba, Nicolae 
Itu a trimis câteva cărţi 
unor gălăţeni. Câteva din‑
tre cărţile sale. Prilej de a 

ne reaminti că scriitorul 
plecat de câţiva ani în 
Ardeal, după ce a trăit la 
Galaţi multe decenii, este 
autorul „Ceremoniilor 
locale”, roman scos la 
„Cartea Românească” în 
1977, bine primit de criti‑
că, de a cărui lansare îmi 
aduc aminte cu plăcere, 
dar şi a cărţii de proză sati‑
rică, „Eu şi restul schemei” 
(Junimea, 1973), ediţie to‑
pită (!).

L‑am cunoscut ca autor 
valoros (cu tentă satirică 
‑ vezi „     Autoportret  cu 
mă şti”,  „Albatros”, 1982), 
om de bază în cenaclul li‑
terar „Verva”, mereu preo‑
cupat de calitatea scrisului 
celor care îl frecventau pe 
a tunci.

Văd că vreo şapte din‑
tre ultimele sale cărţi sunt 
editate în anii 2004‑2005 
(coperta uneia dintre ele 
o prezentăm alăturat) şi 
mă bucur că a găsit resur‑
se materiale şi sufleteşti 
de a scoate la lumină lu‑
crările ticluite în deceniile 
petrecute la Galaţi. Astăzi, 
Nicolae Itu împlineşte 77 
de ani. Îi doresc rodnicie 
literară şi sănătate lui şi 
doamnei sale, sperând 
să fiu într‑un gând cu cei 
care l‑au cunoscut. Iar 
dacă vrea careva să‑i audă 
glasul ori să‑i facă vreo 
urare, iată, îi deconspir te‑
lefonul: 0258/739836.

La mulţi ani, Nicolae 
Itu!

D.P.

La Editura „Litera 
Internaţional” din Bucureşti, în 
colecţia „Ars mundi”, a apărut 
recent volumul „Mică enciclope‑
die de artă universală”, lucrare 
realizată de criticii şi istoricii de 
artă Vasile Florea şi Gheorghe 
Szekely, care prezintă persona‑
lităţile artistice ce s‑au născut 
până la sfârşitul Primului Război 
Mondial, precum şi fenomenele 
artistice de notorietate din epo‑
cile cele mai strălucite.

În acest volum de dimen siuni 
medii (504 pagini, format 22 x 
15 cm, ilustrat cu 353 de portre‑
te şi autoportrete alb‑negru), 
avem bucuria să descoperim 
printre atâtea celebrităţi mon‑
diale şi trei artişti plastici care 
s‑au născut în Galaţi: Nicolae 
Mantu, Lola Schmierer Roth şi 
Reuven Rubin. Primii doi apar‑
ţin Galaţiului nu numai prin naş‑
tere, ei au trăit şi au activat aici, 

fiind consideraţi ctitorii mişcării 
plastice de la Dunărea de Jos, 
iar al treilea, după Primul Război 
Mondial, în 1924, s‑a stabilit în 
Israel, afirmându‑se ca unul din‑
tre cei mai apreciaţi artişti din 
această ţară.

În articolul consacrat picto‑
rului Nicolae Mantu, artist cu 
studii făcute la Bucureşti şi la 
München, Vasile Florea subli‑
niază că pe acesta „l‑a captivat 
pictura animalieră, acordând 
atenţie şi o adevărată afecţiune 
calului, iar ca grafician a profesat 
cu talent, cu umor şi vervă sati‑
rică desenul caricatural în pu‑
blicaţiile de tendinţă democra‑
tică Adevărul, Furnica, Patriotul, 
Dimineaţa, Moftul român, mo‑
mentul de vârf al activităţii sale 
în domeniul desenului satiric 
corespunzând primului deceniu 
al sec. XX”.

Despre Lola Schmierer Roth, 

acelaşi Vasile Florea scrie: „După 
primele noţiuni ale profesiei 
primite de la un artist italian, 
a putut să cunoască şi să ade‑
re, după cum i‑a dictat propria 
sensibilitate, la ceea ce era nou 
şi interesant în climatul artistic 
din Apusul Europei unde călă‑
toreşte în anii `30 ai secolului 
trecut. Are prilejul să cerceteze 
muzeele, să‑şi formeze o solidă 
cultură plastică (la un moment 
dat îl are ca mentor pe Derain) 
şi să se poată exprima într‑un 
limbaj de adevărat «poliglot» 
ce evoluează de la realism, prin 
expresionism, până la compozi‑
ţiile abstracte din ultima parte 
a vieţii. Trăind retrasă în oraşul 
de pe Dunăre, unde a susţinut 
o intensă activitate didactică, 
în ciuda calităţii picturii sale n‑a 
fost conectată suficient la viaţa 
artistică naţională, aşa încât re‑
trospectiva ei din 1972 a trecut 

drept o revelaţie”. Anul morţii 
artistei, 1978, este eronat men‑
ţionat, fiindcă nu este acesta, ci 
1981, Bucureşti.

Numele lui Reuven Rubin 
(n. 1893, Galaţi – m. 1974, Tel 
Aviv) este, credem, total ne‑
cunoscut gălăţenilor. Despre 
el, Gheorghe Szekely scrie: 
„Debutează cu o cromatică şi 
cu o lumină exuberante, proprii 
Orientului Apropiat, cu plaje de 
culori uniforme, circumscrise de 
contururi acuzate şi cu o anumi‑
tă notă de «primitivism» naiv. La 
început este tributar şi picturii 
din Bucovina, prin maniera de 
tratare a feţelor amintind de 
icoane cu ochii larg deschişi, 
prin  perspectivă inversă, figuri‑
le plate, prelungi ş.a. Cu timpul, 
contururile nete se atenuează, 
culorile devin mai nuanţate, 
iar figurile par să fie absorbite 
de fundalul peisagistic, tratat 

Întâlnirea de la Galaţi cu meş‑
terul Constantin Manoli din 
Râmnicu Vâlcea a fost un motiv 
de dialog cu artistul şi un… exer‑
ciţiu de admiraţie pentru operele 
sale. În acest an,  meşterul  a ve‑
nit la mal de Dunăre cu o parte 
din piesele din muzeul său abia 
înfiinţat, în această primăvară, 
la Râmnic.  L‑a botezat sugestiv 
– „Muzeul Lemnului din Râmnic” 
şi, se înţelege, este deschis în ora‑
şul care l‑a adoptat (este născut la 
Cernăuţi) de când era copil refu‑
giat din Basarabia.

Prieten vechi al gălăţenilor, 
prezent de ani buni la Târgul 
Meşterilor Populari, „Celălalt 
Manoli” ‑ cum l‑am numit noi pe 
artist ‑ are o mână de aur şi o rela‑

ţie specială cu lemnul şi creaţia sa. 
Tocmai de aceea, pe unde a ajuns 
a dus cu el frumuseţea tradiţiei 
româneşti în materie de sculp‑
tură în lemn. De peste patruzeci 
de ani, „Celălalt Manoli” ciopleşte  
linguri din lemn,  furci, blidare, 
căni,  crucifixe, minitroiţe şi alte 
obiecte, cu funcţie decorativă. 
Multitudine de motive artistice, 
cu circulaţie universală, foloseşte 
meşterul popular pentru a le îm‑
podobi:  motive solare, florale, an‑
tropomorfe, zoomorfe, avimorfe. 
Şi pentru asemenea opere ale 
artei populare româneşti, lemnul 
folosit este  şi el special: tei, cireş, 
paltin, nuc, măr, frasin şi plop. 

Creaţiile domnului Manoli au 
ajuns în ţară, dar şi peste hotare. 

Pretutindeni pe unde şi‑a însoţit 
creaţiile sale, ce dau viaţă şi ne‑
murire lemnului,  a primit apre‑
cierile iubitorilor de artă şi de fru‑
mos. Nici gălăţenii nu au trecut 
indiferenţi peste obiectele expu‑
se de domnul Manoli. L‑au aştep‑
tat, l‑au primit şi i‑au cumpărat o  
mare parte din creaţii. 

Dacă treceţi prin Râmnic, nu 
ocoliţi Muzeul Lemnului de pe 
strada Vasile Alecsandri nr. 3. Pe 
lângă sculpturile artistului, veţi 
putea admira şi obiecte din lemn 
şi ceramică aduse de peste mări 
şi ţări: China, Indonezia, Canada 
şi India. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Cinci studenţi ai Universităţii 
“Dunărea de Jos” şi‑au 
îmbunătăţit cunoştinţele despre 
jurnalismul economic printr‑un 
stagiu practic efectuat, anul 
acesta, în două ţări din Uniunea 
Europeană. Este vorba despre 
studenţi selectaţi de la Facultăţile 
de Litere şi Teologie, specia‑
lizarea Jurnalism, şi de Ştiinţe 
Economice şi Administrative care 
au beneficiat de un stagiu de trei 
luni (4 martie – 4 iunie) printr‑un 
proiect finanţat de programul 
Leonardo da Vinci, promovat de 
Universitatea “Dunărea de Jos“. 

Prin proiectul “Relaţia jurna
list – economist  în redactarea 
şi comunicarea  informaţiei e 
co  nomice”  RO/2005/PL95030/S, 
coordonat de asistent drd. Mişu 
Nicoleta, de la Catedra de Finanţe 
şi Eficienţa Economică de la 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative, au fost selectaţi 
zece beneficiari, pentru a face 
practică în redacţiile unor 
publicaţii din Franţa şi Spania. 
Cinci dintre beneficiari, printre 
care şi subsemnata, şi‑au încheiat 
deja stagiul.

Vorbitori de spaniolă

Trei dintre colegii meu au făcut 
practică în Spania, fiind primiţi 
de partenerul intermediar din 
Sevilla, firma AMTransnational. 

Cristina Cristea, studentă în 
anul IV la Jurnalism‑engleză a fost 
stagiară la agenţia de comunica‑
re Mediocom Consultores, ce are 
activităţi de birou de presă şi care 
realizează revista „Empresarios 
Autonomos”. „Dacă un jurnalist 

trebuie să fie prezent în momen‑
tul întâmplării unui eveniment, o 
agenţie de comunicare este pre‑
zentă înaintea acestuia, pentru a 
pregăti şi anunţa ce se va întâm‑
pla. În aceste trei luni am putut 
participa la o dezbatere intere‑
santă pe plan regional, despre 
mass‑media actuală; concluzia 
spaniolilor a fost că viitorul presei 
este internetul.” Cristina spune 
că, după acest stagiu, este foarte 
încrezătoare în propriile forţe. 

„Cred că cel mai mare câştig 
de pe urma acestui stagiu este 
că te ajută să‑ţi lărgeşti orizontul, 
să conştientizezi că posibilităţile 
pe care le ai sunt mult mai mul‑
te decât credeai înainte”, ne‑a 
mărturisit la întoarcere Camelia 
Mitrea, masterand la ASE. Ea 
a făcut practică la societatea 
Sevilla Mediatica, din grupul de 
firme din domeniul media Grupo 
Andalumedia. Societatea se ocu‑
pă cu editarea unor publicaţii 
distribuite gratuit în provincia 
Sevilla şi oferă servicii de publici‑
tate instituţiilor publice şi societă‑
ţilor comerciale. „Pe lângă munca 
obişnuită din cadrul fiecărei pu‑
blicaţii, personal, am fost intere‑
sată şi de aspectele economice 
legate de administrarea unei fir‑
me, de nivelul impozitelor sau de 
modalităţile diferite de a obţine 
finanţări”, ne‑a spus Camelia, care 
ar vrea ca noţiunile de spaniolă 
dobândite să o ajute să obţină şi 
un atestat pentru această limbă 
de circulaţie internaţională. 

Redacţia revistei Mercados, 
editată de firma Lameyer, a fost 
locul în care Dorin Condrat, 
student în anul IV la ASE, şi‑a fă‑

Trei profesori de nota 10
Trei note de 10 s‑au înregistrat la examenul de titularizare din 

acest an la Galaţi. Ele au fost obţinute de două candidate la disciplina 
Educaţie muzicală – Giurea Diana Andreea şi Fanizzi Antonella ‑  şi 
o candidată la Limba şi literatura engleză – Nistor Oana Diana. Atât 
tezele de la Educaţie muzicală, cât şi cele de la Limba şi literatura 
engleză au fost corectate la Bucureşti.

N.C.

Contestaţii 
la titularizare 

În top... limbile
[ Tezele se corectează 
tot în alte centre 
universitare

O sută şaizeci şi opt de 
contestaţii au fost depu‑
se la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean de către candida‑
ţii la examenul de titulariza‑
re. În topul nemulţumiţilor 
se situează concurenţii de la 
Limba şi literatura engleză, 
cu 25 de cereri de recorec‑
tare, urmaţi de aspiranţii la 
o catedră de Limba şi lite‑
ratura română, cu 19 con‑
testaţii depuse, de cei care 
doresc să predea Limba şi 
literatura franceză, 17 con‑
testaţii, sau de candidaţii la 
catedrele vacante de la în‑
văţători, cu 16 contestaţii. 
Numărul de contestatari din 
acest an este totuşi mai mic 
faţă de anul trecut, ca şi la 
prima corectură, tezele fiind 
evaluate de către comisii 
din alte centre universitare 
decât Galaţiul, unde nu s‑au 
corectat decât lucrările can‑
didaţilor de la Alimentaţie 
publică şi disciplinele din 
domeniul Ingineriei alimen‑
tare. Lucrările vor fi reco‑
rectate începând de astăzi, 
urmând ca, pe data de 25 să 
se afişeze rezultatele. 

N. Crânganu

Reuşiţi fără loc
Suplinitori cu medii 
peste 7.00

Din totalul de 1713 de 
candidaţi înscrişi la concur‑
sul de titularizare, au fost 
admişi la examen, potrivit 
metodologiei, 1642, dintre 
aceştia, prezentându‑se 
1382. S‑au retras în timpul 
examenului 71 de concu‑
renţi, 4 au fost eliminaţi, iar 
280 au absentat. 

Din numărul de candi‑
daţi prezenţi la examen, mai 
mult de o treime au obţinut 
medii peste 7.00, rezultat 
care le permite ocuparea 
unei catedre. În acest mo‑
ment, înainte deci de rezul‑
tatele de la contestaţii, 535 
de candidaţi pot solicita o 
catedră titularizabilă.

Sunt discipline la care 
toţi cei care au dat con‑
curs au obţinut nota co‑
respunzătoare titularizării: 
Alimentaţie publică (maiştri 
instructori), Chimie industri‑
ală, Confecţii textile‑trico‑
taje‑finisaj, Electrotehnică, 
electromecanică energe‑
tică (maiştri instructori), 
Limba şi literatura germa‑
nă, Prelucrarea lemnului. 
E drept că şi numărul de 
candidaţi la aceste discipli‑
ne este foarte mic, sub cinci 
concurenţi.

La polul opus, sunt dis‑
ciplinele unde niciun can‑
didat nu a obţinut notă de 
titularizare – Protecţia me‑
diului, de exemplu.

În valoare absolută, cei 
mai mulţi reuşiţi s‑au înregis‑
trat la Institutori‑învăţători 
– 132, dar s‑au prezentat la 
concurs 214 candidaţi.

Din nefericire, cu toate că 
unii  dintre candidaţi au obţi‑
nut note mari şi foarte mari, 
media lor nu le va permite 
decât să suplinească în în‑
văţământ, pentru că nu sunt 
posturi titularizabile la disci‑
plina lor. În această situaţie 
se află, spre exemplu, cei 23 
de candidaţi de la Mecanică, 
toţi cu medii peste 7.00. Deşi 
situaţia acestor candidaţi 
este cea mai spectaculoasă, 
mai sunt şi alţi candidaţi cu 
medii peste 7.00 obligaţi să 
suplinească, pentru că nu 
sunt suficiente posturi titu‑
larizabile – Limba şi litera‑
tura română, limbile străine, 
institutori etc. În această si‑
tuaţie, ei vor fi obligaţi să se 
prezinte din nou la concurs, 
în speranţa că vor obţine, în 
anii următori, o titulatură.

N.Crânganu

Proiect Leonardo da Vinci

Prezenţe la Târgul Meşterilor Populari de la Galaţi 

„Celălalt Manoli”  

cut stagiul practic. El a lucrat la 
realizarea unui număr al publica‑
ţiei internaţionale care apare din 
două în două luni. Revista aco‑
peră domeniul horticol (pieţe de 
desfacere, statistici, prognoze). 
„Sectorul agricol poate fi extrem 
de profitabil dacă se implemen‑
tează tehnologii de ultimă oră 
care să mărească productivitatea 
şi calitatea produselor. Efectuând 
stagiul la o revistă de marketing, 
am văzut importanţa pe care o 
dau firmele promovării produse‑
lor şi impactul pe care îl are asu‑
pra vânzărilor interne şi a expor‑
tului”, ne‑a spus Dorin.

În mijlocul grevelor 
studenţilor francezi

Eu şi colega mea, Valentina 
Stroea, am fost primite, timp de 
trei luni de zile, în departamentul 
economic al cotidianului francez 

“Le Havre‑Presse”, distribuit în 
regiunea Normandia. Partenerul 
care ne‑a facilitat practica în 
Franţa a fost Philippe Morel, 
directorul Serviciului Formare 
Continuă de la Universitatea Le 
Havre. Pentru Valentina, studentă 
în anul IV la ASE, a fost vorba de un 
domeniu şi de un mediu de lucru 
cu totul noi. “Acum cunosc ziarele 
naţionale din Franţa şi privesc 
cu totul altfel ziarele româneşti, 
pentru că am făcut cunoştinţă cu 
munca din spatele fiecărui număr 
şi chiar am redactat articole”, ne‑a 
spus Valentina. 

Pentru mine, absolventă de 
Jurnalism şi de Limba franceză, 
stagiul a fost nu numai un prilej 
de comparaţie între două coti‑
diene locale, “Le Havre Presse” şi 
“Viaţa liberă”, ziarul la care lucrez, 
dar şi o ocazie de a mă întâlni cu 
o cultură şi o civilizaţie pe care le 
cunoşteam doar din cărţi. Lucrul 

într‑o redacţie m‑a făcut să văd 
viaţa din Franţa din cu totul alt 
punct de vedere, iar tot ce ţine de 
economie mi se pare acum mai 
accesibil. Ca jurnalist, îmi amin‑
tesc cu plăcere de vizita la sediul 
Agenţiei France Presse din Paris şi 
de corespondenţele trimise pen‑
tru “Viaţa liberă“ din mijlocul re‑
voltelor studenţilor din Le Havre.

Toţi cei care am participat la 
acest proiect Leonardo da Vinci 
vom primi diplome de stagiu de 
la instituţiile de practică, precum 
şi atestate pentru cursurile de 
limbă şi civilizaţie organizate în 
Franţa şi Spania. Mai multe in‑
formaţii despre proiectul de care 
am beneficiat, dar şi imagini cu 
locurile pe care le‑am văzut, pu‑
teţi  afla pe site‑ul http://www.
grizescu.lx.ro/.

Cristina Carp

Jurnalism în redacţii 
europene

„Mica enciclopedie de artă universală”

Trei pictori gălăţeni 

Dorin Condrat, 
Cristina Cristea şi 

Camelia Mitrea, 
în Spania

Le Havre, 
oraşul 
francez 
în care 
cele două 
studente 
au făcut 
stagiul 
Leonardo 
da Vinci

[ Meşterul ne invită acasă la... Muzeul Lemnului din Râmnic  

pictural. Rubin a realizat şi xilo‑
gravuri (albumul «Căutătorii de 
Dumnezeu», 1923), ca şi mape 
cu litografii («Istoria regelui 
David», «Viziuni biblice», 1970 
ş. a.)”.

Corneliu Stoica  
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Galaţiul va avea 10 mediatori
Medierea va fi pusă în practică şi în oraşul nostru. Zece gălăţeni 

(avocaţi şi consilieri juridici) vor pleca în curând la cursurile de for‑
mare ca mediatori, la Craiova, în cadrul Centrului Pilot de Mediere. 
Specializarea aceasta se realizează în baza unui contract de mediere, 
care se încheie între mediator şi părţile aflate în conflict. Dar asta nu‑
mai după prezentarea acestora din urmă împreună la mediator sau 
după acceptarea medierii de către partea invitată.

Teodora Miron

După o plimbare pe roţi 
şi pe... şapte cărări 

La judecată 
cu patru capete 
de acuzare

La 26 de ani, după ce ai 
băut un şpriţ, două, nouă, 
unora li se pare, probabil, că 
sunt zmei, altfel cum să jus‑
tifici teribilisme sau gesturi 
necugetate, penale chiar, de 
genul celui pe care vi‑l vom 
relata în cele ce urmează (!?)

Autorul unor astfel de 
gesturi e Cristian G., care mai 
întâi şi întâi, în noaptea de 8 
ianuarie a.c. adică, s‑a dus la 
o petrecere. Acolo erau mai 
multe persoane între care şi  
Alexandru R. Au băut bere 
până ce lui Cristian i‑a venit 
o idee genială: să se plimbe 
cu maşina lui Alexandru. I‑a 
cerut acestuia cheile, dar nu 
s‑a ales decât cu un refuz. 
Nu s‑a lăsat, câteva ore mai 
încolo, pe la 3,00 dimineaţa, 
i‑a furat cheile lui Alexandru. 
A ieşit apoi în parcarea din 
faţa blocurilor „A” din  Ţi   ‑
glina I, a luat Dacia 1300 pe 
care pusese ochii. Şi… a con‑
dus el ce a condus pe strada 
Regiment 11 Siret, a trecut 
de intersecţia cu strada 
Brăilei şi a luat‑o pe Coşbuc. 
Mai departe, după ce a tre‑
cut de intersecţia cu strada 
M. Kogălniceanu, a făcut o 
manevră greşită şi a acroşat 
un Cielo Daewoo, care era 
parcat regulamentar. Ar fi 
putut să treacă liniştit peste 
acest incident‑accident, dar 
n‑a fost să fie. Un echipaj de 
poliţie care‑şi făcea veacul 
prin zonă a fost pe fază şi s‑a 
lansat într‑o urmărire furi‑
bundă. A reuşit să ajungă în 
locul de unde  luase maşina, 
dar când să zică hop, a fost 
înhăţat de poliţiştii care‑l 
ajunseseră din urmă. I‑au 
găsit cheile, dar şi o alcoo‑
lemie de 1,40 grame/litru în 
sânge.  N‑a mai avut loc de 
întors, aventura se termina‑
se. I s‑a întocmit dosar penal 
şi, recent, prin rechizitoriul 
Parchetului local Galaţi a fost 
trimis în judecată. Gluma lui 
din acea noapte s‑a dovedit 
a fi o treabă atât de serioasă 
cât cele patru capete de acu‑
zare: furt calificat, conducere 
fără permis şi sub influenţa 
băuturilor alcoolice şi pă‑
răsirea locului accidentului 
după ce a avariat un alt auto‑
vehicul. Ca să vezi cât poate 
costa o noapte de aventură 
pe roţi de… Dacia! Exact cât, 
vom afla după hotărârea in‑
stanţei de judecată. E bine 
într‑un fel că nu mai avea an‑
tecedente penale. N‑avea ni‑
cio ocupaţie, avea însă doar 
trei clase de şcoală… Să fie 
asta o explicaţie pentru fap‑
tele sale?

S.D.  

La Parchetul Galaţi

Şefi de zece, 
colectiv 
asemenea 

Cei doi noi şefi  de la 
Parchetul de pe lângă Jude‑
cătoria Galaţi – Costache 
Roşca, prim‑procuror, şi 
Liliana Istrate, prim‑procuror 
adjunct ‑ au luat note bune 
şi foarte bune la majorita‑
tea probelor concursului or‑
ganizat recent de Consiliul 
Superior al Magistraturii.

După părerea dumnealor 
cele mai dificile probe au 
fost… testele psihologice 
(altfel interesante şi ingeni‑
os concepute) şi susţinerea 
proiectului de management, 
care a vizat, de fapt, mana‑
gementul funcţiilor pentru 
care au optat.

Notele finale, cumulate, 
ale celor doi au fost 8,22, 
respectiv 8,05. În practica de 
zi cu zi, însă, cel puţin după 
ceea ce au păţit în ultima 
vreme infractorii gălăţeni, 
cei doi şefi de la Parchet pot 
fi notaţi cu zece, nota fiind 
bineînţeles valabilă pentru 
întreg colectivul. 

S.D.

Dintr‑o chestiune (litigiu) în‑
tre un administrator de nave 
şi un şef mecanic de pe un îm‑
pingător de linie s‑au iscat, iată,    
veţi vedea în cele ce urmează, un 
dosar penal şi o trimitere în jude‑
cată. Mai exact, conform rechizi‑
toriului Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi din data de 7 
iulie a.c., Niţă T., administrator la 
SC Nav Com SRL, societate care 
are ca obiect de activitate  trans‑
porturile  pe căi navigabile inte‑
rioare şi care deţine cinci nave, a 
fost trimis în judecată pentru fals 
în înscrisuri sub semnătură pri‑
vată. E o faptă penală, o infrac‑
ţiune care, conform art. 290 Cod 
penal poate fi sancţionată cu o 
pedeapsă privativă de libertate 
(de la trei luni la doi ani) sau cu  
amendă. 

Dar cum s‑a ajuns la o aseme‑
nea situaţie? Totul a început  la 
data de 1 mai 2004, atunci când 
Valerian G. a fost angajat la SC 
Nav Com SRL în funcţia de şef 
mecanic pe nava împingător li‑
nie Filiaşi 3. În contractul de mun‑
că înregistrat la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (I.T.M.) Galaţi 
era scris negru pe alb că V.T. are 
un salariu de bază de 5,5 mi‑
lioane lei vechi. Până aici, toate 
bune, dar administratorul firmei 
a întocmit şi un act adiţional la 

contractul de muncă în care a 
menţionat că şeful mecanic pri‑
meşte de fapt un salariu de 4,5 
milioane lei vechi, act pe care, 
aşa cum scrie în rechizitoriul 
Parchetului, l‑a semnat în fals în 
locul lui Valerian T. Şi, ca urmare 
a acestei fapte, V.T. a fost păgubit 
cu suma de 6,04 milioane lei.

Aşa că, simţindu‑se tras pe 
sfoară, V.T. a cerut de la I.T.M.  să‑i 
i se transmită actele adiţionale la 
contractul de muncă şi, cu aceas‑
tă ocazie, a realizat de unde i se 
trage… paguba.

Întrebat pe parcursul cerce‑
tării penale despre asta, admi‑
nistratorul societăţii n‑a recu‑
noscut că ar fi comis vreun fals. A 
spus că i‑a adus şefului mecanic 
la cunoştinţă că, întrucât a fost 
trecut pe o navă de altă capaci‑
tate, urmează să i se diminueze 
salariul. Apoi, a spus că… nu mai 
spune nimic.

În această cauză s‑a recurs la 
o  expertiză tehnică traseologi‑
că, s‑a întocmit şi un raport din 
care rezultă că „semnătura de la 
rubrica «salariat» din actul adi‑
ţional nr. 484/2004 prezintă ele‑
mente asemănătoare cu scrisul 
model de comparaţie al învinui‑
tului (NR.: Niţă T.)”

În fine, în cadrul anchetei au 
mai fost şi alte probe care au 

condus la o concluzie şi anume 
aceea că administratorul societă‑
ţii de care vorbim a fost singurul 
care avea interesul de a comite 
fapta pentru a‑l plăti cu un  sala‑
riu mai mic pe şeful mecanic.

La fel, reprezentanţii organe‑
lor de cercetare penală au mai 
avut în vedere şi atitudinea avu‑
tă de Niţă T. ulterior depunerii, 
atitudine concretizată în aceea 
că a majorat imediat – la suma 
de nouă milioane lei – salariul lui 
Valerian T. 

Ceea ce a rămas însă, e ceea 
ce scrie în rechizitoriu: prin 
contrafacerea semnăturii lui V.T., 
care a avut drept consecinţă re‑
tribuirea acestuia, în perioada 
septembrie 2004 ‑decembrie 
2004, cu o sumă mai mică, pro‑
ducându‑i o pagubă de 6,04 mi‑
lioane lei, întruneşte elementele 
constitutive ale infracţiunii de 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată. Desigur, chestiunea va 
fi luată la mărunţit şi la instanţa 
de judecată. Până atunci însă, 
nimeni nu poate face abstracţie 
de prezumţia de nevinovăţie în 
ceea ce‑l priveşte pe Niţă T., în 
vârstă de 47 ani, navigator la SC 
Nav Com SRL Galaţi.

Ştefan Dimitriu    
 

Cu trei zile înainte de Crăciunul 
anului 2005, în localitatea 
Priponeşti a fost „circ” mare. Mai 
mulţi săteni, încinşi de alcool şi 
animaţi de conflicte mai vechi, au 
pornit o ciomăgeală colectivă în 
urma căreia numitul Ion V. a fost 
la un pas de moarte. Certificatul 
medico‑legal indică faptul că el 
a suferit un grav traumatism cra‑
nian, de pe urma căruia a rămas 
cu o infirmitate permanentă (are 
plăcuţă de metal la cap). Dar să 
vedem cum s‑au petrecut fapte‑
le.

Care pe care

În ziua amintită, inculpatul 
Toader T. mergea cu o căruţă îm‑
preună cu martorii Marian M. şi 
Dorel M. pe un drum din comu‑
na Priponeşti, judeţul Galaţi. La 
un moment dat, el s‑a întâlnit cu 
partea vătămată Ion V., care era 
însoţită de Ion A. şi Ilie E.

Pe fondul unor neînţelegeri 
mai vechi, Ion V. a început să‑l în‑
jure şi să‑l lovească cu palmele pe 
Marian M., conflictul fiind aplanat 
de ceilalţi martori la altercaţie. La 
scurt timp, taberele s‑au despăr‑
ţit, iar totul părea să se oprească 
aici.  După câteva minute, însă, 
Ion V. a apărut în fugă, s‑a apro‑
piat de cei din căruţă (atelajul era 
oprit în faţa unui bar) şi a început 
să‑l înjure crâncen (nu putem re‑
produce aici vorbele, că s‑ar înro‑
şi hârtia de ruşine) pe inculpatul 
Toader T., cu scopul de a‑l pro‑
voca la bătaie. În aceste condiţii, 
Dorel M. l‑a alertat pe bunicul 
său, Dumitrache C., care a venit la 
faţa locului înarmat cu o furcă şi, 
împreună cu nepotul său, s‑a re‑
pezit spre Ion V. Acesta din urmă, 
încolţit, a scos din buzunar un 
cuţit şi un spray lacrimogen şi a 
început să pulverizeze spre agre‑
sori.  Bătrânul cu furca a căzut 
imediat, moment în care atenţia 
lui Ion V. s‑a îndreptat către incul‑
patul Toader T. Acesta avea şi el o 
bâtă în mână. În apropierea celor 
doi se afla soţia lui Ion, care a în‑
cercat să se interpună între „răz‑

boinici”, pentru a calma spiritele. 
În acel moment, Toader a ridicat 
bâta şi l‑a lovit pe Ion. Martorii au 
declarat că lovitura ţintea iniţial 
mâna în care Ion ţinea spray‑ul, 
dar ciomagul a fost deviat de 
braţul femeii şi a izbit fix în capul 
părţii vătămate. Cert este că Ion 
a căzut lat, într‑o baltă de sânge, 
fiind dus imediat la spital, unde 
medicii au constatat că a fost la 
un pas de moarte. 

De la omor la vătămare

Interesant este că doar un sin‑
gur „combatant” a fost în cele din 
urmă dat în judecată: „ciomăga‑
rul” Toader T.

Deşi inculpatul Toader T. a fost 
trimis în judecată pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de tentativă de 
omor calificat (art. 174‑175, Cod 
penal), Tribunalul Galaţi a dispus 
schimbarea încadrării juridice în 
infracţiunea de „vătămare corpo‑
rală gravă”, prevăzută de art. 182, 
alin. 2, Cod penal, pentru care l‑a 
condamnat la şapte luni şi 21 zile 
de închisoare. Adică exact perioa‑
da cât a stat în arest preventiv.

Deşi atât Parchetul (nemul‑
ţumit de schimbarea încadrării 
juridice), cât şi inculpatul (care a 
susţinut permanent că a acţionat 
în legitimă apărare) au exercitat 
toate căile de atac posibile, de‑
cizia Tribunalului Galaţi a rămas 
definitivă şi irevocabilă.

Costel Crângan 

Caz unic 
în ţară!

Un brăilean 
a dat (toţi) 
executorii 
în judecată
Reclamantul a 
cerut, în premieră 
în România, să 
devină executor 
judecătoresc fără 
examen

Un brăilean a dat 
în judecată Ministerul 
Justiţiei, Uniunea 
Naţională a Executorilor 
Judecătoreşti şi 
Camera Executorilor 
Judecătoreşti de pe 
lângă Curtea de Apel 
Galaţi, solicitând obli‑
garea pârâţilor să‑i re‑
cunoască, fără examen, 
dreptul de a exercita 
funcţia de executor ju‑
decătoresc şi să‑i per‑
mită înfiinţarea unui bi‑
rou cu acest obiect de 
activitate. Reclamantul 
a arătat că a fost ofiţer 
superior, cu studii juri‑
dice, având dreptul de 
a profesa ca executor 
judecătoresc, întrucât 
funcţia militară este 
echivalentă stagiului 
specific funcţiilor juri‑
dice.

Curtea de Apel 
Galaţi, secţia comercia‑
lă şi de contencios, i‑a 
respins însă acţiunea, 
ca nefondată. Instanţa a 
reţinut că potrivit Legii 
nr. 188/2000, pentru 
exercitarea profesiei de 
executor judecătoresc 
este obligatorie pro‑
movarea unui examen, 
iar pârâţii nu au refuzat 
niciodată reclamantu‑
lui dreptul de a susţine 
o asemenea probă.

Cazul a ajuns şi la 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie (ÎCCJ), căreia 
aspirantul la funcţia de 
executor judecătoresc 
i‑a cerut să constate 
că judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi au igno‑
rat prevederile H.C.M. 
nr. 779/1961 privind 
echivalarea funcţiilor 
militare, act normativ 
care recunoaşte cadre‑
lor militare în rezervă 
dreptul de a practica 
orice funcţie sau me‑
serie pentru care deţin 
acte doveditoare.

Nici la Înalta Curte nu 
i‑a ieşit însă... pasienţa. 
Judecătorii au concluzi‑
onat  că susţinerea exa‑
menului este obligato‑
rie, neavând caracter 
facultativ, astfel cum 
motivează reclamantul 
în recursul său.

Deoarece cazul este 
unic pe ţară, sentinţa 
a intrat în jurispruden‑
ţa ÎCCJ, urmând să fie  
luată drept model în 
eventualele procese de 
acest gen.

Costel Crângan

În urmă cu circa trei ani, gă‑
lăţeanul Adrian M. a formulat 
plângere penală împotriva unui 
subcomisar de poliţie, pe care l‑a 
acuzat de săvârşirea infracţiuni‑
lor de „abuz în serviciu contra in‑
tereselor persoanelor” (art. 246, 
Cod penal), „fals intelectual” (art. 
289, C.p.) şi „înşelăciune” (art. 
215, C.p.). Reclamantul reproşa 
faptul că poliţistul şi‑ar fi îndepli‑
nit în mod defectuos atribuţiile 
de serviciu în cursul întocmirii 
unui dosar penal. Dosarul con‑
testat s‑a soldat, de altfel, cu tri‑
miterea în judecată a lui Adrian 

M. pentru săvârşirea infracţiunii 
de „denunţ calomnios”.

Deoarece, în urma cercetări‑
lor făcute de procurori, s‑a do‑
vedit că acuzaţiile formulate de 
Adrian M. sunt total nefondate 
(s‑a dat soluţia neînceperii urmă‑
ririi penale), poliţistul a deschis 
şi el o acţiune, solicitând pedep‑
sirea reclamantului pentru – ce 
credeţi? ‑ săvârşirea infracţiunii 
de... „denunţ calomnios”, prevă‑
zută de art. 259 din Codul  penal. 
Unde a mers un denunţ calom‑
nios, mai merge unul, nu?!

Interesant este că în primul 

dosar (în care sentinţa este de‑
finitivă) inculpatul Adrian M. a 
fost condamnat la doi ani de în‑
chisoare, iar Judecătoria Galaţi 
i‑a mai dat doi ani de închisoare, 
pentru al doilea denunţ calom‑
nios. La această din urmă sentin‑
ţă mai are, însă, căi de atac.

Situaţia este realmente tragi‑
comică. Nu de alta, dar cazul pe 
care vi l‑am prezentat contrazice 
flagrant proverbul „Cine se frige 
cu ciorbă suflă şi‑n iaurt”. Se pare 
că Adrian M. nu ştia asta...

Costel Crângan

Camera Notarilor Publici din 
Galaţi are în sfera de com‑
petenţă trei judeţe: Galaţi, 

Brăila şi Vrancea. În total sunt 79 
de notari care aparţin de această 
instituţie. 

Birourile notariale nu sunt 
doar în centrul oraşului, ci şi prin 
cartiere, dar neapărat cu ieşire 
sau măcar cu reclamă undeva la 
stradă. În cele 17 birouri notariale 
care funcţionează în prezent în 
municipiul Galaţi  îşi desfăşoară 
activitatea 23 de notari publici. 

Programul de lucru? Şi‑l sta‑
bileşte fiecare notar în parte. 
„Notarul poate începe să lucre‑
ze de la ora 7,00 sau de la 10,00. 
Singura regulă care trebuie res‑
pectată de toţi notarii în ceea ce 
priveşte programul de lucru este 
durata acestuia. Un birou notarial 
trebuie să lucreze cu publicul mi‑
nim şase ore pe zi”, ne‑a declarat 
doamna Elena Moroşan, preşe‑
dinta Camerei Notarilor Publici 
Galaţi. 

Aşadar, în Galaţi avem unde 
merge la notar. Dacă nu e unul, e 
altul… că doar avem de unde ale‑
ge. Dar, cum rămâne cu cei din ju‑
deţ care au nevoie de ajutorul sau 
sfatul unui notar? Trebuie să vină 
neapărat la oraş? Unii da, alţii nu. 
Din cea de‑a doua categorie fac 

parte locuitorii din Lieşti, Târgu 
Bujor, Tecuci şi Pechea. Am putea 
trece, doar teoretic, pe această 
listă şi locuitorii din Iveşti. De ce? 
Pentru că, de curând, a fost des‑
chis acolo un birou notarial, în 
care ar trebui să îşi desfăşoare 
activitatea un notar. Dar, cum la 
oraş e mai bine şi legea permi‑
te, notarul din Iveşti s‑a asociat 
cu unul din Galaţi. El lucrează la 
Galaţi, dar biroul lui rămâne la… 
Iveşti. Aşadar, oamenii vor veni 
tot la oraş să îşi rezolve proble‑
mele. 

La Lieşti există un birou notari‑
al, cu un singur notar. Localitatea 
are doar judecătorie, aşa că aces‑
ta se poate ocupa de actele nece‑
sare locuitorilor comunei. 

Şi la Târgu Bujor funcţionează 
o instanţă asemănătoare cu cea 
din Lieşti, dar statutul de oraş a 
atras doi notari. Unul dintre ei are 
sediul chiar lângă Judecătorie. A 
avut inspiraţie omul când şi‑a ales 
locul. Deşi la Pechea nu există ni‑
cio instanţă, un notar şi‑a deschis 
aici cabinet. Fiind singur are pro‑
babil şi activitate intensă.

La acest capitol, în judeţ, cel 
mai bine stă Tecuciul unde sunt 
trei birouri notariale, cu câte doi 
notari fiecare. 

Notarii îşi pot lua concediu 

Cu 79 de notari în trei judeţe

Nu‑s probleme 
nici în vacanţă

[ La Iveşti s‑a înfiinţat un birou notarial, dar notarul 
lucrează la Galaţi

oricând doresc. Nu sunt obligaţi, 
cum e în cazul judecătorilor, să 
îşi ia vacanţă într‑o anumită pe‑
rioadă a anului. „Notarii anunţă 
Camera Notarilor atunci când 
doresc să plece în concediu, iar 

noi le aprobăm cererea. În cazul 
în care, într‑o localitate, toţi no‑
tarii pleacă în concediu în acelaşi 
timp, noi asigurăm un altul care 
să se ocupe de activitate”, a adău‑
gat doamna Moroşan. Aşadar, nu 

e nicio problemă să găseşti un 
notar chiar şi în vacanţa… jude‑
cătorească. 

Teodora Miron

Din dosarele Justiţiei

[ O încăierare colectivă cu bâte, furci, cuţite şi spray‑uri 
lacrimogene s‑a lăsat cu o tentativă de omor

[ O singură persoană a fost inculpată în caz, dar a scăpat 
cu şapte luni de închisoare

Ciomăgeală 
de Priponeşti

După un litigiu pe Filiaşi 3

Om (administrator) „la apă”!

„Performanţă”

Calomnie la... indigo
[ Un gălăţean a fost condamnat de două ori la câte doi ani 

de închisoare pentru denunţ calomnios

Interdicţie prelungită
Instanţa Tribunalului Bucureşti a decis, sâmbătă, prelungirea 

interdicţiei de părăsire a ţării emise împotriva medicului Şerban 
Brădişteanu, în dosarul în care acesta este cercetat penal alături de 
mai multe persoane, în legătură cu achiziţia de aparatură medicală 
pentru reţeaua penitenciarelor.

Mediafax/Z.M.
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Din Sportul

gãlãþean

Suporterii bătăuşi au fost 
conduşi vineri seară la sediul 
Comandamentului Judeţean de 
Jandarmi Galaţi, unde au fost 
sancţionaţi contravenţional. 
„Pentru faptele lor, Sorin P. (25 
de ani), Valentin C. (25 ani), Liviu 
S. (31 ani) şi Cristian H. (25 ani) au 
fost sancţionaţi cu câte 2.500 lei 
fiecare, conform Legii nr.61/1991 
(republicată), pentru provocare 

de scandal, precum şi nerespec‑
tarea ordinii şi liniştii publice pe 
timpul manifestărilor sportive”, a 
informat Jandarmeria printr‑un 
comunicat. Pe de altă parte, 
Inspectoratul Poliţiei Judeţene 
susţine că prezenţa din timp a 
forţelor de ordine la eveniment 
ar fi împiedicat producerea aces‑
tui incident. „Apreciem că vina 
pentru producerea acestui inci‑

dent aparţine în totalitate orga‑
nizatorilor evenimentului, care 
nu au informat nici Poliţia şi nici 
Jandarmeria despre manifestarea 
ce urma să aibă loc pe Stadionul 
„Oţelul”, pentru luarea măsurilor 
de ordine corespunzătoare”, a 
declarat Cristina Tatulici, purtător 
de cuvânt în cadrul IPJ Galaţi.

Laura Gurău
Elena Stoica

Ieşeanul Iurişniţi, 
tamponat de huligani

Membri ai galeriei „Sidexplozia 
Ultra”, respectivii au călcat în pi‑
cioare spectacolul de pe arena 
„Oţelul”, făcând ca posturile naţi‑
onale de televiziune să ironizeze 
întregul eveniment despre care 
n‑au suflat nicio altă vorbă. S‑a 
amintit, doar în treacăt, că bătălia 
a avut loc la prezentarea oficială 
a lotului „roş‑alb‑albastru” pen‑
tru stagiunea 2006/2007. Ce‑au 
făcut de fapt aşa‑zişii „ultraşi”? 
S‑au insinuat printre mâna de 
fani ieşeni, le‑au furat un steag 
(n.red. – cultura peluzei spune că 
dacă‑i furi steagul adversarului, 
l‑ai umilit definitiv – o mare tâm‑
penie!), iscând astfel o încăierare. 
Cum beligeranţii au sărit pe teren 
în timp ce Oţelul şi Poli se aflau la 
încălzire, un jucător din Copou, 
mijlocaşul Dan Iurişniţi, a vrut să 
calmeze situaţia. S‑a ales însă cu 
destule lovituri din partea gălăţe‑
nilor şi l‑a salvat doar prezenţa de 
spirit a unui suporter ieşean, care 
s‑a pus scut în faţa lui!  

Cine putea crede 
că e nevoie de jandarmi?

Prima întrebare care se pune – 
unde se aflau jandarmii? Ei bine, 

[ Echipa Farul Constanţa a ra‑
tat calificarea în turul doi prelimi‑
nar al Cupei UEFA, deşi a învins, 
pe teren propriu, cu scorul de 
1‑0, formaţia franceză Auxerre, 
în manşa secundă a turului trei 
al Cupei UEFA‑Intertoto. Farul a 
marcat în minutul 46, din penal‑
ti, prin Todoran. În meciul tur, 
Auxerre a învins cu scorul de 4‑1.

[ Rezultatele complete în‑
registrate în partidele disputate 
în manşa secundă a turului trei 
al Cupei UEFA‑Intertoto: Achnas 
(Cipru) ‑ Maccabi Petach‑Tikva 
(Israel) 2‑3 (în tur 2‑0), Dnepr 
Dnepropetrovsk (Ucraina) 
‑ Olympique Marseille (Franţa) 
2‑2 (0‑0), FC Farul Constanţa 
(România) ‑ Auxerre (Franţa) 
1‑0 (1‑4), FC Twente (Olanda) 
‑ Kalmar FF (Suedia) 3‑1 (în tur  
0‑1), FC Moscova (Rusia) ‑ Hertha 
Berlin (Germania) 0‑2 (0‑0), Gent 
(Belgia) ‑ Grasshopper Zurich 
(Elveţia) 1‑1 (1‑2), Hibernian 
(Scoţia) ‑ Odense (Danemarca) 
2‑1 (0‑1), Kayserispor (Turcia) 
‑ Larissa (Grecia) 2‑0 (0‑0), 
Lillestrom (Norvegia) ‑ Newcastle 
(Anglia) 0‑3 (1‑1), NK Maribor 
(Slovenia) ‑ Villarreal (Spania) 1‑1 
(2‑1), FC Tiraspol (Moldova) ‑ Ried 

(Austria) 1‑1 (1‑3). Echipele sub‑
liniate s‑au calificat în turul doi 
preliminar al Cupei UEFA.

[ Echipa UT Arad, a învins, cu 
ocazia prezentării lotului, forma‑
ţia maghiară FC Sopron, pregăti‑
tă de fostul internaţional român 
Tibor Selymes, cu scorul de 3‑0, 
prin golurile reuşite de Simion, 
Apostu şi Coţan.

[ Echipa Poli Timişoara a în‑
vins, cu scorul de 3‑2, formaţia 
sârbă de prima ligă FK Banat 
Zrenjanin, într‑un meci amical or‑
ganizat cu ocazia prezentării lotu‑
lui echipei timişorene. Pentru Poli 
au marcat Mehmedovici, G.Bucur 
(din penalti) şi Mansour.

[ Echipele Ajax Amsterdam 
şi Arsenal Londra s‑au întâlnit în 
meciul de retragere al lui Dennis 
Bergkamp, disputat pe Emirates 
Stadium. Partida a fost câştigată 
de echipa londoneză cu scorul 
de 2‑1. Pentru Ajax au evoluat 
mai multe foste vedete, printre 
care Rijkaard (antrenorul echipei 
FC Barcelona) şi Van Basten (se‑
lecţionerul Olandei), în timp ce 
la Arsenal au jucat Seaman, Petit, 
Parlour, Wright şi Kanu.

D.C.Predescu

Sportul 
Studenţesc 
nu a primit 
licenţa!

Comisia de Apel a 
Sistemului Naţional de 
Licenţiere a decis retrage‑
rea licenţei Clubului Sportul 
Studenţesc, din cauza dato‑
riilor înregistrate la buge‑
tul statului pe anul 2005, a 
anunţat directorul coordo‑
nator al Sistemului Naţional 
de Licenţiere, Florin Prunea. 
În cadrul unei şedinţe care 
s‑a desfăşurat vineri sea‑
ra, Comisia de Apel a res‑
pins memoriul înaintat de 
Sportul Studenţesc împo‑
triva deciziei Comisiei de 
Acordare a Licenţelor, care 
retrăsese licenţa grupării din 
Regie pentru sezonul viitor. 
Directorul Departamentului 
de Licenţe şi Afilieri din 
cadrul FRF, Viorel Duru 
(foto), a precizat că Sportul 
Studenţesc are datorii la bu‑
getul statului în valoare de 
1,26 milioane lei.

Patronul Clubului Sportul, 
Vasile Şiman, a declarat 
că deciziile la FRF nu sunt 
nicio dată finale şi că viito‑
rul campionat va începe cu 
Sportul. “Retragerea licenţei 
este ilegală şi neregulamen‑
tară. Avem licenţă acordată 
definitiv pe 31 mai şi nu mai 
are cum să ne fie retrasă. Tot 
ce s‑a făcut este abuziv”, a 
precizat Şiman.

Viorel Duru a explicat 
însă că, la data de 31 mai, 
Sportul a primit licenţa cu 
două condiţii. “Clubul nu a 
respectat aceste condiţii. 
Am încercat să‑l conving pe 
domnul Şiman că nu poate 
continua să nu‑şi plătească 
datoriile, dar el a spus că 
nu ne interesează pe noi 
de datoriile lui. În consecin‑
ţă, Sportul nu va participa 
în Liga I”, a declarat Duru. 
Situaţia a fost explicată şi 
de Florin Prunea: “Cei de la 
Sportul au fost de rea‑cre‑
dinţă, pentru că nu au făcut 
niciun pas pentru a nu se 
ajunge aici. Decizia nu poa‑
te fi atacată, este definitivă 
şi obligatorie”.

Comisia de Apel a admis 
însă recursul grupării Jiul 
Petroşani, care a primit ast‑
fel licenţa pentru sezonul 
următor. Jiul are datorii la 
stat de 1,3 milioane lei, acu‑
mulate în anii 2004 şi 2005. 
Prunea a explicat că oficialii 
clubului din Petroşani au ve‑
nit cu acte doveditoare că 
s‑a plătit o parte din datorie 
şi că gruparea este capabilă 
să plătească întreaga sumă.

Conform regulamentului, 
dacă o echipă pierde licenţa 
şi nu este admisă în campio‑
nat, locul acesteia este luat 
de formaţia retrogradată 
cel mai bine clasată, în acest 
caz fiind vorba de Pandurii 
Tg.Jiu.

D.C.Predescu

Doiniţa Panait 
‑ vicecampioană 
balcanică

[ Recent, la Timişoara, 
echipa de baschet cadete a 
României a obţinut locul II 
la Campionatele Balcanice. 
Din echipa României a 
făcut parte şi gălăţeanca 
Doiniţa Panait, de la Liceul 
cu Program Sportiv, unul 
din   antrenorii de la lot fiind 
prof. Andrada Miron, tot de 
la LPS Galaţi.

În continuare (începând 
cu 21 iulie), lotul naţional 
îşi va continua pregătirile 
în oraşul Alexandria, pen‑
tru calificările din Finlanda, 
în vederea participării la 
Campionatele Europene.

[ Între 28 şi 30 iulie pe 
plajele „Dunărea” şi „Brateş”, 
Clubul Dunărea C.T. „Traian 
Vuia” organizează cea de‑a 
8‑a ediţie a turneului de 
rugby pentru jucători de 
16‑18 ani. La această ediţie 
organizatorii au invitat să 
participe echipele Steaua, 
Metrorex, Olimpia şi Select 
‑ toate din Bucureşti, Yantra 
Gabrovo şi Locomotiv Varna 
(din Bulgaria), precum şi 
selecţionatele următoare‑
lor oraşe: Brăila, Focşani, 
Tecuci, Bârlad, Mangalia, 
Sibiu, Constanţa, Buzău 
şi,  bineînţeles, gazdele de 
la Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” ‑ Dunărea Galaţi.

[ Ieri, astăzi şi mâine, 
Stadionul „Dinamo” din 
Capitală, găzduieşte în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de atletism pen‑
tru juniori mari, tineret şi 
seniori. La juniori, gălăţenii 
sunt reprezentaţi de proas‑
păta campioană naţională 
Andreea Pleşu, precum şi 
de Adina Istrate, Ramona 
Andrei şi Elena Tudurache. 
La tineret vor concura Andra 
Hasaş şi Claudiu Tudurache, 
iar la seniori se vor prezen‑
ta la start Tiberiu Agoston, 
Nicolae Istrate şi Alina 
Tecuţă Gherasim ‑ aceasta 
din urmă încheind astfel un 
stagiu de pregătire specială 
la Piatra Arsă.

[ Clubul Sportiv 
Universitatea urmează să‑şi 
definitiveze obiectivele 
pentru echipele de jocuri, în 
urma aflării rezultatelor ad‑
miterii la facultate,  printre 
candidaţi fiind şi numeroşi 
sportivi de performanţă. 
Antrenorii echipelor de bas‑
chet (Aurel Pricop), hand‑
bal (Mihai Pantea), volei 
fete (Ileana Berdilă) şi volei 
băieţi (Valeriu Jugănaru) îşi 
vor putea întocmi planurile 
de pregătire numai după ce 
vor afla de ce sportivi vor 
dispune.

[ Se află în Vietnam, 
pentru a participa la 
Campionatul Mondial de 
taekwondo (versiunea WTF) 
lotul naţional al ţării noas‑
tre. Competiţia va debuta 
pe 26 iulie şi se va încheia 
duminică, 30 iulie.

Din lotul naţional fac 
parte şi două sportive de la 
CSM Dunărea ‑ Oana Florea 
şi Mariana Niculae.

Gh. Arsenie

N‑au ţinut cont 
de temperatură, 
s‑au băgat la minge

Unii mai rotunzi, alţii mult mai 
slabi decât atunci când erau în 
activitate ‑ acesta a fost tabloul 
întâlnirii generaţiilor din 1988 şi 
1998 ale Oţelului. Totuşi, cu toţii 
erau avizi de minge şi n‑au con‑
sultat termometrul când s‑au 
echipat pentru a recompune 
crâmpeie din jocul care fascina 
privitorul gălăţean în decenii‑
le trecute. La mai bine de 30 
de grade Celsius, premianţii de 
UEFA de acum 18 ani şi cei din 
urmă cu opt ani au făcut spec‑
tacol demn de un veritabil All 
Star Game: tehnicitate specifi‑
că fotbalului din acele timpuri 
şi un chef de joacă ieşit din co‑
mun. „Foarte bună ideea de a ne 
aduna pe toţi după atâţia ani”, 
remarca, abia întors din Belgia, 
Adrian State, masivul atacant din 
anii 90 al Oţelului.

Neobositul Burcea, 
fâşneţul „Vioară”...

Pe „actorii” din ultimii două‑
zeci de ani îi aştepta în barul de 
la stadion un perete special ame‑
najat pentru acest eveniment: fo‑
tografii de‑a lungul timpului cu 
jucătorii „oţelari”, din 1967 până 
în ’89. După ce s‑au recunoscut 
în tablourile alb‑negru, Profir, 
Călugăru, Burcea şi ceilalţi s‑au 
echipat şi au ieşit pe gazon ca 
să‑şi măsoare demonstrativ for‑
ţele. Oţelul UEFA 1988 şi Oţelul 
UEFA 1998, echipele‑vedetă ale 

„triunghiularului” la care a par‑
ticipat şi Naţionala artiştilor, au 
jucat 20 de minute, iar diferenţa 
s‑a făcut abia pe final. Ion Viorel 
şi‑a etalat din nou driblingurile 
infailibile, unul dintre acestea lo‑
vindu‑se totuşi de tacklingul lui 
Ion Gigi, iar un altul de piciorul 
lui Marius Stan. Totuşi, „Vioară” 
a reuşit să marcheze unicul gol 
al duelului între generaţii, ajutat 
fiind de Vali Ştefan şi Adi State. 
De partea cealaltă, Nae Burcea 
părea apt şi pentru un meci de 
90 de minute, bagajul său de 
fente rămânând la fel de gene‑
ros.

Cine are tupeu 
să treacă de Geluţu?

Publicul a salutat şi depose‑
dările lui Gelu Popescu, renumit 
pe vremuri pentru „talentul” de 
a lăsa mingea să treacă de el, 
însă nu şi adversarul. „Geluţu, 
ia‑i numărul, tată!”, îl încurajau, 
în glumă, oamenii din tribu‑
nă, iar actualul administrator al 
Bazei sportive a făcut mai mult 
decât atât. A marcat golul victo‑
riei cu artiştii (1‑0), generaţia lui 
Tofan impunându‑se tot la limită 
în faţa lui Adrian Enache şi com‑
pania (gol Bordeianu, folosit atât 
ca portar, cât şi în avanposturi). 
N‑au lipsit nici accidentările, fos‑
tul mijlocaş Marius Stan părăsind 
terenul după zece minute de di‑
stracţie, el suferind o întindere. 
Colegii de pe banca de rezerve 
‑ Ion Rotaru, Ion Diaconescu şi 
Măstăcan ‑ l‑au aplaudat, spu‑
nându‑i, în spiritul galei, să lase 

FotBAl       Cele mai iubite generaţii „roş‑alb‑albastre” au revenit acasă

Oţelul ‑ All Star Game!
[ Fotbaliştii care duceau Galaţiul în cupele europene 

în 1988 şi 1998 au sărbătorit, vineri după‑amiază, 20 de 
ani de la prima promovare a Clubului Oţelul în Divizia A  

[ Cele două generaţii, alături de o selecţionată a 
artiştilor, au distrat publicul cu meciuri foarte echilibrate  

[ Printre aşa‑zişii „old‑boys” s‑au aflat şi doi dintre 
jucătorii actualei echipe dunărene, Viorel Tănase şi Iulian 

Arhire, prezenţi în formaţia „roş‑alb‑albastră” şi în campania 
europeană de acum opt ani

Meci demonstrativ în „triunghiularul” care 
a celebrat 20 de ani de la prima promovare a 
clubului gălăţean în Divizia A;

A marcat: Ion Viorel;
OŢELUL 88: Călugăru ‑ G.Popescu, 

Anghelinei, I.Gigi, D.Oprea ‑ Burcea, M.Stan, 
Profir ‑ Ralea, Antohi, Hanghiuc. Antrenor: Ion 
Morohai. Au mai jucat: Rotaru, Sorin Burloiu, 

Drăgoi, Măstăcan, Diaconescu.
OŢELUL 98: Bordeianu ‑ Bosânceanu, Pelin, 

Nemţanu, Tofan ‑ Arhire, Arcanu, V.Ştefan, 
Tănase ‑ Ad.State, Ion Viorel. Antrenori: Vasile 
Simionaş, Constantin Ploieşteanu. A mai ju‑
cat: Bădan.

Au arbitrat: Mircea Dragu, Ioan Silviu şi Nicu 
Voicu.

locul celor mai tineri!

Marius Stan, retragere 
din fotbal la 49 de ani!

Cele mai emoţionante mo‑
mente s‑au consumat la revede‑
rea cu foştii conducători ai clu‑
bului. Puiu Vasilache, fost preşe‑
dinte al Clubului Sportiv Oţelul, 
şi oamenii care se ocupau strict 
de secţia de fotbal, Constantin 
Dorin, Ion Veştemeanu şi 

Alexandru Beldiman, au fost 
primiţi ca nişte eroi, cu toate că 
mulţi dintre cei prezenţi la eveni‑
ment poate că le uitaseră nume‑
le. Domnul Veştemeanu, cel mai 
vârstnic dintre foştii capi ai clu‑
bului, avea lacrimi în ochi, dar şi‑a 
revenit când a trebuit să‑i ofere 
lui Marius Stan un buchet de flori 
şi un trofeu pentru întreaga ca‑
rieră de fotbalist. „Este o surpriză 
mare pentru mine, dar iată că se 
poate să mă retrag la 49 de ani 

din fotbal. Dedic acest cadou tu‑
turor fotbaliştilor Galaţiului care 
n‑au avut parte de o retragere 
oficială”, a replicat Stan. După 
showul de pe gazon, „băieţii bă‑
trâni” au petrecut la Clubul Sidex 
până sâmbătă dimineaţă, cel mai 
interesant moment al serii fiind 
proba de karaoke.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Nae Burcea (primul din stânga) a fost luat în serios de generaţia mai tânără reprezentată aici de 
Tănase şi Tofan

OŢELUL „UEFA 1988” ‑ OŢELUL „UEFA 1998” 0‑1 

Făptaşii ‑ prinşi rapid!

Suporteri ‑ bătăuşi pe ”Oţelul”

fiind festivitatea de celebrare a 
20 de ani de la prima promova‑
re a clubului în Divizia A, „triun‑
ghiularul” amical dintre Oţelul 
88, Oţelul 98 şi Naţionala artişti‑
lor români, prezentarea echipei 
actuale şi un meci amical pentru 
familiarizarea publicului cu elevii 
lui Petre Grigoraş, nimeni nu s‑a 
gândit că ar fi nevoie de forţele 
de ordine. Ar fi chiar culmea ca la 
un spectacol (fiindcă asta s‑a do‑
rit a fi evenimentul de vineri) să 
vezi cordoane de poliţişti la intra‑
re! Din păcate, simpla prezenţă a 
câtorva suporteri ieşeni, de ase‑
menea imprevizibilă, i‑a stârnit 
pe oamenii din peluza gălăţeană. 

Care libertate 
pentru suporteri?

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, tuna de nervi la 
finalul meciului şi a promis că 
lucrurile nu vor rămâne aşa, el 
cerând aflarea vinovaţilor. Dacă 
până acum se specula faptul că 
jandarmii (şi orice forţă de ordi‑
ne) fac exces de zel în relaţia cu 
fanaticii din tribună, acum este 
clar: lozinca „Libertate pentru 
suporteri”, de seori scandată în 
România, prezintă un mare viciu. 
Libertatea este prost înţeleasă de 
către unii fani. 

Păruială fotbalistică
Urmare din Pagina 1

Goluri, goluri...

Farul Constanţa 
a ratat Cupa UEFA

Gorjenii nu sunt pregătiţi 
de prima ligă

Preşedintele Clubului 
Pandurii, Marin Condescu, şi 
antrenorul Eugen Neagoe con‑
sideră că formaţia din Tg.Jiu nu 
este pregătită să evolueze în 
Liga I. “Am prefera mai curând 
să ne ducem în liga a doua şi 
apoi să promovăm. E vai de noi 

dacă vom fi în Divizia A!”, a de‑
clarat Condescu. La rândul său, 
Neagoe a spus că echipei îi va fi 
greu, deoarece nu s‑a pregătit 
pentru a juca în Liga I. “Dacă se 
va întâmpla să începem cam‑
pionatul în prima ligă, vom face 
toate eforturile pentru a fi la pa‑

rametri optimi până începe cam‑
pionatul. Cu siguranţă că ne va fi 
greu, pentru că nu am avut tim‑
pul necesar de pregătire”, a spus 
tehnicianul.

D.C.Predescu

Americanul Floyd Landis s‑a impus în Turul Franţei
Rutierul american Floyd Landis a câştigat ediţia 2006 a Turului Franţei, încheind cele 20 de etape ale în‑

trecerii cu un avans de 57 de secunde faţă de spaniolul Oscar Pereiro şi de 1:29 faţă de germanul Andreas 
Kloden. Etapa a XIX‑a (penultima), un contratimp individual disputat între Le Creusot şi Montceau‑les‑
Mines, s‑a încheiat cu victoria ucraineanului Serghei Honciar, care a parcurs cei 57 km ai cursei în 1h 07:45. 
La finalul acestei runde, Landis a devenit lider al clasamentului general, cu 59 de secunde avans în faţa lui 
Pereiro, fostul purtător al tricoului galben. Ultima etapă (Sceaux‑Antony ‑ Paris, Champs Elysees) a reve‑
nit, la sprint, norvegianului Thor Hushovd, care a parcurs trseul de 154,5 km în 3h 56:52.

D.C.P.
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ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

Ciclism

AUTOMOBILISM . 
Echi pajul Constantin 
Aur / Adrian Berghea a 
câştigat Raliul Sibiului, 
a cincea etapă a 
Campionatului de ra‑
liuri al României, de‑
vansându‑i pe Cătălin 
Cismaru / Gabi Lazăr 
şi Bogdan Marişca / 
Sebastian Itu. În clasa‑
mentul general, con‑
duce Constantin Aur, 
urmat de Dan Gârtofan 
şi Marco Tempestini.

RUGBY. Repre zen‑
tativa de rugby a Noii 
Zeelande a învins, 
sâmbătă, cu scorul de 
35‑17, echipa Africii de 
Sud, într‑un meci din 
cadrul Turneului celor 
Trei Naţiuni. În clasa‑
ment conduce Noua 
Zeelandă (9 puncte), 
urmată de Australia 
(5 puncte) şi Africa de 
Sud (0 puncte).

BASCHET. Bas‑
chetba listul Aleksandr 
Petrenko (30 de ani), 
component al naţiona‑
lei Rusiei, şi‑a pierdut 
viaţa într‑un accident 
rutier, lângă oraşul 
Samara, împreună cu 
soţia sa şi părinţii aces‑
teia, singurul supravie‑
ţuitor al tragediei fiind 
fiica sportivului, în vâr‑
stă de numai câteva 
luni. Petrenko se afla la 
volanul maşinii sale, pe 
care a scăpat‑o de sub 
control şi s‑a izbit de 
un camion.

BOX. Pugilistul 
argentinian Carlos 
Manuel Baldomir şi‑a 
păstrat titlul mondial la 
categoria semimijlocie, 
versiunea WBC, învin‑
gându‑l pe americanul 
de origine canadiană 
Arturo Gatti prin deci‑
zie tehnică, la Atlantic 
City. Baldomir l‑a trimis 
de două ori la podea pe 
Gatti în repriza a noua, 
înainte ca arbitrul să 
oprească meciul.

CICLISM. Echipa 
germană T‑Mobile l‑a 
concediat pe rutie‑
rul Jan Ullrich, exclus 
de la ediţia din acest 
an a Turului Franţei, 
din cauza suspiciuni‑
lor de dopaj sangvin. 
Ullrich avea contract cu 
T‑Mobile până la sfârşi‑
tul sezonului 2006.

AUTOMOBILISM . 
Echi  pa Super 
Aguri‑Hon da va utiliza 
noile sale monoposturi, 
SA06, în cadrul Marelui 
Premiu de Formula 1 al 
Germaniei, care va avea 
loc, pe 30 iulie, pe circu‑
itul de la Hockenheim. 
Noul monopost, echi‑
pat cu motoare Honda, 
cântăreşte cu 20 de 
kilograme mai puţin 
decât predecesorul 
său, SA05. Cu aceas‑
tă ocazie va debuta şi 
pilotul japonez Sakon 
Yamamoto (24 de 
ani), care a devenit al 
doilea titular la Aguri, 
după compatriotul său 
Takuma Sato.

D.C.Predescu

Se schimbă selecţionerii

Juventus cere indulgenţă!?
Avocatul Cesare Zaccone, care reprezintă gruparea Juventus Torino la judecarea apelurilor în cazul 

meciurilor trucate din fotbalul italian, a pledat, ieri, în faţa Curţii Federale de Apel, pentru indulgenţă, 
precizând că decizia retrogradării echipei din Torino în liga a doua, cu o penalizare de 30 de puncte, ar 
avea “consecinţe devastatoare”. Justiţia sportivă italiană a decis, în urmă cu o săptămână, ca echipele 
Juventus, Fiorentina şi Lazio să fie retrogradate în Serie B. De la pronunţarea verdicului, de la Juventus au 
plecat Cannavaro, Zambrotta, Thuram şi Emerson. Judecarea apelului a început sâmbătă, iar rezultatele 
sunt aşteptate în cursul zilei de astăzi.

D.C.P.

[ Atacantul Bogdan Mara a 
semnat un contract pe doi ani cu 
gruparea UT Arad, dar acordul 
prevede o clauză ce îi permite 
jucătorului să plece oricând dacă 
primeşte o ofertă din străinătate. 
În lotul echipei arădene au mai 
fost anunţaţi jucătorul rapidist 
Ciprian Vasilache şi stelistul 
Alexandru Tudose, ambii ur‑
mând să joace la UTA sub formă 
de împrumut.

[ Fotbalistul echipei Chelsea 
Londra, Asier Del Horno, a sem‑
nat un contract pe şase sezoane 

cu gruparea spaniolă Valencia. 
Valoarea transferului este esti‑
mată la aproximativ 7,5 milioane 
de euro. Del Horno (25 de ani) a 
ajuns la Chelsea în sezonul tre‑
cut, de la Athletic Bilbao, pentru 
suma de 11 milioane de euro.

[ Gruparea Juventus Torino 
s‑a arătat interesată de servicii‑
le portarului român al echipei 
Fiorentina, Bogdan Lobonţ. 
Juventus a cerut clubului din 
Florenţa împrumutul (cu drept 
de transfer definitiv) al lui 
Lobonţ. Fiorentina are în lot cinci 

portari.
[ Atacantul echipei Real 

Madrid, Roberto Soldado, a fost 
împrumutat la formaţia Osasuna 
Pamplona pentru un sezon. 
Soldado este unul dintre prefe‑
raţii antrenorului Cuco Ziganda.

[ Internaţionalul irlandez 
Damien Duff a fost transferat de 
la gruparea Chelsea la formaţia 
Newcastle, el semnând un con‑
tract pentru cinci sezone.

D.C.Predescu

Echipa Steaua Bucureşti a 
câştigat Supercupa României, 
învingând, sâmbătă seara, cu 
scorul de 1‑0 (0‑0), formaţia 
Rapid Bucureşti, într‑un meci 
disputat pe Stadionul Naţional 
din Complexul Sportiv “Lia 
Manoliu”.

Unicul gol al partidei a fost 
marcat de Opriţa, în minutul 90, 
după o eroare a portarului rapi‑
dist Mincă. În echipele trimise pe 
teren de cei doi tehnicieni nu au 
figurat mulţi dintre jucătorii de 
bază, Steaua începând cu şapte 
rezerve, iar Rapidul cu cinci.

Aflată la a şaptea participare 
în Supercupă, Steaua îşi adju‑
decă pentru a cincea oară acest 
trofeu, în timp ce Rapid rămâne 
cu trei trofee câştigate în cinci 
participări.

Meciul, la care au asistat circa 
5.000 de spectatori, a fost arbi‑
trat de bucureşteanul Alexandru 
Tudor.

D.C.P. 

Junkers a învins 
la Focşani

Sportivi 
români în 
întreceri 
internaţionale

BOX. Pugiliştii ro‑
mâni Ionuţ Gheorghe 
şi Constantin Bejenaru 
au ratat calificarea în 
finalele Campionatelor 
Europene de la Plovdiv, 
ei adjudecându‑şi astfel 
medaliile de bronz la 
categoriile 64 kg, res‑
pectiv 81 kg. Gheorghe 
a fost învins, la puncte, 
în semifinale, de bul‑
garul Boris Georgiev, în 
timp ce Bejenaru a pier‑
dut, în repriza a treia, 
în faţa ucraineanului 
Ismail Sillakh. Cele două 
medalii de bronz sunt 
singurele cucerite de 
delegaţia României, for‑
mată din 11 pugilişti.

POLO. Echipa naţio‑
nală de polo a României 
a fost învinsă, cu scorul 
de 10‑4, de Croaţia, în 
cea de‑a treia partidă 
din grupa semifina‑
lă europeană a Ligii 
Mondiale, care se des‑
făşoară la Portugalete 
(Spania). În meciul al 
patrulea, România a fost 
învinsă, cu scorul de 
15‑9, de Spania, ratând 
calificarea în faza urmă‑
toare a competiţiei.

BASCHET. Repre‑
zentativa de baschet 
feminin under 18 a 
României a fost învinsă, 
cu scorul de 77‑62, de 
echipa similară a Italiei, 
într‑un meci din Grupa 
A a Campionatului 
European, Divizia B, care 
se desfăşoară în Italia. În 
cel de‑al doilea meci al 
grupei, România a în‑
vins Anglia, cu scorul de 
66‑62. Într‑un alt joc din 
grupă, Irlanda ‑ Anglia 
57‑53.

POLO. Echipa naţio‑
nală de polo a României 
a debutat cu o vic‑
torie la Campionatul 
European de juniori, de 
la Oradea, învingând 
Georgia, cu scorul de 
13‑6. În cealaltă partidă 
a Grupei B din prima zi a 
competiţiei organizată 
în premieră în România, 
Ungaria ‑ Franţa 8‑7.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Pavel Şumanov a câştigat 
”Turul României”

Popicari premiaţi

‑ Domnule Brandabur, din 
nou în fotoliul de conducător 
al celui mai mare club gălă‑
ţean?

‑ Da, după ce nu am mai fost 
preşedinte, nu am părăsit clubul, 
m‑am ocupat de problemele 
tehnice, aceasta însemnând, pe 
rând, antrenor de hochei şi apoi 
expert sportiv. În această din  
urmă calitate, am coordonat ac‑
tivitatea secţiilor de hochei, pa‑

tinaj viteză şi patinaj artistic. Eu 
zic că mi‑am făcut bine treaba 
şi, simţindu‑mă capabil de mai 
mult, recent m‑am prezentat 
la concursul organizat de către 
Agenţia Naţională pentru Sport. 
Şi... iată‑mă director general la 
Dunărea! Este clubul pe care 
l‑am slujit şi ca sportiv timp de 
un deceniu şi jumătate.

‑ Ce planuri aveţi pentru 
viitor? Unitatea pe care o con‑
duceţi este recunoscută, iar 

rezultatele obţinute de spor‑
tivii gălăţeni au făcut din CSM 
Dunărea un club de elită.

‑ Desigur. Clasamentele anua‑
le întocmite de către specialiştii 
ANS ne plasează pe locuri frun‑
taşe, atât în clasamentele întoc‑
mite pentru competiţiile interne, 
cât şi pentru cele internaţionale. 
Pentru a menţine clubul la acest 
nivel şi ‑ de ce nu? ‑ pentru re‑
zultate şi mai bune, mi‑am fixat 
câteva obiective. Vreau, mai în‑
tâi, să atrag mai mulţi sponsori 
(sportul costă!), să continui şi să 
desăvârşesc reabilitarea bazelor 
sportive proprii. Doresc să în‑
tăresc legăturile şi colaborarea 
cu Clubul Şcolar şi cu Liceul cu 
Program Sportiv, mărind astfel 
aria de selecţie. Apoi, să nu ui‑
tăm, noi suntem un club de se‑
niori. Or, acestora trebuie să le 
creezi condiţii pentru a nu migra 
spre alte zări. Aici mă bazez pe 

Un fost hocheist 
conduce 
CSM Dunărea

sprijinul Consiliului Local şi pe cel 
al Agenţiei Naţionale, care finan‑
ţează clubul. Dar şi al Direcţiei 
Judeţene. Voi solicita sprijin şi de 
la Consiliul Judeţului...

Însă mai este o problemă 
delicată. În ultimii ani cam dis‑
par antrenorii, dispar meseria‑
şii. Intenţionez ca, împreună cu 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, să atragem către această 
meserie ‑ plină de satisfacţie, dar 
deosebit de grea ‑ o nouă pro‑
moţie de antrenori.

În privinţa performanţei, ca 
fost hocheist, sigur că mă voi 
preocupa de consolidarea aces‑
tei secţii, care trebuie să redevină 
emblema clubului. Am în vedere 
toate categoriile de vârstă, de la 
cei mai mici mânuitori ai crosei şi 
până la seniori.

Însă, ca fost coleg cu renumi‑
ţii Georgică Donici, Ion Geantă 
şi Petrică Cărare, vreau ca, aici 
la Dunărea, secţiile de box, ka‑
iac‑canoe şi lupte să redevină 
ceea ce au fost, adică rezervoare 
ale echipelor naţionale!

‑ În încheiere, vă rog să ne 
spuneţi câte ceva despre şan‑
sele sportivilor gălăţeni la 
Jocurile Olimpice din 2008.

‑ Ca şi în precedentele cicluri 
olimpice, ne vom preocupa de 
pregătirea la nivel înalt a „vâr‑
furilor” noastre sportive. Dacă 
Valeriu Calancea va fi sănătos, 
atunci cu siguranţă el va cuce‑
ri cel puţin o medalie. Şi vă mai 
promit o surpriză. Sper să fie cât 
mai plăcută!...

Discuţie consemnată de
Gh.Arsenie

Steaua a câştigat Supercupa

Echipa antrenată de Vivi 
Stamate şi Mitică Ragea a sus‑
ţinut, sâmbătă, al doilea meci 
amical din această perioadă 
precompetiţională. Junkers s‑a 
deplasat la Focşani, unde şi‑a 
măsurat forţele cu divizionara C 
din localitate ‑ Unirea.

Gălăţenii au prezentat o echi‑
pă cu mulţi jucători proveniţi 
de la Oţelul şi au realizat un joc 
bun. Au controlat “ostilităţile” 
majoritatea timpului şi s‑au im‑
pus cu scorul de 2‑0. Cele două 
goluri au fost marcate de Elek şi 
Bănaru.

Junkers ‑ care în curând va fi 
„botezată” Oţelul II ‑ a început 
disputa din oraşul de pe Milcov 
cu următorul “unsprezece”: Iorga 
‑ Tismănaru, Şomodean, Agachi, 
S.Ilie, Elek, Şerbănescu, Mădjer, 
Apetrei, Tudosă, Bănaru. Au mai 

jucat: Olaru, Gălan, M.Neculai, 
Mih, Schwartz şi Cârjan.

• Cea de‑a doua diviziona‑
ră C din Galaţi ‑ Politehnica 
‑ a jucat, ieri, cu Minerul Gura 
Humorului, în cantonamentul 
de la Câmpulung Moldovenesc. 
Întâlnirea s‑a încheiat cu succe‑
sul gălăţenilor, la scorul de 4‑0. 
Autorii golurilor: Vlad ‑ 2, Anghel 
şi Stoian. Învingătorii au jucat 
în formula: Dumitraşcu ‑ Radu, 
Iosif, Alexa, Carp, Anghel, Muha, 
Zain, Bârlădeanu, Stoian, Vlad. 
În repriza secundă au mai evo‑
luat: Tănăsilă, Codreanu, Pardos, 
Stelian, Fomin, Cânepă, Nicu şi 
Benea.

Mâine, Politehnica va întâlni 
‑ în cel de‑al şaselea “amical” din 
intersezon ‑ divizionara B Cetate 
Suceava.

Gh.A.

Nu mai puţin de 18 selec ţio‑
neri prezenţi la Cupa Mondială 
au renunţat la funcţii după înche‑
ierea competiţiei din Germania. 
Cei 18 tehnicieni care şi‑au pă‑
răsit funcţiile de la echipele na‑
ţionale sunt: Jurgen Klinsmann 
(Germania; înlocuit de secundul 
său, Joachim Low), Sven Goran 
Eriksson (Anglia; înlocuit de se‑
cundul său, Steve McClaren), 
Jose Pekerman (Argentina), 
Guus Hiddink(Australia; deve‑
nit selecţioner al Rusiei); Carlos 
Alberto Parreira (Brazilia), Dick 
Advocaat (Coreea de Sud; înlocu‑
it de secundul său, Pim Verbeek), 

Alexandre Guimaraes (Costa 
Rica), Zlatko Kranjcar (Croaţia), 
Ratomir Dujkovici (Ghana), Henri 
Michel (Coasta de Fildeş), Branko 
Ivankovici (Iran; înlocuit de Amir 
Qalehnoie), Marcello Lippi (Italia; 
înlocuit de Roberto Donadoni), 
Zico (Japonia), Ricardo La Volpe 
(Mexic), Pawel Janas (Polonia; în‑
locuit de Leo Beenhakker), Illija 
Petkovici (Serbia‑Muntenegru; 
înlocuit de Javier Clemente), Leo 
Beenhakker (Trinidad‑Tobago; 
devenit selecţioner al Poloniei 
şi înlocuit de secundul său, Wim 
Rijsbergen), Bruce Arena (SUA).

Trei dintre tehnicieni sunt in‑

decişi în privinţa viitorului lor: 
Luis Fernando Suarez (Ecuador), 
Anibal Ruiz (Paraguay) şi Lars 
Lagerback (Suedia). În funcţie 
au rămas doar 11 antrenori: Luis 
Oliveira Goncalves (Angola), 
Otto Pfister (Togo), Marcos 
Paqueta (Arabia Saudită), Luis 
Aragones (Spania), Raymond 
Domenech (Franţa), Marco van 
Basten (Olanda), Karel Bruckner 
(Cehia), Kobi Kuhn (Elveţia), 
Roger Lemerre (Tunisia), Oleg 
Blohin (Ucraina), Luiz Felipe 
Scolari (Portugalia).

D.C.Predescu

Rutierul  bulgar Pavel 
Şumanov, în vârstă de 37 de ani, 
a câştigat cea de‑a 43‑a ediţie 
a “Turului Ciclist al României”, 
fiind urmat în clasamentul gene‑
ral de coechipierul său Dimităr 
Dimitrov şi de ucraineanul 
Aleksandr Şeidik. Pentru câşti‑
garea competiţiei, Şumanov a 
primit un premiu în valoare de 
500 de euro, în timp ce ocupanţii 
locurilor doi şi trei au fost recom‑
pensaţi cu câte 300, respectiv 
200 de euro.

“Turul României” s‑a încheiat, 
ieri, la Curtea de Argeş, cu un 
circuit desfăşurat în centrul ora‑
şului, în care rutierii au parcurs 
12 tururi a câte 3,2 kilometri. 
Circuitul a fost câştigat de olan‑
dezul Sierd Steigenga.

Decisivă pentru victoria fi‑
nală s‑a dovedit a fi, însă, eta‑
pa de sâmbătă ‑ un traseu pe 
Transfăgărăşan, între Sibiu şi 
Bâlea Lac (75 km), în care s‑a im‑
pus bulgarul Svetoslav Şanliev, 
care a încheiat cursa în 2 ore, 19 

minute şi 9 secunde. În această 
etapă, Şumanov l‑a devansat cu 
peste 17 minute pe Steigenga, 
fostul deţinător al tricoului gal‑
ben.

În clasamentul general pe 
echipe s‑a impus formaţia din 
Burgas (Bulgaria), urmată de 
Mirage (Ucraina) şi de Dinamo 
Bucureşti.

Cel mai bine clasat rutier ro‑
mân a fost dinamovistul George 
Manu, care a terminat competi‑
ţia pe locul şase.

U.T. Arad s‑a întărit

Pentru succesele remarcabile 
repurtate în acest an, popicarii 
de la cluburile Voinţa şi ICMRS 
Galaţi au fost recompensaţi cu 
premii în bani. Festivitatea a avut 
loc la sediul Federaţiei Române 
de Popice, din Capitală, alături 

de popicarii gălăţeni fiind premi‑
aţi şi ceilalţi sportivi componenţi 
ai loturilor naţionale de juniori şi 
cadeţi. Succesele au fost dobân‑
dite cu puţină vreme în urmă la 
Campionatele Mondiale desfă‑
şurate în Italia, respectiv Bosnia.

Iată şi numele popicarilor gă‑
lăţeni evidenţiaţi în competiţiile 
susmenţionate: Nina Răileanu, 
Daniela Iordan, Aneta Ifrim, Ion 
Cercel şi Iulian Andrei. Cei cinci 
sportvi fruntaşi sunt pregătiţi 
de antrenorii emeriţi Apostol 
Anastasiu şi Ilie Băiaş.

[ După o binemeritată  va‑
canţă, echipele divizionare de 
popice ale Galaţiului ‑ C.S. Voinţa 
(feminin) şi C.S. ICMRSG (mascu‑
lin) ‑ se vor prezenta la startul 
pregătirilor pentru sezonul vii‑
tor. Antrenamentele vor debu‑
ta  astăzi, şi se vor desfăşura la 
Galaţi ‑ în aer liber (pregătirea fi‑
zică) şi la Arena ICMRSG (pentru 
pregătirea specifică).

Gh.A.

Are 50 de ani şi s‑a născut într‑o familie de sportivi. Atât 
mama, cât şi tatăl au jucat volei de performanţă la echipe-
le gălăţene Ştiinţa (Politehnica). Fratele său, Gabriel, a prac-
ticat baschetul, tot la clubul studenţesc al Galaţiului. Mihai 
Brandabur ‑ noul director al Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea ‑ a jucat hochei de performanţă la acest club, în pe-
rioada 1970‑1985. Şi a făcut‑o la nivel înalt, de vreme ce a fost 
component al loturilor naţionale de juniori, tineret şi seniori. 
Este inginer, absolvent al Politehnicii gălăţene. Este maestru 
emerit al sportului, dar şi antrenor şi arbitru de hochei. A mai 
condus CSM Dunărea în perioada 1988‑2000.

D.C.Predescu
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Cât costă apa la ţară?
Dacă v‑aţi întrebat cumva cât costă apa potabilă furnizată de reţe‑

lele rurale, suntem în măsură să vă oferim un răspuns. La Tuluceşti şi 
Fârţăneşti este 20.000 de lei pe mia de litri, la Iveşti 18.000 de lei, iar la 
Şendreni 25.000 de lei. De altfel pe aici se „învârte” preţul peste tot, cu 
menţiunea că este vorba de apă de adâncime, prelucrată în microstaţii 
de tratare. După cum observaţi, apa... rurală costă cu circa 50 la sută mai 
puţin decât cea de la oraş...

Costel Crângan

Graniţe exacte ale practi‑
cării mersului pe role încă 
nu s‑au conturat. Sport 

sau hobby, dimineaţa sau seara, 
pentru tineri sau adulţi, de unul 
singur sau în grup, pe stradă sau 
în parc, totul rămâne la alegerea 
celui care îşi face curajul să încalţe 
ghetele mobile şi să pornească în 
aventura patinatului pe asfalt.

Curioşi să aflăm ce importanţă 
are acest sport în oraşul nostru, 
am pornit (fără role!) în căuta‑
rea practicanţilor şi n‑a durat 
mult până să‑i găsim. Pentru că 
este deja ştiut că parcurile de la 
Potcoava de Aur, Elice şi Grădina 
Publică sunt locurile preferate 
de copii, i‑am întrebat mai în‑
tâi pe însoţitorii lor, părinţi sau 
bunici, cum se descurcă cei mici 
pe role, aflând că aceştia învaţă 
repede să‑şi menţină echilibrul şi 

să se ferească de accidente, chiar 
dacă uneori mai au neplăceri cu 
bicicliştii sau cu pietonii. Sezonul 
mersului pe role co inci de în mare 

măsură cu vacanţa de vară, pen‑
tru că nici elevii, nici adulţii, nu 
au prea mult timp liber în restul 
anului, iar singura pistă de role 
este pe Faleza Inferioară, acolo 
unde s‑a trasat o linie de marcare 
a spaţiului pentru roleri, pe care, 
e adevărat, nimeni nu o respectă. 
Aici am întâlnit mulţi începători, 
dar şi vitezomani experimentaţi, 
părinţi şi copii patinând împreu‑
nă, chiar şi un tânăr mai curios 
care, spunea el, s‑a urcat pe role 
doar pentru câteva minute, de în‑
cercare.

Cu toţii afirmă despre acest 
sport că este sănătos şi relaxant, 
îţi oferă libertate şi posibilitatea 
de a cunoaşte noi oameni, este 
chiar o punte de legătură între 
vârste. Rolele sunt uşor de mane‑
vrat, nu poluează, sunt comode, 
silenţioase şi, la nevoie, se pot 

transporta într‑o 
geantă.

Dar până să 
înveţi să pati‑
nezi, trebuie să 
faci faţă inevita‑
bilelor căzături, 
dezechilibrări şi 
amuzamentelor 
trecătorilor. N‑am 
reuşit să aflăm 
dacă patinatul pe 
role se practică şi 
într‑un cadru or‑
ganizat ori dacă 
există instructori 
specializaţi, însă 
cei cu experienţă 

sunt dispuşi să le ofere începăto‑
rilor sfaturi şi, din când în când, 
câte un braţ de care să se spriji‑
ne. Pentru cei care încă nu s‑au 

Viaţa ca pe roate

Sau... pe role

hotărât cum să‑şi petreacă tim‑
pul liber, am căutat câteva locuri 
în care se vând role, în speranţa 
că vă vom ajuta să alegeţi acest 
sport. La magazinele Eurosport 
de la Potcoava de Aur şi din Ada 
Marinescu, o pereche de role 
reglabile cu roţi de silicon costă 
între 290 şi 410 lei, la magazinul 
First Bike, tot din Ada Marinescu, 
costă între 185 şi 287 lei, iar la 
reprezentanţele DHS de la de‑
pozitele Galgros (lângă Patinoar) 
rolele sunt între 105 şi 150 lei, cele 
de plastic costând doar 51 lei. De 
asemenea, vă puteţi achiziţiona 

şi accesorii care sunt foarte utile 
în caz de accidentări. Cotierele şi 
genuncherele costă între 50 şi 70 
lei, căştile de protecţie în jur de 
60 lei, iar rolele de schimb între 
50 şi 60 de lei. 

Într‑o lume în care mişcarea 
face parte din viaţa noastră, iar 
timpul ne presează mereu, „ska‑
tingul” ‑ aşa cum este el denumit 
‑ poate fi opţiunea potrivită, cu 
condiţia să avem grijă unde pati‑
năm şi mai ales cum.

Text şi foto:  Ana Beliu 

Singura 
pistă 
de role 
este 
pe Faleza 
Inferioară
Foto: 
Ana Beliu 
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
      S.C. TRANS – P.E.C. S.A. 

angajeaz : 
 

 VÂNZ TOR 
Raion PREPARATE i Raion CARNE 

 
Condi ii:       - curs de igien ;                            

 - experien  minim 5 ani în vânzarea acestor produse. 
 

CV-urile se depun la Supermarket Flamingo, parter, bl. BR16 din Mazepa, vis-a-vis 
de TREISTAR . 
Rela ii la telefon: 0236 411628. 

 
 
 
 
    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Gala i   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
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 BULDOEXCAVATORIST

Condi ii:       - calificare de  mecanic excavatoare, utilaje grele (folosite în  
   construc ii);                            

                      - experien  minim 5 ani în meserie/specialitate; 
  -  permis de conducere: categoria B sau altele;  

 
 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU

Condi ii:      - specializarea:  CONSTRUC II CIVILE I INDUSTRIALE 
                     - experien  în coordonarea i controlul execu iei lucr rilor 

  
             Se ofer  un pachet salarial atractiv!!! 
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S.C. TRANS – P.E.C. S.A.
     angajează:

BULDOEXCAVATORIST

Condiţii:   - calificare de  mecanic excavatoare, 
 utilaje grele (folosite în construcţii);                    
 - experienţă minim 5 ani în 
 meserie/specialitate;
 -  permis de conducere: categoria B sau altele; 

 INGINER, SUBINGINER, MAISTRU 

Condiţii:  - specializarea:  CONSTRUCŢII CIVILE ŞI  
 INDUSTRIALE
 - experienţă în coordonarea şi controlul 
 execuţiei lucrărilor

 
Se oferă un pachet salarial atractiv!!!

CV-urile se depun la sediul societăţii: str. Regiment 11 
Siret nr. 2F (în Complex Ţiglina I, lângă Restaurantul 
Indian).

Relaţii la telefon: 0236 412141.

Anunţ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 

cu sediul în localitatea  Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 
organizează selecţie 

în vederea angajării în domeniul IT.

Pot participa:

[ absolvenţi promoţiile 2004, 2005 sau 2006 
 în următoarele specializări: 

- contabilitate, 
- finanţe, 
- cibernetică, 
- informatică economică, 
- automatică  
- informatică aplicată. 

Reprezintă avantaj:

[ cunoştinţe temeinice de limba engleză
[ abilităţi în utilizarea calculatorului.

CV-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane 
- serviciul Personal, pe adresa de e-mail 

daniela.mihaila@mittalsteel.com 
sau pe fax: 0236407629 până la data de 26.07.2006.  

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.  

Societate de prestări servicii angajează 
personal pentru activităţi de curăţenie în 

apartamente şi spaţii comerciale
Cerinţe:
- disponibilitate pentru program prelungit.
Se asigură:
- carte de muncă;
- salariu motivant, în funcţie de realizări.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV-urile 
între orele 8,00 - 16,00 la adresa str. Columb nr. 11 (Piaţa 
Centrală) Galaţi, tel./fax: 0236/498275, 0740508149.

Societate de consultanţă economică
Angajează

Manager asistent
Cerinţe: - studii superioare economice, tehnice sau juridice, 
 absolvenţi 2006 sau cu vechime de maxim 5 ani;
 - carnet auto;
 - disponibilitate pentru lucru peste program;
 - cunoştinţe Word, Excel, internet.
Se oferă:   - salariu atractiv, funcţie de realizări;
 - telefon mobil;
 - maşină de serviciu.
Cei interesaţi pot transmite prin poştă un CV la adresa: SC Consultanţa 
"SEA", Centrul de Afaceri Dunărea, camera 303. Relaţii suplimentare: 
0723528182.

scoate la concurs 
un post informatician.

Cerinţe:
* Studii superioare de specialitate;
* Vechime minimă 3 ani;
* Cunoştinţe: sistem operare 
Window 2000, Office, Fox Pro.

Relaţii suplimentare la sediul 
sucursalei: telefon 0236/460636, 
fax 0236/460443. 

Înscrierile se fac până în data de 
26.07.2006.

Sucursala 
ASiroM 
Galaţi 

• Doriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr.4, corp A, et.1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm per-
sonal calificat şi necalificat. Informaţii 
şi la tel. 432339, 0727256770. (C.368 / 
VL)
• Societate comercială angajează re-
prezentant zonal. CV-ul OP 1, CP 65. 
Tel./fax 834032, e-mail divawafers@
yahoo.com (C.373 / VL)
• Recrutăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon 0788103750. (C.384 / PF)
• SC angajează urgent ingineri şi 
maiştri constructori, muncitori în 
meseriile de zidari, fierari, dulgheri, 
izolatori hidrofugi şi termici, tinichigii, 
salarii motivante. Informaţii: 324140, 
0742039990. (C.387 / VL)
• Caut sobar pentru lucrare. Tel. 
0745361206, 497419. (C.398 / PF)
• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar. 
434843, 0744291422. (C.404 / PF)
• Angajăm tehnician dentar, condiţii 
şi salarizare atractive. 0741047657, 
451415. (C.411 / VL)

• MOTY PROD COMPANY ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT: RIGIPSARI, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI. 0742704302, 
499814. (C.418 / VL)
• Angajez frizer-coafor, cu experienţă, 
cer şi ofer seriozitate. Telefon 412696. 
(C.424 / PF)
• Firmă electrice-electrocasnice an-
gajează consilier vânzări. CV-urile se 
pot trimite la marketing@rombizco.
ro sau la magazin vizavi de Complex 
Potcoava. (C.431 / VL)
• SC Valdesign angajează personal spă-
lătorie auto, Coşbuc 294. 0747478726. 
(C.451 / PF)
• Danetiel SRL angajează cunoscători 
de limba germană, franceză şi engle-
ză vorbit şi scris f. bine, program de 
lucru 8 ore/zi. Detalii la 0740024407, 
0742203787 sau CV la av@parklife-
crm.com (C.458 / VL)
• Foreign company requires head ac-
countant with experience. Tel. 448863, 
0742621260, fax 448864. (C.465 / VL)
• Angajăm gestionar cu experienţă, 
cunoştinţe operare calculator. 498615. 
(C.470 / BC)
• Salonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat în domeniile coafură, 
frizerie, cosmetică, manichiură, cu 
experienţă şi maximă seriozitate. 
Telefon 0744395558. (C.478 / PF) 

• Angajăm tâmplari numai cu expe-
rienţă, seriozitate. 0745251523. (C.484 
/ PF)
• SC Romalumil SRL angajează econo-
mişti, geamgii, muncitori necalificaţi, 
executanţi PVC. Salariul motivant, rog 
seriozitate. Tel. 495919, 0745998876. 
(C.506 / CG)
• Angajez barmaniţă absolventă 2006. 
Telefon 0723235310. (C.508 / PF)
• Poliţia Comunitară Galaţi, str. Traian 
nr. 254 selecţionează bărbaţi pentru 
funcţia de guard. Condiţii de partici-
pare: studii medii absolvite cu diplo-
mă de bacalaureat. Relaţii suplimen-
tare la sediul unităţii sau la tel. 470743. 
(C.513 / VI)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0721372221, 479086. (C.515 / PF)
• SC angajează cu carte de muncă 
contabil cu vechime de min. un an şi 
agent vânzări, cu experienţă pentru 
zona Galaţi-Tecuci. Se asigură maşi-
nă de serviciu. Telefon 0749207384 şi 
418484. (C.517 / VL)
• Reprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto cu experienţă, salariu mo-
tivant. Telefon 412560. (C.518 / VL)

• Societate comercială angajează 
absolventă promoţia 2006 pen-
tru post de secretară. Tel. 463220. 
(C.519 / RM)

• Angajez vânzătoare chioşc, carte 
muncă. Telefon 0744548970. (C.522 / 
PF)

• Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, cosmeticiană, manichiuristă pe-
dichiuristă. Relaţii 0723066800. (C.437 
/ PF)
• Euromobila angajează manipulant, 
posesor permis conducere categoria 
B. Tel. 0740664885. (C.523 / CS)
• SC angajează meseriaş tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, salariu atractiv. 
0745544126, 473819. (C.524 / PF)
• Societate comercială angajează: şo-
fer profesionist (cat. B, C şi E), sudor 
electric şi autogen, lăcătuş construcţii 
navale. Relaţii la tel. 0236477522 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. (C.525 
/ CS)
• Angajez barman-ospătar. Telefon 
0742664469. (C.526 / PF)
• Angajez agent vânzări pentru maga-
zin de prezentare tâmplărie de alumi-
niu şi PVC. Relaţii la tel. 0746525432. 
(C.531 / PF)
• SC angajează economist cu ex-
perienţă în contabilitate. CV la fax 
0236465162 sau email office@stillco.
ro (C.532 / CS)
• Societate angajează vânzătoare 
stand depozitele mari SC Daniel SRL. 
Telefon 0723509222. (C.534 / VL)
• Angajăm macaragii pod rulant, tâm-
plari, motostivuitorişti pentru lucră-
ri ISPAT. Informaţii vizavi Autogară. 
(C.536 / CS)
• SC angajează muncitori pentru lucru 
la înălţime. Tel. 0788618934. (C.539 / 
CS)

 • GRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
"STAR": exersare pe &simulator 
auto şi suport curs teoretic&. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor 
pe durata verii. Atestate profe-
sionale – 115 lei. Atestat instructor 
auto – 450 lei. Şcolarizare ctg. D 
- 250 lei. Pentru elevi şi studen-
ţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (C.543 
/ RM)

• SC Ginavidor SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc în zilele 
de 24.07-25.07.2006 între orele 15,00-
17,00 la sediul de pe strada Brăilei nr. 
266 (ieşirea spre Tecuci). (C.544 / CS)
• Vânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. Tel. 462238, 0740118384. 
(C.549 / PF)
• Angajez şofer maxi-taxi cu carte de 
muncă. Tel. 312163. (C.552 / PF)
• Companie videochat, profil adult, 
angajăm personal, câştiguri min. 500 
dolari lunar. Tel. 0747821217 sau in-
terclimax_models_gl@yahoo.com 
(C.554 / PF)
• Angajăm în străinătate barmani, os-
pătari, cameriste, bucătari, ajutor bu-
cătar, îngrijitori copii şi bătrâni, vân-
zători, brutari, patiseri, măcelari, in-
structori fitness, vânzătoare, asistente 
medicale, frizeri, menajere. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, email: amg_personnel@ya-
hoo.com.au (C.557 / PF)

• Union Casa angajează carte de mun-
că, zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 
453638. (C.550 / VL)

 • ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

• Societate comercială angajează: 
contabil, cunoştinţe operare cal-
culator, agenţi vânzări cu studii 
superioare şi cunoştinţe operare 
PC, sudori autogen, şoferi profe-
sionişti, muncitori necalificaţi. Tel. 
0747136397, 0749225927. (C.564 / 
VL)

• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PROFESIONIŞTI: 
PLACATORI RIGIPS, FAIANŢARI, 
ZUGRAVI, ZIDARI CU SIMŢUL 
RĂSPUNDERII. TEL. 0744177571, 
499814. (C.568 / CS)
• Restaurant "Hazard" angajează 
barman şi ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei bl. 
A5-A6. (C.570 / VL)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează: sudori, lăcătuşi, în condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0336401717. 
(C.581 / VL)

• Obţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(C.576 / VI)
• Studio profesionist de videochat 
angajează modele. Condiţii exce-
lente. Salarizare 500-1000 dolari. 
0746171325. (C.585 / VL)
• Societate confecţii textile angajează 
confecţioneri cu experienţă în maşini 
de cusut industriale. Salariul 470RON 
+bonuri de masă. Telefon 497667. 
(C.591 / VL)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (C.621 / PF)
• Angajăm calificaţi-necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (C.622 / VL)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, salariu moti-
vant. Relaţii la tel. 493560. (C.623 / VL)
• Angajăm barman-ospătar, cu carte 
de muncă. Telefon 0744515449. (C.624 
/ VL)
• SC Albo Grup SRL, fabrica de prepa-
rate din carne angajează: director pro-
ducţie, inginer tehnolog, afumătorişti, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi. Rugăm serio-
zitate. CV la 334101. (C.625 / BC)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (C.626 / BC)
• Angajăm tâmplari PAL -lemn, montaj, 
circular, cant. Tel. 311379, 0743540480, 
0748681796, 0721945457. (C.628 / PF)
• Angajez urgent vopsitor şi tinichigiu 
auto. 0740033454. (C.630 / PF)
• SC Daniel SRL angajează agent 
vânzări cu experienţă. CV la fax 
464008. (C.634 / VL) 
• Angajăm lucrătoare comercială 
cunoştinţe temeinice PC. Avantaj 
cunoştinţe Gestpro. Interviul: 
Coşbuc nr.204 (vizavi Eternitatea) 
orele 15,00-17,00 sau CV la fax 
467666. (C.635 / VL) 
• SC Pancronic SRL Galaţi angajează 
maiştri tubulatori, instalatori navali şi 
sudori. Tel. 0788884065, 0788915081. 
(C.636 / VL)
• S.C. FAM S.A. Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează: zidar-
şamotor, instalator apă -canal, în-
cărcători -descărcători. Relaţii la 
sediul societăţii sau la tel: 448621/
231 sau 448590. (C.637 / VL) 
• Depozit materiale construcţii anga-
jează manipulanţi şi agenţi vânzări 
cu autoturism propriu. 0743028733. 
(C.638 / PF)
• Service-auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori, electricieni auto 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744518578. (C.639 / PF)
• Angajez zidari şi necalificaţi. 
0721539478. (C.640 / PF)
• Angajez vânzătoare/vânzător 
magazin piese auto. Relaţii la nr. 
0744666763. (C.641 / CG)
• Service-auto angajează paznic şi 
şofer profesionist. Tel. 0744518578. 
(C.642 / PF)
• SC angajează mecanici şi tinichigii 
auto cu experienţă. Tel. 0744518578. 
(C.647 / PF)
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-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent garsonieră, merită văzu-
tă. Telefoane 074335100, 0745011774 
(C.445 / PF)
• PF vând garsonieră Port. 6/7, 360 
mil neg. Tel. 0726102589, 0723569174 
(C.447 / PF)
• Vând garsonieră Micro 39A, et. 3. Tel. 
481707 (C.449 / PF)
• Urgent garsonieră Micro 39A lângă 
piaţă, 380 mil. Tel. 0745333657. (C.455 
/ PF)
• Vând garsonieră Micro 39B. Preţ 
450 mil. negociabil. Tel. 0745587891. 
(C.460 / PF)
• Vând garsonieră Micro 39B, preţ 400 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(C.464 / PF)
• Vând gars. A2, etaj 2 Ţiglina I, supe-
rîmb. 0748954268, 0741509283. (C.469 
/ PF)

• Vând urgent garsonieră. Tel. 
0723458206. (C.475 / PF)

• Vând garsonieră Micro 19, bloc 
G5, parter, cu îmb. Relaţii la tel. 
0726114818, merită văzută. (C.486 / 
PF)
• Vând garsonieră tip ap. una came-
ră bucătărie+baie gresată, faian-
ţată, uşi, geamuri termopane, par-
chet, spoturi, ireproşabil de curată. 
0743300491. (C.492 / PF) 

• Vând o cameră zona Port, bl. ILTG 64. 
Tel. 0747289603. (C.318 / PF)
• Vând cameră Micro 40, bl. C2A, etaj 
1, ap. 25, preţ 360 mil. neg. Nr. tel. 
0741145415. (C.326 / PF)
• Vând cam. Port, bl. ILTG, ap. 28, g+-
f+apom., preţ neg. Tel. 0746061605. 
(C.338 / PF)
• Vând ap. 1 cameră Micro 40. Tel. 
0746578888, 434281. (C.345 / PF)
• Vând 1 cameră 13B. Tel. 0726783961. 
(C.351 / PF)
• Urgent 1 cam., IC Frimu, bloc mixt, 
650 mil. 492505 (C.440 / PF)
• 1 cameră, Nae Leonard, etajul 1, 
S=44 mp, 88000 RON. 0722648461, 
470470 (C.442 / PF)

Piaþa
Imobiliarã

• Pf ap. 2 camere semidecomandat, 
parter, CT, gr., f, instalaţii sanita-
re, independente de bloc, sistem 
centralizat, alarmă, izolat termic 
dormitor. Bayramix ext., 2 balc., 
cu autorizaţie, ideal birouri, stra-
da Roşiori, termopan tot ap. Tel. 
0724306945, 0728899100. (C.242 
/ PF) 
• Pf Micro 19, vând ap. 2 cam. dec., bl. 
E3, ap. 16, sc. 1, et.3, 820 mil.neg. Tel. 
0741620813. (C.249 / PF)

• Vând ap. 2 cam. lângă notariat 
Sonia Tănase, renovat parter pen-
tru cabinet notar, avocat, medic, 
asigurări. 0722642700. (C.255 / PF)

• Vând ap. Mazepa I, etaj 4/4, 2 cam. 
semidec., fără îmb. 0724039291. 
(C.265 / PF)
• Urgent! 2 sdec. Micro 16, balc., 
buc.+sufrag., simplu, curat, et. 
1/4, stradal. Preţ 945 neg. 435572, 
0746474992. (C.269 / PF) 
• Vând ap 2 camere semidec, parter, 
Micro 19- Lăcătuşilor 6, bl. M1,ap.21, ac-
ces subsol. Accept credit. 85000 RON- 
negociabil. Tel. 446881 (C.584 / PF)

• Vând ap. 2 camere Micro 39A la Y-uri, 
mobilat şi utilat. Tel. 476456. (C.273 / 
PF)
• Vând 2 camere parter Doja. 411535, 
0748673663. (C.277 / PF)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 20, etaj 
1, 2 balc. Relaţii la tel. 0236/331743 şi 
0746958500. (C.283 / PF)
• Particular vând ap. 2 camere 
sdec., etaj 1, Micro 16, 920 mil. Tel. 
0724057313. (C.286 / PF)
• Vând ap. 2 camere Micro 20. 
0748331836, 445550. (C.289 / PF)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, etaj 3/4, 
28.000 E neg. Tel. 494122, 0745174354. 
(C.293 / PF)
• Vând 2 camere Micro 19, 1/4, 83.000 
RON, fără agenţii. 0749524455. (C.307 
/ PF)
• Vând 2 camere confort 1, dec., Micro 
20. Tel. 0729584298. (C.311 / PF)
• 2 decomandate, 2 balc., Mazepa. 
471611, 0749062805. (C.317 / RM)
• Vând sau schimb 2 camere, 3 balcoa-
ne pt. 1 cam.+dif. Telefon 0742181103. 
(C.321 / RM)
• 2 dec. I.C.Frimu, curat, 950 neg. 
438874. (C.355 / BC)
• 2 dec Siderurgiştilor,parter cu geam 
la baie 115000. 438212, 0722612683 
(C.545 / BC)

• 2 cam. Micro 16, et. 1, 26.000 E neg. 
438874. (C.357 / BC)
• 2 dec, M20, 2/4 2 balcoane, 115000, 
A-uri, 0727557581 (C.553 / BC)
• 2 dec, IC  Frimu, et.2, 120000  neg, 
simplu, 0726787528 (C.555 / BC) 
• 2 dec, 2 balcoane, S=60 mp, 2/4, 
General. 113000 RON, 475112, 
0723583176 (C.560 / PF)
• 2 camere M38 balcon, curat, geam 
baie, 700 mil., 492505 (C.561 / PF)
• 2 decomandate Doja et 1/4 f. curat, 
stradal, 64 mp, 1,200 mld, 492555 
(C.566 / PF)
• 2 decomandate IC  Frimu, curat, sim-
plu, spaţios, 1,150 mld, 492555 (C.569 
/ PF)
• 2 camere M16, f. curat,tp, ac, 950 mil, 
492555 (C.571 / PF)
• 2 decomandate M17, et.1, curat, sim-
plu, 60 mp, stradal, 1,100 mld, 492555 
(C.577 / PF)
• PF vând apartament 2 camere deco-
mandate, st 59 mp, Mazepa2,vedere 
Dunăre et. 4/4,întreţinut, hidroizolaţie 
nouă. Tel. 0741797888 (C.586 / PF)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor,  
0726783961 (C.588 / PF)
• Două camere dec. I.C.Frimu, etaj 
3, spaţios, urgent. 0741146360, 
498228. (C.260 / PF) 

• Vând 2 camere, confort 1, tel. 
329395; 0742159075. (C.302 / PF) 

 
• Vând ap. bloc Vega, bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0749895730. (C.339 / 
PF)

• Vând urgent ap. 2 camere, ultra-
central, modernizat, balcon mare, 
parter. Tel. 0743042608. (C.344 / 
PF)

• Vând ap. 2 camere, 2 balc. Ţiglina 
III. 0721223035. (C.349 / CS)

• Agenţia Elite vinde apartamente 
în orice zonă. 471611, 0749062807. 
(070606/MR)
• Agenţia imobiliară AXA vinde apar-
tamente cu 1,2 şi 3 camere în orice 
zonă. Tel. 322555. (070606 / PC)
• Vând  2 camere dec., N.L., et.2, spa-
ţios, curat. Preţ 120.000 RON. Tel. 
0744760909.  (070606 / PC)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 3/10, Micro18, fără agen-
ţii. 0788688001. (009893)
• Vând  2 dec., M17, parter, liber, 1,050 
mld. Tel. 311330 (070603/PC)
• Vând  2 semi., M40, et.3, balcon, 43 
mp, liber, 800 mil. Tel. 0743456201 
(070603/PC)

• Vând  2 semi., M17, liber, et.3, 800 mil. 
neg. Tel. 311330 (070603/PC)
• 2 camere et.2 cu balcon îmbunătăţit, 
Aviaţie, 800 mil. 492505 (C.565 / PF)
• 2 decomandate Port, et. 1/4, 2 bal-
coane, curat, 70 mp, 1,250 mld., 
492555 (C.572 / PF) 

• Apartament 3 camere dec., etaj 3 
I.C.Frimu. Tel. 0743620916. (C.159 
/ PF) 
• Vând ap. 3 cam. I.C. Frimu, et.4, supe-
rîmb., preţ 1400 mil. Tel. 0749666746. 
(C.167 / PF)
• Vând ap. 3 camere, 4/4 Micro 17, 
îmb., 125.000 RON neg. 0746045223, 
490949. (C.173 / PF)
• Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor, 
et.1, 147.000 RON. Tel. 0745367708. 
(C.177 / PF)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2 Micro 13 la 
B, curat. Tel. 0744689703. (C.182 / PF)
• Pf vând 3 camere modificat, CT, ter-
mopan, parchet Micro 20, 8/10, 1.400 
neg. Tel. 0744958568. (C.191 / PF)
• 3 camere etaj 4/5, casierie IREG, 
Siderurgiştilor, 3 balc., 2 băi, CT, ter-
mopan. Tel. 0748429504. (C.198 / PF)
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www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1‑2 camere
gars. Viaduct, 3/4, 22 mp - 30.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, iz. nouă - 18.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit. - 35.000 RON 
neg. 
gars. Ţig. I, 3/4, simplă - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. - 36.000 RON
1 cam. Doja, 3/4, f. curat - 80.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz. bună - 77.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat - 80.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon - 87.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  ‑ 100.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 54 mp, izol. nouă ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc. ‑ 122.000 RON

2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri ‑ 125.000 RON
3‑4 camere

3 dec. Micro 17, 4/4, izol. cu probleme - 95.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, curat - 80.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 88.000 RON 
3 dec. Micro 18, 7/10, stradal - 125.000 RON
3 dec. Micro 18, p/10, CT, balcon - 137.000 RON
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal - 115.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu - 125.000 RON
3 dec. Bis. Sf. Mina, 2/4, 2 balc., liber - 135.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT - 130.000 RON 
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal - 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp ‑ 90.000 
RON

Ofertă sPeCIAlă
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

1 cam. Maz. I, G-uri, 1/8  - 95.000 RON neg.  
2 dec. Micro 17, E‑uri, et. 4/4  ‑ 90.000 RON 
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Port, bl. Mălina, et. 1 ‑ 140.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
3 dec. Micro 19, T-uri, 4/5  - 82.000 RON neg.
3 dec. Al. Davila, CD-uri, 4/4, cu pod  - 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS‑uri, et. 1, 98 mp  ‑ 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit  - 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 1/4, 70 mp  - 147.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8  ‑ 72.000 E
3 dec. Faleză, IC‑uri, 3/7, 220 mp, lux  ‑ 220.000 E neg.
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M‑uri, 3/4, 98 mp, curat  ‑ 250.000 RON neg.

4 dec. Ţig. II, G-uri, îmbunătăţit  - 180.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS-uri, parter, 160 mp  - 85.000 E neg. 

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp.
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  ‑ 140.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat - 180 E
3 dec. Maz. I, BR-uri, 1/10, mobilat şi utilat  - 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată  - 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp ‑ 2.200 E neg.

Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe

Garsoniere
ap. 1 cam. Sid, 4/4, 35 mp  - 70.000
ap. 1 cam. Doja, 2/4  - 86.000
ap. 1 cam. Micro 13B, p/4  - 65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 2/4  - 63.000 neg.
ap. 1 cam. Sid., 4/4  - 73.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8, bloc nou, îmb.  - 87.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 53.000 neg.
gars. Ţig. I, 3/10  - 60.000 neg.
gars. Viaduct, 1/4  - 35.000 neg.

2 camere
2 sdec. P. Teilor, 3/4  - 110.000 neg.
2 dec. Maz II, 2/4, 2 balc., CT, TMP  - 155.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 4/4  - 110.000 neg. 
2 sdec. Maz. I, p/4, balc.  - 130.000 
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4  - 88.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 90.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 92.000 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4  - 80.000 
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4  - 100.000
2 dec. Micro 21, 4/10, CT, AC  - 130.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 4/4, 52 mp  - 90.000 neg.
2 dec. Doja, 3/5, AC, TMP  - 120.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sid., 2/4, 2 balc.  - 37.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sid. V, 4/4  - 110.000 neg.

3 camere
3 dec. Sid., 2/4  - 145.000 neg.
3 dec. Doja, 3/4, CT, TMP  - 47.500 E
3 dec. N.L., 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. Sid., 3 balc., CT  - 42.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc.  - 125.000 
3 dec. N.L., 2/4, super  - 65.000 E
3 dec. Micro 17, 4/4  - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4  - 85.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. Micro 21, 4/4  - 85.000 neg.
3 sdec. Micro 20, 1/4, 2 balc.   - 115.000 
3 sdec. Micro 16, 3/4  - 130.000 neg.
3 sdec. Maz. I, 1/4  - 37.000 E
3 dec., 2 balc., 100 mp  - 75.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, 2/4  - 135.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 39A, 4/4  - 90.000 neg.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere Închirieri - Cereri

Spaţii comerciale

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere dec. P.C., 
îmb., 1/4, 48.000 E neg. Tel. 416196, 
0727787030. (C.202 / PF)
• Vând 3 camere ICFrimu, et.3, cu-
rat, parchet laminat, 2 gr. sanit. Tel. 
311330. (C.221 / PF)
• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159078. (C.244 / RM)
• 3 decomandate parter, Micro 20. 
471611. (C.256 / RM)
• 3 dec, M20, 2 balcoane, termo-
pan, etaj 3, 140000 RON. 470470, 
0745298381 (C.407 / PF)
• Urgent 3 dec M38, 2 balcoane, 75 mp, 
tp, 1150 neg. 492505 (C.413 / PF)
• Vând ap. M38 et 3, 2 balcoane 900 
mil. 492505 (C.416 / PF)
• 3 decomandate M17 et 3/4 curat, 
liber, 74 mp, 2 balcoane 1,200 mld. 
492555 (C.426 / PF)
• Trei decomandate, spaţios, CT, zonă 
liniştită. Tel. 0720514657 (C.429 / PF)
• Vând ap. Slănic Moldova, 3 camere, 
2 băi, 2 boxe, centrală termică, ter‑
mopan. 0234348869, 0744541506. 
(C.205 / PF) 

• Agenţia ELITE vinde apartamente în 
orice zonă. 471611, 0749062807 (C.439 
/ RM)
• PF vând 3 Port  1/4,  417614,  
0746199922 (C.448 / PF)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, duplex centru. Telefon 
0745703231 (C.453 / PF)
• Vând 3 camere,  Doja, 71 mp,  et 3/4, 
1,420 mld. 0744611406 (C.461 / PF)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2 balcoane, et.2, cu-
rat, 1,450 neg. 438874. (C.614 / BC)

• Vând apartament 3 cam., ul-
tracentral, str. Albatros nr. 8, tel. 
451620. (C.266 / PF)

• PF vând ap. 3 camere dec., I.C.  
Frimu- N.Leonard, et.3, îmb., 
preţ  138000  valabil doar astăzi. 
0744605427 (C.444 / PF)

• Vând ap. 3 camere în Mazepa 
II (Ancora), gresie, faianţă, 
AC, curat, liber, et. 4/4. Tel. 
0745004553. (C.271 / PF) 

• Vând ap. 5 camere Micro 17, parter. 
Tel. 0721278857. (C.370 / PF)

• Vând ap. 4 camere, et. 4/4, ultracen-
tral, 50.000 E neg. Tel. 0741037446. 
(C.358 / PF)
• Vând ap. patru camere dec. Micro 18, 
simplu sau schimb cu două camere 
dec. şi diferenţă, exclus intermediari. 
0740756609. (C.361 / PF)
• Vând ap. 4 camere cartier A. Vlaicu, 
str. N. Leonard, bl. S10, et.1 Tel. 
0742519483. (C.364 / PF)
• 4 decomandate, Micro 18, 95.000 
RON, 0749062806. (C.374 / RM)
• Urgent, 4 dec. Micro 20, S=100 
mp, 2 balcoane, et.4, 110.000 RON. 
0722648461, 470470 (C.587 / PF)
• Vând ap. 4 camere, 6/8, Micro 17, 
1.800.000.000 neg. Tel. 0726408105 
(C.589 / PF)

• Vând apartament 4 camere, ultra-
central, 110 mp, 1/4, 0722881425. 
(C.593 / PF)

• Cumpăr garsonieră în Micro 19, fără 
agenţii, urgent. Telefon 0748077428. 
(C.165 / PF)
• Cumpăr garsonieră zona Ţiglina. 
Tel.0726034560, 0745112302. (C.169 / 
PF)

• Cumpăr casă la ţară, ofer 2000 
RON (20 mil. lei). Tel. 0728014421, 
0236324201. (C.175 / PF)
• P.f. cumpăr casă + teren Galaţi, ofer 
70.000 E – 100.000 E. Tel. 0747375428. 
(C.185 / PF)

• Apartament 2 ndec., Iaşi, cu variante 
Galaţi. 0742023833. (C.123 / PF)
• Schimb/vând casă Isaccea. Tel. 
0240540869, 0720101750. (C.128 / PF)
• Schimb ap. 2 camere, cf. II, spaţios, 
multiple îmbunătăţiri cu apartament 
similar ind. de zonă. Preiau datorii în-
treţinere. Tel. 0727519665. (C.138 / PF) 
• Schimb cu apartament 2 sau 3 came-
re teren 178 mp +casă bătrânească, 
str. Lozoveni. Tel. 0724764386. (C.315 
/ PF)
• Schimb casă Poşta Veche 145 pentru 
apartament 2 camere parter sau eta-
jul 1 plus diferenţă. (C.325 / PF)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, ofer 55.000 RON, exclus 
Aviaţie. Telefon 0749541304 (C.89 / 
PF)
• Cumpăr 1 cameră, 40 mp, zona I.C. 
Frimu, Micro 13, Micro 14, Micro 38. 
Tel. 434077, 0740663551. (C.102 / VL)
• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (C.105 / PF)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (C.111 / BC)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (C.117 / PC)
• Cumpăr apartament cu 2, 3 camere, 
plata cash. 438212, 0726787528. (C.122 
/ BC)
• Valabil pentru pensionari! Vrei să îţi 
vinzi apartamentul dar să locuieşti 
în continuare în el, fără să îl părăseş-
ti? Sună-ne şi îţi dăm toate detaliile. 
Tel.0741912350. (C.131 / PF)

• Cumpăr apartament Ţiglina, 
Siderurgiştilor, orice etaj. 436899, 
0745526231. (C.136 / CS)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396,  0742159073. (C.151 / PF) 
• Cumpăr urgent 2 camere, orice etaj. 
Tel. 311330. (C.156 / PF)
• Doresc să cumpăr 2 camere. Telefon 
313442, 0749062808. (C.161 / PF)
• Ofer 850-900 mil. pt. 2 camere, M38, 
39. 492505. (C.378 / PF)
• Particular cumpăr urgent aparta-
ment 2, 3 camere. 0741900793 (C.390 
/ PF)

• Doresc urgent 3 camere în M38, 
39 orice etaj ofer 1,050 mld. Max.  
492505 (C.380/PF)
• Cumpăr 3-4 camere, zonă centrală, 
inclusiv Piaţa Centrală, Port. 431002, 
0745526231 (C.610/CS)
• Doresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0749062808 (C.613/ RM)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă, tel. 329397, 0742159070. (C.615 
/ RM)

• Familie intelectuali dorim să închi-
riem ap. 3 camere zona Mazepa, Piaţa 
Centrală, Centru pe termen lung. Tel. 
0744343860 (C.340 / PF)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Tel. 0741274900 (C.573 / 
BC)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (C.579 / PF)
• Doresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (C.582 / PF)

• Caut să închiriez garaj, zona Micro 
21, termen lung. Tel. 0748825698 
(C.168 / PF)Ar
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Garsonieră Ţig. II, 7/7   ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4   ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan    ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat    ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4   ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4   ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.    ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

- GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT. - 35.000 NEG.
- GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN - 55.000
- 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP) - 67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON  -  60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT  - 68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
  - 100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  - 65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT  – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) - 125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT - 70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT  - 55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
  - 75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  - 130.000
2DEC. SID-VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS  - 115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU - 100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON - 79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER   
  -130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU - 80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL   
  - 65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ   
  - 135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA   
  - 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP)  - 67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  - 95.000 NEG.
4 DEC. SID-VEST,P\4, BALCON, IMBUN.  - 150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN.  - 205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN.  - 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT  - 130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD- MAZEPA II, BECI  -28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI - 1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI  - 1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE- 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3
  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON

gars. Viaduct, et. 3, curată, 22 mp     ‑ 33.000 RON
1 cam. Micro 38,  et.3, curată, stradal    ‑ 60.000 RON
1 dec. I.C.Frimu, et.3 cu balcon     ‑  80.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat  ‑ 80.000 RON
2 dec. Micro 14, et.2, 2 balcoane     ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 20,  et.1,  2 balcoane, curat, spaţios  ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat, zonă liniştită    ‑ 117.000 RON
2 dec. Micro 13, et.2, simplu     ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4,  simplu, preţ negociabil  ‑ 93.000 RON
3 dec. Micro 14, et.2, uşă met., termopan, gr+f  ‑ 145.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.2 cu  balcon mare   ‑ 90.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 4, cu balcon, simplu    ‑  82.000 RON

Cumpărări:

Oferte
- spaţiu comercial zonă centrală, suprf. - 120 mp, preţ 200.000 E tel. 0749062805
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0749062805
- casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
- casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., tel. 471611
- casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
- 5.000 mp teren betonat cu hală, anexe, utilităţi, preţ 80 E/mp, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103

- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 90.000 RON, tel. 
0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
- 1 cam. Mazepa I, etaj 7, S=40 mp, preţ 115.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, 
tel. 0749062805
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 105.000 RON, tel. 
471611
- 2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 
95.000 RON, TEL. 0749062805
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062805
- 2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 133.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 sdec. Micro 17, et. 4/4, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 dec. Centru, etaj 3, 2 balc., preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808

- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 
45.000 E neg., tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., preţ 180.000 RON 
neg., tel. 0749062805
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 cam. Micro 21, etaj 2/8, Pr-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg. tel. 0749062805
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
- 4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, 
supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
- 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
- teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
- teren zona Centură, 2.000 mp, d=20 m, cu utilităţi, 30 E/mp, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
- 40 ha suprafaţă compactă la 30 km Galaţi, preţ 2.200 RON/ha tel. 0749062808
- 16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
- închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian, preţ 300 E, tel. 
0749062808
- închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet 
stomatologic echipat şi utilat, tel. 471611

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 1 cameră, utilat 
şi semimobilat, 450 RON/lună, avans 3 
luni. Tel. 0723393152. (C.96 / PF)
• Garsonieră Tribunal A8, etaj 1, lân-
gă intrare, uşă metalică, renovat, 
200 E neg. Particular. 0721704378, 
0788210064. (C.99 / PF)
• Agenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(C.103 / BC)
• Închiriez ap. mobilat. Tel. 0729933043, 
0729915001. (C.104 / PF)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără 
copii. Tel. 418492, orele 10,00-18,00. 
(C.108 / PF)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329396, 0742159078. (C.114 / PF)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, re-
novată, pentru birouri, 150E. Tel. 
0788757958. (C.115 / PF)
• Închiriez garsonieră în Mazepa. Tel. 
0741343714. (C.472 / PF)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobilă 
nouă, 100 E. Tel. 0788757958. (C.118 / 
PF)
• Ofer cazare Lepşa ofertă pt. concediu, 
convenabil. 0765450336, 0765450352. 
(C.483 / PF)
• Închiriez ap 3 camere semimobilat. 
Tel. 344025 după ora 17,00. (C.488 / 
PF)
• Apartament 2 camere mobilat sau 
nemobilat 120 euro. 0722648462, 
470470. (C.493 / PF)
• Apartament 2 camere mobilat-utilat 
150E 0722648461, 470470. (C.496 / PF) 
• Închiriez garsonieră A-uri Ţiglina I 
pentru birouri. 469777, 0723812695. 
(C.499 / PF)
• Apartament o cameră lux regim scurt 
hotelier. 0744793223. (C.503 / PF)
• 3 camere, mobilat complet, curat, 
Micro 17, zonă liniştită, 110E.Telefon 
0741203171. (C.509 / PF)

• Închiriez apartament 2 camere 
Potcoava de Aur, mobilat lux, etaj 
2, garanţie o lună. 0720532990. 
(C.125 / PF)

• Închiriez spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0788669174. (C.110 / CG)
• Închiriez/vând teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Telefon 0788389287. 
(C.193 / VL)
• Oferim spre închiriere spaţii cu des-
tinaţii complexe (depozitare, hale de 
producţie, birouri) cu toate utilităţile: 
telefonie fixă, internet, apă-canali-
zare, energie electrică, gaze, lângă 
Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1). 
Relaţii la tel. 0744770026, 0236462288. 
(C.213 / VL)
• Cedez rezervare restaurant Traian 
pentru 27 august. Tel. 0748292900. 
(C.219 / PF)
• Închiriez garaj I.C.Frimu. 0743469743. 
(C.226 / PF)
• Închiriez spaţiu zona Ţiglina I-II, 107 
mp. Tel. 0749879440, 0788748840. 
(C.233 / PF)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 35 mp+curte, accept colaborare. 
Tel. 0239640281, 0729386165 Brăila. 
(008577) (C.238 / PF)
• Cedez contract de închiriere maga-
zin alimentar. Tel. 0766707163. (C.248 
/ PF)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG 25 
– 120 mp, 17 E/mp neg. În funcţie de 
perioada plătită în avans putem face 
reduceri de milioane. 0723967608, 
0746005341. (C.268 / PF)
• Onix SCM închiriem spaţiu comer-
cial sau pentru birou 25 mp în str. 
Domnească Complex Parfumul Teilor 
lângă Bijuterie, preţ neg. Relaţii la 
tel. 414302, 0726232993, 0723342759. 
(C.274 / VL)
• Închiriez convenabil scule tâmplărie 
Al şi spaţiu pentru lucrări ocazionale/
permanente. Tel. 498555, 0721274646. 
(C.279 / PF)
• Închiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (C.284 / PF)
• Închiriez garaj zonă centrală. Tel. 
416859. (C.487 / PF)

• Închiriez spaţiu comercial P +E, 

240 mp, bdul Doja. 0744617755. 
(C.479 / PF)
• Închiriem spaţii comerciale pretabile 
depozit marfă/birouri, activităţi co-
merciale: 196 mp (posibil de fracţionat 
70 mp, sau 126 mp) rampă, parcare, 
toate utilităţile, aproape de centură. 
0744517233. (C.504 / VL)
• Închiriez hală pt. depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 0748913842. (C.507 / 
VL) 
• Închiriez spaţiu 70 mp, curte, utilităţi. 
492899. (C.511 / PF)

 • Închiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(C.485 / CS)

• Închiriez spaţiu 1000 mp în 
spate Metro, pentru producţie 
sau depozit. Utilităţi: 220 ‑380 
KW, apă ‑canal, posibilitate ra‑
cordare gaze. Birou, telefon, 
net. Condiţii bune, preţ avanta‑
jos. 0788438825, 0788674055. 
(C.495 / PF) 

• Închiriez spaţiu 120 mp, stra‑
dal, Nae Leonard, pentru cli‑
nică medicală, stomatologie, 
sală fitness, asigurări, birouri 
firmă. Finisajul se face la cerin‑
ţele clientului. 0788438825, 
0788674055. (C.498 / PF) 

• Cumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (C.42 / PF)
• Cumpăr vatră casă sat Vasile 
Alecsandri. Tel. 491835, după ora 
20,00. (C.59 / PF)
• Cumpăr teren 500-10.000 mp, ofer 
preţul zonei. 0746249257. (C.66 / PF)
• Cumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (C.95 / PF)
• Cumpăr teren/casă demolabilă, intra-
vilan, inclusiv zona Portului. 431002, 
0745637013. (C.223 / CS)
• Cumpăr teren 500-10000 mp preţul 
zonei 0746249257. (C.385 / PF)
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Mica
Publicitate

1 cameră
gars. micro 19, 2/4  ‑ 50.000 rON
ap. 1 cam. Doja, 2/4  ‑ 75.000 rON
gars. micro 40, 1/4, balcon, 
g, f, p, Wc sanitar  ‑ 40.000 rON neg.
gars. Ţig. I, 4/10  ‑ 58.000 rON neg.
ap. 1 cam. maz. I, 1/7, g, f  ‑ 90.000 rON
ap. 1 cam. IreG, p/4  ‑ 95.000 rON 
ap. 1 cam. Siderurgiştilor, p/4, 
balcon, îmb.  ‑ 90.000 rON 
gars. Ţig. I, 11/12, balcon  ‑ 60.000 rON 

2 camere
2 dec. Sid.‑Doja., 4/5, 2 balc.  ‑ 96.000 rON 
2 dec. Silozului, p/4  ‑ 110.000 rON neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4  ‑ 100.000 rON
2 dec. Sid.Vest, p/4, pt. privatizare, 
stradal  ‑ 140.000 rON
2 dec. I.c. Frimu, 2/4  ‑ 120.000 rON

2 sdec. micro 16, 3/4, ap., rep., g, f  ‑ 98.000 rON 
2 dec. micro 20, 4/4  ‑ 110.000 rON neg.
2 dec. micro 19, 2/10  ‑ 105.000 rON
2 dec. micro 19, 6/10  ‑ 95.000 rON
2 dec. micro 19, 3/4, g, f, p, Um  ‑ 82.000 rON neg.
2 cam. micro 17, 3/4, g, f,  îmb.  ‑ 110.000 rON neg. 
2 dec. micro 19, 3/7  ‑ 100.000 rON neg.
2 dec. maz II, 3/4  ‑ 140.000 rON
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb., 
mobilat, Um, p, g, f  ‑ 110.000 rON
2 dec. PS‑uri, casa roşie, 3/4  ‑ 125.000 rON
2 dec. maz. I, 4/10, Br‑uri  ‑ 130.000 rON neg.
2 dec. maz. I, 7/10  ‑ 125.000 rON 
2 sdec. micro 38, 4/4  ‑ 70.000 rON
2 sdec. micro 38, p/4, cT, T, balcon  ‑ 95.000 rON
2 dec. micro 13B, 5/5  ‑ 90.000 rON neg.
2 sdec. micro 39B, 2/4, cT, Um, g, f, aP  ‑ 93.000 rON neg.
2 cam. centru, 6/7, balcon, liber  ‑ 98.000 rON

3‑4 camere   
3 sdec. micro 39a, 4/4  ‑ 90.000 neg.
3 sdec. micro 13B, 4/4  ‑ 90.000 rON
3 sdec. micro 39B, 1/4  ‑ 100.000 rON
3 sdec. micro 38, 2/4, balcon  ‑ 87.000 rON
3 dec. micro 39B, 4/4  ‑ 110.000 rON
3 dec. micro 21, 3/4, 2 Wc, g, f, ap., cT, p  ‑ 170.000 rON neg.
3 sdec. micro 16, 3/4, cT, g, f  ‑ 130.000 rON
3 sdec. micro 19, 4/4  ‑ 85.000 rON neg.
3 dec. micro 21, 1/4, 2 Wc  ‑ 150.000 rON
3 dec. Siderurgiştilor, 3/4, 3 balc.  ‑ 140.000 rON neg.  
3 dec. I.c. Frimu, 1/4, 2 Wc  ‑ 155.000 rON neg.
3 dec. I.c. Frimu, 1/4, 2 Wc, îmb., liber  ‑ 150.000 rON 
3 dec. Doja, 1/4, 1 Wc  ‑ 140.000 rON
3 dec. Sid. Vest, 4/4 (Bis. Sf. Vasile)  ‑ 125.000 rON
4 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc., 2 Wc, 
ac, cT ‑  65.000 e neg.
4 dec. maz. II, 3/4, 2 balc., cT, p, g, f  ‑ 250.000 rON neg.
3 dec. P. centrală, 1/4, 2 Wc  ‑ 170.000 rON

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, simplă, curată  - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, et. intermediar, curată, simplă, zonă bună  - 55.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, g.s., suprafaţă mare, îmb.  - 38.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată  - 68.000 RON
1 cam. Micro 21, simplă, curată, f. probleme  - 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată  - 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent - 88.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, îmbunătăţiri, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 40, et. intermediar, îmbunătăţit, 
38 mp, balc. mare, stadal  - 75.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. intermediar, curat, simplu, liber  - 100.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 100.000 RON
2 cam. I.C.F.-N.L., dec., spaţios, 2 balc., 
bl. nou, curat                                                                                   - 95.000 RON neg.
2 cam. Micro 39A, parter, simplu, balcon, urgent  - 76.000 RON 
2 cam. Micro 17, parter, simplu, balcon  - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, et. 1, f. curat, îmbunătăţiri  - 108.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 82.000 RON
3 cam. Micro 19, curat, îmbunătăţit  - 85.000 RON
3 cam. Micro 20, et. intermediar, curat, 2 balc.  - 100.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, spaţios, 2 balc., curat  - 120.000 RON neg.
3 cam. dec. Nae Leonard, S-uri, îmbunătăţit, liber  - 140.000 RON
3 cam. dec. Micro 20, 2 balc., 2 gr. sanit., 
termopan int. + ext., liber  - 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanit.  - 125.000 RON
3 cam. dec. I.C.F.-N.L., et. intermediar, curat, 
2 balc., 2 gr. sanit. termopan  - 150.000 RON
3 cam. Micro 21, et. intermediar, îmbunătăţit, curat  - 130.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 16, et. intermediar, curat, 
zonă excelentă, îmbunătăţit  - 135.000 RON 

4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, curat, stradal  - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat, îmbunătăţit  - 135.000 RON
4 cam. dec. Aviaţie, et. 2, curat, 85 mp, 2 balc., 2 gr. san.  - 150.000 RON
4 cam. Micro 20, et. intermediar, îmb., 100 mp  - 150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St-200 mp+teren 1.000 mp,  192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, mobilată lux  - 170 E/lună
2 cam. Dunărea, mobilat  - 130 E/lună
3 cam. Aviaţie, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, 
pe est  - 55.000 RON
gars. Ţig. I, 4/10, simplă, 
curată  - 58.000 RON
gars. Ţig. I, balc. închis, curată - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 
balcon, îmb.  - 75.000 RON 
1 cam. Micro 18, parter, 
bl. mixt  - 90.000 RON
1 cam. N. Leonard, parter, 
45 mp  - 92.000 RON 

2 camere
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., 
curat  - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, 
simplu  - 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu  - 105.000 RON
2 dec. Centru, spaţios, balcon - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., zonă bună - 110.000 RON
2 cam. Ţig.II, parter, balc., T  - 110.000 RON
2 dec. N. leonard, 1/4, simplu - 115.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, 2/4, 
curat, îmb.  - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios - 110.000RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 
2 balc., curat  - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I,
 curat  - 135.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, 
curat, îmb.  - 110.000 RON

4 dec. Micro 20, 2/4, 
2 g.s., 2 balc. - 140.000 RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat  - 150.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT., toate utilit. SC 
138 mp, ST 270 mp   75.000 E
Casă, zonă centrală,  cărămidă, SC 120, ST 
520, CT, utilităţi  - 300.000 RON 

Închirieri
Gars., Ţig. I, A-uri, nemob., 
et. 3                                                - 400 RON/lună
2 dec. Mazepa, 
mob. utilat lux, et. 1  - 250 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

• Vând hală ideal producţie, toate 
utilităţile, Tudor Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (C.388 / PF)
• Vând apartament patru camere, par-
ter, pretabil spaţiu comercial, zona 
IREG. Tel. 0729846584. (C.391 / PF)
• Vând salon frizerie-coafură, pro-
prietate, complet utilat, vad format, 
39.000 E. Tel. 472346 sau 0741439376. 
(C.395 / PF)
• Vând societate ultracentral, obiect 
activitate farmacie sau numai spaţiu. 
Tel. 415682. (C.401 / PF)
• Vând sau închiriez spaţiu proprietate, 
subsol+parter+posibilităţi extinde-
re etaj. Tel. 0722777148, 0744517613. 
(C.405 / PF)
• Vând hală şi birouri cu toate utilităţi-
le, zonă bună. Tel. 0745192016. (C.410 
/ PF)
• Vând chioşc alimentar 20 mp, IC 
Frimu. Tel. 0744700253 (C.414 / PF)
• Vând ap. 4 camere, parter cu docu-
mentaţie de extindere pentru spaţiu 
comercial, total 110 mp, zona IREG, 
vad excelent. Tel. 0729846584. (C.415 
/ PF)
• Vând hală 100 mp+50 mp curte sau 
închiriez. 0741984403. (C.419 / PF)
• Vând spaţiu comercial magazin ali-
mentar+bar cu terasă amenajată com. 
Schela, aer condiţionat, geam termo-
pan, posibilitate de extindere P+1, 
conform proiectului. Apă curentă, 
fosă septică vitanjabilă (28 mc, S=77 
mp), poziţie centrală, vad foarte bun. 
Tel. 0745660723. (C.422 / PF)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (C.427 / PF)
• Vând club zona Smârdan, preţ neg. 
Tel. 0236824737. (C.432 / PF)
• Cedez contract bar Ţiglina I. Tel. 
0742730973. (C.435 / PF)

• Vând 700 mp teren pe Poşta Veche, 
125 E/mp. 0722312009. (C.328 / PF)

• 2000 mp teren Vânători, şosea, 22 
E/mp. 0746254830. (C.332 / PF)

• Zona Metro, şosea 4000 mp teren 
construibil următoarele utilităţi: 
împrejmuit garduri, plăci beton; 2 
hale beton; apă curentă; canalizare; 
curent trifazic; livadă; alei betonate. 
80 E/mp. 0746254830. (C.334 / PF)

• Vând 10.000 mp pământ intravi-
lan Galaţi, zona Atlas. 0747899471, 
831310. (C.337 / PF) 
• Vând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0741618076. (C.343 / PF)
• Vatră casă şosea Şiviţa, 10,5 deschi-
dere. 0740049028. (C.348 / PF)
• Vând teren 3000 mp vizavi de Metro 
în interior parcelabil, 29 E/mp neg. 
0722564311. (C.353 / PF)
• Vând teren 4000 mp, 40 E la DN 26, 
vizavi de Aviasan lângă terenul de fot-
bal. Terenul este îngrădit. 0743690957. 
(C.359 / PF)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
2000 mp. Tel. 0742886448. (C.362 / PF) 
• Vând teren 500 mp Bariera Traian 
sau schimb cu auto. Tel. 0742867640. 
(C.366 / PF)
• Arcaşilor nr. 25 acces din Aleea 5, 3 lo-
turi a 344 mp (23/15), fix 25.000 E/lot, 
2 loturi a 516 mp (34,4/15) fix 36.000 E/
lot. Tel. 0744201980, între orele 19,00-
20,00. (C.367 / PF)
• Vând lot casă sat Costi, zonă vile. Tel. 
0747394882. (C.371 / PF)
• Vând teren 500-1000 mp str. Traian 
zona Benzinăria Mol, acces utilităţi. 
Tel. 0721198817. (C.377 / PF)
• Teren Fileşti, posibilităţi construire, 2 
E/mp. 0748601414. (C.381 / PF)
• Vând 10.000 mp neparcelabil şi te-
ren zona Peco Mol, Bariera Traian. 
0745253441. (C.393 / PF)
• Vând 50 ha pe fostul Brateş. Tel. 
0722859978. (C.400 / PF)
• Ofertă 700 mp str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (C.403 / PF)
• Vând urgent 2 hectare teren arabil 
extravilan şi 20 ari intravilan com. 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0748844420, 
0749610141. (C.406 / PF)
• Vând loc casă 9 ari. 0743061453, 
0236830130. (C.412 / PF)
• Vând teren 3000 mp sat Costi. Tel. 
0747121919. (C.421 / PF)
• Teren Barieră, DN 26, 60 E mp, sau 
schimb apartament. Tel. 0746075306. 
(C.425 / PF)
• Vând teren Şendreni 2000 mp, curent 
electric, apă, preţ 15 E/mp neg. Accept 
variante imobiliare. Tel. 0740233281. 
(C.417 / PF)
• Vând teren 178 mp +casă bătrâneas-
că, str. Lozoveni, 30000E negociabil. 
Tel. 0724219262. (C.430 / PF)
• Vând 36 ha arabil Pechea. Tel. 
0723299071. (C.434 / PF)
• Vând 300 mp teren zona Port, des-
chidere 25 m neg. 414291, 0744243251. 
(C.443 / PF)

• Vând 5000 mp Şendreni, preţ neg. 
Tel. 0747152113. (C.441 / PF)
• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (C.446 / RM)
• Vând teren 141 mp Galaţi, str. Columb 
nr. 36. Relaţii tel. 413396. (C.463 / PF) 
• Vând 40 hectare teren agricol iriga-
bil. 0745479805. (C.467 / PF)
• Vând teren DN 26, suprafaţa 4000 
mp. 0744666763. (C.471 / CS)
• Vând vatră casă Odaia Manolache 
Vânători, str. Zambilelor. Tel. 
0745453727 sau 0740880893. (C.476 
/ PF)
• Vând 20.000 mp teren sat Costi în-
treg sau parcelabil. Tel. 0746265668. 
(C.482 / PF)
• Teren 500 mp Barieră, Zimbrului DN 
26 zona vile, proiect autorizaţie con-
strucţie. 0744502929. (C.489 / PF)
• Urgent 2500 mp sat Costi, utilităţi, 
deschidere bună la drum 10 E/mp. 
0726633473. (C.491 / PF)
• Stop! Teren sat Costi 24.000 mp 
neparcelabil, 4 E/mp. 0726633473. 
(C.494 / PF)
• Vând 2500 mp sat Costi, poziţie bună, 
14 E/mp. 0726633473. (C.500 / PF)
• Teren parcelabil 10.000 mp, ve-
cini aleşi, poziţie bună, 14 E/mp. 
0726633473. (C.502 / PF)
• Vând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (007445) 

• Vând teren 6000 mp între depo-
zitul farmaceutic şi SC Dedal. Tel. 
0724680502. (C.436 / PF)

• Vând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea. Tel. 0745820126.  (C.450 / 
PF)

• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465 (C.31 / PF)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415 (C.37 / PF)
• Vând casă cu mansardă la roşu, apă, 
gaze, 1100 mp comuna Schela, jud. 
Galaţi. Tel. 0744471290 (C.40 / PF)
• Vând casă cu două apartamente 3 ca-
mere, intrări separate. Tel. 0788780342 
(C.43 / PF)
• Vând casă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
Rel. tel. 344934, după ora 16,00 (C.45 / 
PF)
• Vând casă str. Unirii 200 mp. Tel. 
0727729601 (C.52 / PF)

• Vând casă la şosea în sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Relaţii 
tel. 0747902697 (C.48 / PF)
• Vând casă P+1 la cheie com. Şendreni, 
cartier nou. Tel. 0740318943 (C.51 / 
PF)
• Vând casă la cheie, 1000 mp, preţ 
80.000 E. Tel. 0749879440, 0788748840 
(C.55 / PF)
• Vând/schimb casă 1000 mp cu ap. 4 
cam. parter+dif. Tel. 0742750717 (C.57 
/ PF)
• Vând casă com. Tuluceşti, 400 mp. 
Tel. 0741491360 (C.58 / PF)
 
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0745391905 sau 0748060368 (C.60 / 
PF)

• Vând urgent casă zonă centra-
lă, pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206 (C.63 / PF)

• Vând vilă în cartierul nou Şendreni. 
Tel. 0721559143 (C.65 / PF)
• Casă G. Coşbuc, St=583 mp, d=11 
m, 3,8 mld. lei. Tel. 0745208723, 
315568 (C.67 / PF) 
• Vând casă str. Traian nr. 267A. Tel. 
488779 (C.68 / PF)
• Vând casă. Tel. 419573 (C.70 / PF)
• Vând casă 6 camere, canalizare, CT, 3 
gr. sanit, St=420 mp, Sc=165 mp, d=30 
m. Tel. 477705, 0788285978 (C.74 / PF)
• Vând casă str. Cezar, 400 mp. 
0729675282 (C.76 / PF)
• Vând urgent casă com. Piscu. Tel. 
0747140114 (C.77 / PF)
• Teren + casă nouă P+1 Barieră DN 26, 
arhitectură deosebită. 0744502929 
(C.80 / PF)
• Vând casă şi teren com. Vlădeşti sat 
Brăneşti. Tel. 0746873134 (C.82 / PF)
• Vând casă în com. Iveşti, St=1860 mp. 
Tel. 0743153681 (C.83 / PF)
• Vând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772 (C.85 / PF)
• Vând casă Vânători P+1 sau schimb 
cu ap. 2-3 camere+diferenţă. Tel. 
0741422611 (C.87 / PF)
• Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu 1400 mp, 10.000 E. 
0245215792, 0724345979, 0236478794 
(C.97 / PF)
• Vând casă la roşu cu 1400 mp sau 
schimb cu apartament +diferenţă, sat 
Costi. 0742377060 (C.106 / PF)
• Vând casă P +1 +teren 600 mp, str. 
Doctor Răutu nr.44, Micro 16 (în spa-
tele staţiei de transformare 110Kv, în 
apropierea Şcolii Nr.10). Tel. 833253, 
0740088135 (C.113 / PF)

Cereri de
Serviciu

• Economist şi expert contabil ţin evi-
denţă contabilă foarte avantajos. Tel. 
462649, 0745575165. (C.215 / PF)

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială angajează 
vânzătoare chioşc cu carte de mun-
că. Telefoane: 411332, 0722289853. 
(C.643 / PF)
• Angajez vânzătoare. Tel. 470287, 
după ora 17,00. (C.644 / PF)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743095581. 
(C.645 / PF)
• Angajez vânzătoare şi barman. Tel. 
0740245673. (C.648 / PF)
• SC Agroconfort SRL angajează 
economist promoţia 2006. Tel/fax: 
346026, 346400, 0744321397. (C.649 
/ VL)
• SC angajează lucrători depozit profile 
aluminiu. Tel. 0720190870. (C.650 / PF) 
• Angajez doi vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (C.651 / PF) 
• Firmă angajează inginer constructor 
cu experienţă, lăcătuşi navali, sudori 
CO2, fierar-betonişti, dulgheri, rigipsa-
ri, zidari, necalificaţi. Tel. 0745005595. 
(C.652 / PF)
• Angajez personal calificat şi necalifi-
cat pentru pizzerie, fast-food şi gogo-
şerie. Carnetul de sănătate şi cursurile 
de vânzător constituie un avantaj. 
0740121456. (C.653 / VL)
• Caut menajeră pentru menaj şi în-
grijire copii (doi), disponibilă program 
flexibil. Tel. 0723215163. (C.654 / PF)

 • Seven Seas Casino angajează 
recepţioneră. Cerinţe: prezenta-
bilă, cunoscătoare limba engleză, 
cunoştinţe PC. Candidatele sunt 
aşteptate marţi, 25.07. La sediul 
din G. Coşbuc, nr. 2. Relaţii la tel. 
0720736084. (C.658 / PC)

 • Societate producătoare tâmplă-
rie PVC Gealan şi aluminiu anga-
jează: montatori tâmplărie PVC şi 
aluminiu, lăcătuşi confecţii metali-
ce. Se cer experienţă în domeniu, 
experienţă de şantier, disponibili-
tate la program prelungit şi depla-
sări. Relaţii la telefon 0236462522. 
(C.659 / BC)

• Şcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0788440578. (C.660 / CS)
• Şcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (C.661 / CS)
• SC Casido SRL angajează agenţi pază. 
Cerinţe: studii generale, atestare pro-
fesională, fără cazier, clinic sănătos. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Brăilei nr 88, bl. BR5B, et. 3, tel./fax 
471266. (C.662 / VL)
• Fundaţia Studium anunţă deschi-
derea unor noi cursuri de calificare 
în meseriile contabilitate asista-
tă de calculator, operare PC. Tel. 
471421, 0723381245. (C.664 / VL) 
• Caut colaboratori traducători auto-
rizaţi pentru limbile de circulaţie in-
ternaţională. CV la 
word_technology@yahoo.com, tel. 
0743100891. (C.665 / VL)

 • SC Pibunni angajează agent 
vânzări pentru instalaţii electrice 
termice şi sanitare. Studii superi-
oare. Informaţii şi depuneri CV str. 
Domnească 7 (Hotel Alex). Telefon 
418117, 461166, 07211586199. 
(C.668 / VL)

• Grup financiar european organizea-
ză selecţie pentru ocuparea a trei po-
ziţii de consultant financiar. Informaţii 
suplimentare la tel. 0740994894 sau 
0728777514. (C.669 / PF)

• Italia menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601, 00393473444175. 
(C.670 / PF)
• Distribuitor de echipamente de ven-
tilaţie industrială şi climatizare anga-
jează electromecanici specialişti cu 
experienţă în domeniu. Se cer: expe-
rienţă în lucru cu unelte electrice de 
mână, experienţă în lucrări la înălţime, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit şi deplasări în afara localităţii, 
permis conducere B. Se oferă: salariu 
fix + comisioane din valoarea lucrări-
lor. CV-ul la fax 410490. (C.671 / PF)
• Importator trabucuri, tutun de înfă-
şurat, tutun de pipă, accesorii fumător, 
angajez agent vânzări Galaţi-Brăila. 
Trimiteţi CV Oradea, str. Sovata nr. 14, 
jud. Bihor. (C.673 / VL)
• Angajez vânzătoare (vânzător) pen-
tru alimentară str. Al. Cernat nr. 229, 
colţ cu str. Tecuci. Tel. 0722373549, 
494276. (C.674 / PF)
• Familie din Italia doreşte pt. menaj/
ajutor restaurant (Italia) dnă serioasă, 
căsătorită, ordonată. Perioada 1 an. 
Oferim 550 E cazare/masă. Tel./fax 
0368436166, 0368441919, 0724415628, 
0747661527. (C.675 / PF)
• Persoane pentru menaj îngriji-
re bătrâni şi restaurant Italia. Tel. 
0727517601, 00393891185319. (C.677 
/ PF)
• Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar –bucătar. 
Diplomă internaţională, selec-
ţie pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (C.678 / VL) 
• SC angajează: 4 stivuitorişti, 2 maca-
ragii, 2 maiştri linie debitare. Se oferă: 
salariu fix + bonuri de masă. Se cer: 
domiciliul stabil în Galaţi, experienţă 
în domeniu. Relaţii între orele 10,00-
17,00. Telefon 0721708794. (C.679 / 
VL)
• Angajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare). (C.681 
/ VL)
• Contracte în străinătate constructori, 
sudori, strungari, macaragii, fierari-be-
tonişti. Vopsitori, tinichigii, mecanici, 
electricieni, oţelari, veterinari, şoferi, 
curieri, recepţioneri, paznici, cupluri 
ferme, grădinari, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548090, 
548094 e-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au (C.682 / VI)
• SC angajează dulgheri, fierari şi 
zidari categ. III-IV: Tel. 434401 sau 
0788242334. (C.392 / VL) 
• Hotel Vega angajează: ospătari, 
barman. Condiţii: experienţă în do-
meniu; cunoştinţe limba engleză. 
Bucătar: experienţă în domeniu. 
Se oferă salarii motivante. CV-uri-
le însoţite de fotografie se depun 
personal la sediul Hotel Vega, între 
orele 8,00-16,00. (C.575 / CS) 
• Angajez urgent personal coafură, 
frizerie, manichiură, pedichiură. Salon 
strada Brăilei. Telefon 0744426767. 
(5004646)
• Societate comercială, distribui-
tor vinuri  angajează vânzătoare. 
Program flexibil. Relaţii suplimentare 
la 0236498885. (706/cs/54)
• Angajăm vânzătoare chioşc non stop, 
ultracentral. 0741203290, 0745622927. 
(5005014)
• Crotal Security angajează agenţi 
pază. Rel. 461696. (5004640)
• Angajăm urgent sudori electric 
aflaţi în concediu, salariu atrac-
tiv. Tel. 0722243673, 0720202942. 
(C.538 / CS) 
• Auto Ford angajează tinichigii auto. 
CV-urile se vor trimite prin fax la 
460071 sau mail: 
service.galati@autoford.ro (C.672 / VI)
• Angajăm personal pentru second-
hand, seriozitate. 0745251523. 
(C.480 / PF) 
• Urban Advertising opens the 
hunting session for flash-guru&-
creative designer. Experience is an 
advantage. Portofolio is a must. 
You can submit your resume and 
the cover letter on mail at: offi-
ce@urban  advertising.ro or no 
fax: 0236491228. Only the eligibl-
le candidates will be contacted. 
(C.563 / CS) 
• Firmă distribuţie preparate car-
ne angajează şofer profesionist. 
Relaţii la tel. 310500. (C.578 / CS) 
• Angajăm şefă magazin încălţămin-
te, program flexibil (4-6 ore) capaci-
tate organizatorică. CV 0213191071. 
(C.583 / PF)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Relaţii 
la tel. 310500. (C.598 / VL) 
• Recrutăm personal agenţi vânzări, 
pregătire gratuită. Telefon pt. inter-
viu 0744770702. (C.600 / PF)
• Angajăm conducător auto, catego-
riile C, E, Rabă, salariu 500 + bonuri de 
masă. Informaţii tel. 318883. Rugăm 
seriozitate. (C.604 / VL)
• Autoservice angajează: inginer 
mecanic auto (AR) maistru mecanic 
auto, inspector staţii ITP (inginer, 
maistru, tehnician auto), mecanic 
auto, vopsitori auto, pregătitori vop-
sitori auto, tinichigii auto, electrician 
auto. Telefon 464654. (C.607 / VL)

• Vindem casă +teren 1000 mp comu-
na Schela, judeţul Galaţi, poziţie cen-
trală, la strada principală. Tel. 828443, 
fam. Zanfir Maricel (C.112 / PF)
• Vând casă St 1100 mp, Sc 260 mp, B. 
Traian, 150000 E negociabil. 492899 
(C.119 / PF)
• Vând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 021/6655179 (C.124 / PF) 
• Casă +teren, Cernat. 0745795641 
(C.127 / PF)
• Vând casă centrală, aer condi-
ţionat, zona G. coşbuc, Parcul 
Libertăţii sau schimb apartament 
plus diferenţă. Telefon 0729032672 
(C.394 / PF) 

• Vând vilă D+P+E, St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, finisaje 
deosebite. D=garaj, cămară, sală 
sport, CT. P=birou, baie, bucătărie, 
living, E=un ap. 1 cameră zi, dor-
mitor, baie, două dresing, un ap. 
cameră zi, dormitor, baie, dresing. 
Foişor cu grătar amenajat. Preţ 
400.000 E neg. (ne)mobilat. Tel. 
0744622970 (C.98 / PF)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 448761. (C.594 / VI) 
• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (C.596 / VL) 
• Club Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute: operator cal-
culator, masaj, reflexoterapie, limbi 
străine. Reduceri de 30% în luna au-
gust. Telefon 437177. (C.611 / VL)
• În atenţia cadrelor militare în rezer-
vă! Începând cu data de 1.08.2006, 
se derulează în municipiul Galaţi un 
program de calificare/perfecţionare 
„Contabilitate informatizată”, pro-
gram finanţat de Banca Mondială şi 
organizat de A.J.O.F.M. Galaţi pentru 
cadrele militare în rezervă din judeţul 
Galaţi. Cursul este gratuit pentru ca-
drele militare şi se finalizează cu găsi-
rea unui loc de muncă şi diplomă de 
absolvire recunoscută de Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei. 
Se studiază programele de contabili-
tate de ultimă oră, folosite de toate 
instituţiile şi firmele private. Cursul 
durează trei luni şi se desfăşoară în 
Galaţi, la sediul Fundaţiei Studium, 
Mazepa I. Înscrierile se fac până pe 
30.07.2006, pe baza livretului militar 
(decizia de pensionare), buletin iden-
titate şi cerere de înscriere - la Centrul 
Militar Judeţean Galaţi, str. M. Bravu 
nr. 5 (zilnic între orele 8,00-12,00) dna 
Aurelia Lupea – consilierul pentru re-
conversia profesională. Informaţii la 
tel. 467979, 0727824904. (C.617 / VL)
• SC angajează urgent lăcătuşi con-
fecţii metalice pt. Mittal. Telefon 
0722771333. (C.618 / VL)
• Restaurant Capitol (fost 
Distrugătorul – Piaţa Ţiglina I) an-
gajează şef unitate cu experienţă 
în alimentaţia publică, bucătar şef, 
ajutor de bucătar, barmani şi ospă-
tari, personal necalificat (pt. spălat 
vesela). CV-urile se depun la sediul 
din Complex Capitol, Ţiglina I, str. 
Saturn nr. 1. Relaţii la tel. 319300, 
319301, 0722649307. (C.620 / CS) 
• Night-club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare. Telefon 
0744621661. (C.627 / VL)
• SC angajează sudori electric, lăcă-
tuşi mecanici, instalator industrial 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(C.629 / VL)
• SC angajează contabilă cu expe-
rienţă, cunoştinţe operare PC. CV 
la fax 0236/462463, între orele 
10,00-16,00. Doar persoanele se-
lecţionate vor fi contactate. (C.631 
/ VL) 
• SC Bedana SRL angajează brutari 
cu experienţă. Relaţii la numerele 
de telefon 320002 şi 0729772451, 
între orele 10,00-12,00; 17,00-
20,00. (C.632 / VL) 
• Angajăm urgent sudori autogen, 
lăcătuşi construcţii navale. Condiţii 
de salarizare foarte bune. Tel. 
0749207325, 0729157538. (C.633 / VL)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 414966, orele 7,00-12,00. 
(C.655 / PF)
• Angajăm ospătari(iţe). Tel. 426211. 
(C.656 / PF)
• Firmă de proiectare navală anga-
jează proiectanţi şi coordonatori 
proiect, experienţă min. 5 ani, sa-
lariu iniţial 550 E. Tel. 0729550323, 
0039334778, 1935. (C.663 / PF) 
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, instalatori, sudori elec-
tric şi autogen. Oferim salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 315511. (C.667 
/ VL) 
• SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase: lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, sud-
ori în mediu protector. Se oferă 
salarii atractive şi tichete de masă. 
Cei interesaţi se vor prezenta la 
sediul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00. Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (C.676 / VL) 
• Angajăm primitor -distribuitor. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe ges-
tiune, domiciliul stabil oraşul Galaţi. 
Oferim salariu atractiv, carte de mun-
că. Tel./fax CV 491303. (C.680 / VL)
• Club Alice organizează cursuri cu 
diplome recunoscute: operator cal-
culator, masaj, reflexoterapie, limbi 
străine. Reduceri de 30% în luna au-
gust. Telefon 437177. (5004607)
• Angajez absolventă facultate limba 
engleză. Telefon 437177. (5004607)
• Angajăm: lăcătuşi mecanici, 
su dori electric şi autogen, elec-
tricieni, macaragii pentru lucrări 
de întreţinere şi reparaţii  poduri 
rulante pe  platforma Mittal. Tel. 
499296, 0741239226. (5004415) 
• Angajăm cu CM electrician (prefe-
rinţă naval) sudor electric şi oxi. Tel. 
0745380218, 0788844542. (5004589)Ar
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• Electrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686,0741114619. (C.23 / PF)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(C.35 / VL)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 

 • Intermedia montează şi vinde 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

 • Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

• SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC -Al (uşi inte-
rioare -culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410, 0728391612. 
(C.93 / VL)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

• Contabil autorizat, studii superi-
oare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com-
puterizate. Telefon 0721891821. 
(C.26 / VL) 
• Taxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (C.53 / PF)

 • RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

• Gresie, faianţă, zugrăveli, amenajări 
interioare la preţuri foarte avantajoa-
se. 0747037882. Sunaţi-ne ! (C.121 / 
VL)

 • Transport marfă 1,5 -3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL)

• Tâmplărie PVC, Al, amenajări interi-
oare. 452671, 0743042562. (C.134 / PF)
• SC confecţionează tâmplărie Alu-
miniu - PVC cu geam termopan, con-
strucţii şi amenajări int. Oferim consul-
tanţă arhitecturală. Pentru plata inte-
grală oferim discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase! Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (C.137 / CS)

 • Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (C.141 / VL)

 • Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, obţine avize, 
autorizaţii. 432613, 0722282050. 
(C.144 / PF)

• Montăm tâmplărie PVC Gealan şi 
Rehau. Calitate germană la super-
preţuri, reducere 10% în luna iulie. 
Tel. 0724290196, 490982, 0788210671. 
(C.155 / VL)
• Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(C.197 / VL)

• Montat, recondiţionat parchet lemn, 
maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(C.160 / PF)
• Transport marfă 3 tone, Mercedes. 
0745482140. (C.172 / PF)
• Societate autorizată întocmim bilanţ, 
declaraţii, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (C.180 / PF)
• Spargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(C.184 / PF)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite. Profesionişti, executăm mobilier 
la comandă; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj; oferim: 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (C.189 / PF)

• Computer Troubleshooters de-
panare hardware/software la do-
miciliu. Abonamente avantajoase 
firme. 0765244055. (C.206 / VL)

• Termopane aluminiu şi PVC, preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (C.216 / VL)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (C.220 / 
PF) 
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (C.228 / PF)
• Demolări pereţi, amenajări lux, spaţii 
comerciale, vile, apartamente. 458160, 
0742111307. (C.232 / VL)

 • Transport persoane Italia. 
Ieftin, rapid, convenabil. 415115, 
0748844098, 00393280172565, 
415155. (C.240 / VL)

• SC Andro Andre Galaţi execută tâm-
plărie aluminiu, PVC, preţuri avanta-
joase, rate. Tel. 0743456495, 417696. 
(C.250 / PF)
• Transport mărfuri generale inclusiv 
mutări, 3,5-5-7-10 tone. 0748709548. 
(C.257 / VL)
• Executăm case, zidărie şi lemn, man-
sarde, garaje, balcoane, rapid, ieftin. 
0744395480. (C.276 / PF)

• Ieftin! Muzică nunţi, CD – calculator. 
Tel. 0745642631. (C.261 / PF)
• Italia – transport persoane şi coletă-
rie VW Passat, ieftin, rapid şi conforta-
bil. Tel. 0744571330. (C.267 / PF)
• Execut transport marfă, 5 -7t, preţuri 
minime. Tel. 498904. (C.272 / VL)
• Hidroizolaţii termosudabile, ter-
moizolaţii ieftin, calitate, garanţie. 
0726835985. (C.280 / VL)
• Extinderi balcoane, placări ri-
gips, montăm parchet, lambriu. 
0726835985. (C.282 / VL)
• Electrician, reparaţii montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (C.287 / PF)
• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(C.290 / PF)
• Transport persoane Italia, toate des-
tinaţiile, preţ 100 E, confort şi siguran-
ţă, facilităţi în vamă. Rezervări la tel. 
0745820694, 0744252361. (C.296 / VL)
• Hidroizolaţii cu materiale performan-
te, garanţie 10 ani. 497637, 0741742826. 
(C.298 / PF)
• Transport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (C.306 / PF)
• Amenajări interioare, calitate, se-
riozitate. 0724548677, 0743963155. 
(C.308 / PF)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (C.312 / PF)
• Electrician execut lucrări interior +ex-
terior. Tel. 0748980728. (C.316 / PF)
• Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(C.323 / PF)
• Amenajări interioare, construcţii bal-
coane, tâmplărie Al şi PVC, geam ter-
mopan. Tel. 0236497552, 0746497549. 
(C.327 / VL)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu. 
334137, 0741523857. (C.333 / PF) 
• Executăm zidărie, tencuieli, dulghe-
rie, fierărie, izolaţii polistiren, fundaţii 
case, vile. 0747864814. (C.335 / PF)
• Executăm fundaţii, zidării, tencuieli, 
decupaje pereţi, găuri, hote, avanta-
jos. 0721768472. (C.365 / PF)

• Fierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, asterială. Izolaţii polistiren, 
rigips, ieftin, seriozitate. 0728416991. 
(C.360 / PF)
• Betoane, fier, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren. Asterială, 
rigips, ieftin, seriozitate. 0721539478. 
(C.363 / PF)
• Amenajări interioare, rigips, parchet, 
zugrăveli, balcoane, calitate garan-
tată. Tel. 0765520374, 0741422611. 
(C.369 / PF)
• Reparaţii televizoare, electro-
nice, electrocasnice la domiciliu. 
0724013103. (C.372 / PF)
• SC Montaj Construct SRL execută 
tâmplărie aluminiu cu geam termopan 
(montaj şi plasă incluse), amenajări 
interioare (rigipsări, gletuiri, faianţări, 
instalaţii sanitare, parchetări), amena-
jări exterioare, pavele. Preţuri minime, 
calitate garantată. Tel. 0721209753. 
(C.375 / VL)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(C.382 / BC)
• Executăm negociabil zidărie, ten-
cuieli, şape, placări rigips, polistiren, 
fundaţii: case, vile. Tel. 0749022354. 
(C.512 / PF)
• Plecări Italia, 80 euro, autocar. 
0742277860, 0726034560, 0788729867. 
(C.516 / PF)
• SC execută la cheie vile, hale, şar-
pante, amenajări interioare, reparaţii. 
Preţurile sunt negociabile. Tel. 0236/
322211.  (C.527 / BC)
• Transport marfă intern, internaţional, 
2 -4 tone. Preţuri minime şi seriozitate. 
Tel. 0722220339, 0745399166. (C.533 / 
VL)
• Executăm lucrări de reparaţii la clă-
diri, turnări betoane, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, confecţii armături pentru 
construcţii, confecţii metalice. Tel. 
0743100944 (C.542 / VL)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(C.547 / PF)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(C.562 / PF) 

• Repar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (C.551 / PF)
• Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (C.558 / PF)
• Echipă serioasă execută zugrăveli, fa-
ianţări, rigips, balcoane, şape, izolaţii 
polistiren, sanitare. Tel. 0740883750. 
(C.567 / PF)
• Echipă executăm: amenajări inte-
rioare (zugrăveli, gletuiri, rigipsări, 
faianţări), izolaţii polistiren, zidării. Tel. 
0746898159. (C.574 / PF)
• Construcţii balcoane, zugrăveli apar-
tamente. Tel. 0742856541. (C.580 / PF)
• Rulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (C.590 / VL)
• Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000247)

 • Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni. Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(C.595 / CS)

 • PROCONSULT înfiinţează so-
cietăţi, modifică statute, cesiuni. 
499267, 0744124925, 0788916506. 
(C.597 / VL)

 • Urgent, înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (C.602 / CS)

• Electrician execut instalaţii şi re-
paraţii. 0746405668. (C.341 / PF)

• Caut societate de construc-
ţii pentru compactare beci. Tel. 
0721198817. (C.347 / PF)

• Confecţii metalice şi soluţii com-
plete, fier forjat. Tel. 0746562302, 
0746281868. (C.352 / PF)

• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la standarde europene, 
placări rigips, zugrăveli, parchet. 
0746135487. (000236)

• Vând ruletă electronică şase postu-
ri, licenţiată +1 ruletă pentru piese 
de schimb, preţ 5900 E neg. Rel. tel. 
0742117829. (C.292 / PF)
• Cedez atelier tâmplărie Al şi PVC,  
complet utilat sau eventual colabora-
re. 0743623014. (C.294 / PF)
• Cedez afacere la cheie fast-food în 
funcţiune, central, neg., variante. 
0720120965. (C.300 / VL) 
• Cumpăr cereale minim 20 tone, plata 
imediat:  grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz,  floa-
rea-soarelui. 0743988843. (C.304 / CS)
• Societate confecţii textile caută co-
laboratori pentru transport persoane 
ruta Galaţi – Ferma B3 (Vânători). Rel. 
la tel. 497667. (C.309 / VL)
• Posed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (C.313 / VL)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială internaţiona-
lă. O şansă pentru fiecare. Tel. 461926, 
0727143765.  (C.224 / PF)
• 39, fără obligaţii,vicii doresc prietenă 
0741900178. (C.386 / PF)
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Comemorãri

Decese

• Vând Peugeot 607, 2002, 2,2 TDI, 
full-extra, xenon, piele, climă. 
0744706816. (C.140 / RM)

• Vând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (C.143 / 
CS) 
• Vând Super Nova 2002, unic proprie-
tar. Tel. 0745945247. (C.146 / PF)
• Audi A6 TDI 2,5, full extrase, întreţinut, 
proprietar. 0745424628. (C.147 / PF) 
• Vând Skoda Octavia 2002, 1,9 TDI, 
115 CP, climatronic, computer, pilot, 
full-electric, ireproşabilă, 9000 Euro. 
0744706816. (C.153 / RM)
• Vând Papuc 1,9 Diesel, an 2003. 
0748954268. (C.157 / PF)
• Vând urgent Raba tip Irak 16 tone, 
impecabilă, cauciucuri uzate, an fabr. 
1988, acte la zi, tahograf montat+li-
cenţă transport, preţ neg. 300.000.000 
lei. Tel. 0740668065. (C.158 / PF)
• Vând Mercedes 1,9 D, neînmatriculat, 
pentru piese. Tel. 0744477969. (C.162 
/ PF)
• Espero Daewoo 1996, impecabil. 
0744858935, 423707. (C.164 / PF)
• Proprietar vând VW Golf 3, 1992, 1,6 
TD. 0723798351. (C.166 / PF)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 101 CP, an 
2002, full option, 8900 E, urgent. Tel. 
0740462895. (C.170 / PF)
• Vând Dacia 2000. 0744247701. (C.174 
/ PF)
• Vând Jeep Mercedes 4x4. 0744247701. 
(C.176 / PF)
• Vând Nova 2000, injecţie, îmb., 
tel. 0743006352. (C.179 / PF) 
• Vând Dacia 1310, noiembrie 1997, 
5 trepte, impecabilă, 0744494837, 
0236474443. (C.183 / PF)
• Vând autoturism Opel Agila. Tel. 
466269. (C.187 / PF)
• Urgent convenabil Dacia Papuc 2002, 
GPL. 0788498858. (C.188 / PF)
• Cedez leasing Daewoo Cielo, ST, AC, 
LPG echipat pentru taximetrie, foarte 
avantajos. Tel. 0748314131. (C.192 / PF)
• Urgent BMW 528 şi piese schimb. Tel. 
0744373118. (C.195 / PF)
• Vând TIR Volvo FH12, 22 to şi Raba 
tip Irak 16 to. Tel. 0744705263. 
(C.196 / PF) 
• Vând Cielo, stare impecabilă, full 
electric. 0746452855. (C.200 / PF)
• Vând Dacia Break 1997, Dacia Berlină 
1988. 0743155177. (C.203 / PF)
• Vând Matiz 2003, 62.000 km. Tel. 
0722787049. (C.204 / PF)
• Vând urgent Dacia Break, full option, 
an 2002. Tel. 0745842148. (C.207 / PF) 
• Vând motor CV piese VW Passat 
2004. Tel. 0745544126. (C.208 / PF)
• Vând Dacia 1310, an fabr. 1987, preţ 
neg. Nr.tel. 0747406339. (C.210 / PF)
• Vând Cielo Executive 2001, 5.300 
E, negociabil. Telefon 0746220666. 
(C.211 / PF) 
• Vânf Ford Transit 1999 cu licenţă. 
10.000 E negociabil. Tel. 0740383132. 
(C.214 / PF)
• Vând Mercedes Sprinter 413CDI, 
18 locuri cu licenţă oraş. Variante. 
0745299409, 0724494583. (C.217 / PF)
• Dacia 1310, nr. tel. 322623. (C.218 / 
PF)
• Super Nova 2002, închidere, alarmă 
MP3. Tel. 0741422611. (C.222 / PF)
• Vând Dacia 1310, an 1995, bord CN, ne-
gociabil. Tel. 0742432356. (C.225 / PF) 
• Vând Dacia 1310 Berlină, an fabr. 
1998. Tel. 0742842552, 0722942912. 
(C.227 / PF)
• Vând Matiz, alarmă, închidere centra-
lizată, fabricat 2004. Tel. 0788172835. 
(C.231 / VL)
• Vând Dacia Break excelentă, urgent, 
an 1997. Tel. 0744706861. (C.235 / PF)
• Vând Volkswagen Passat, an 2000, 
116 CP, climatronic, ASR, ABS, linie 
Sony Explor, preţ neg. Tel. 0747323088. 
(C.237 / PF)
• Vând piese tractor noi sau din dez-
membrări. Tel. 0745251006. (C.243 / 
PF)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, izotermă 
plus instalaţie gaz, omologată fabrica-
ţie 1997 sau schimb. Tel. 0740196232. 
(C.245 / PF)
• Vând Dacia 1310, anul 1995. Tel. 
827864. (C.246 / PF)
• Urgent, vând Lada Comby, stare foar-
te bună. Tel. 0743155350. (C.247 / PF) 

• Vând Dacia 1310, 56.000 km ţinu-
tă în garaj, preţ neg. Tel. între orele 
16,00-20,00 413019. (C.251 / PF) 
• Vând Dacia Logan, an fabr. 2005, 
servo, geamuri electrice, airbag, cu-
loare albastră, preţ 5800 E neg. Tel. 
0749492756. (C.254 / PF)
• Vând Cielo, an fabr. 1999, culoare ro-
şie, AC, geamuri electrice, alarmă, preţ 
4200 E neg. Tel. 0749492756. (C.258 / 
PF)
• Dacia 1310, an fabricaţie ‘94 –‘95, preţ 
35 milioane, urgent. Tel. 0744186227. 
(C.295 / PF)
• Vând Audi A4, 2003, 1,9 TDI, clima-
tronic, full electric, variante auto. 
0765236716. (C.299 / PF)
• Dezmembrez Opel Astra Caravan, 
2000 şi VW, LT 35, an fabricaţie 1999. 
Tel. 0723969717. (C.303 / PF)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri şi 5 locu-
ri, instalaţie gaz. 0748249810. (C.305 / 
BC)
• Proprietar vând Supernova Rapsodia, 
2001 august, casetofon, înc. centrali-
zată, impecabilă, km 38 mii, unic pro-
prietar. 0723302914. (C.310 / PF)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2003, im-
port Germania 10 iulie, navigator, 
climatronic, bord computer, pilot 
automat, scaune încălzite, senzor lu-
mină, ploaie, foarte bine întreţinută.
Distribuţie +consumabile schimbate 
14 iulie. Tel. 0746157573. (C.314 / PF)
• Proprietar vând Supernova Clima, 
2002, GPL, metalizată, aer condiţio-
nat, casetofon, superîntreţinută, ele-
ron. 0746168183. (C.319 / PF)
• Vând Dacia Papuc, mixt double cab, 
1,9, Diesel, an fabricaţie 2003. Tel. 
0744621647. (C.322 / PF)

• Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului), 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
179 RON, combustibil 219 RON). 
Rel. la tel. 466280. (C.329 / CS)

• Urgent 2 DACIA BERLINĂ, 1997, 
unic proprietar, negociabil, necos-
metizate. Tel. 0744132966. (C.336 / 
RM)

• Vând grapă discuri GD 3,4, (disc mare). 
Tel. 0236/342499 sau 0740481554,  
preţ convenabil. (C.342 / PF)
• Vând Dacia 1300, cu îmbunătă-
ţiri 1310, proprietar unic. Telefon 
0740046275 (C.346 / PF)
• Dezmembrez Oltcit 1991. Tel. 
0744639621. (C.350 / PF)
• Vând Opel Omega Bx20SE, an ‘96, 
stare funcţionare, fără număr, preţ ne-
gociabil. Nr. tel. 0729664423. (C.354 / 
PF)

• Vând Daewoo Leganza an fa-
bricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / 
CS)

• Societate comercială vinde cu 
plata în rate (leasing) autoturisme 
aduse recent din Germania. În stoc 
VW Golf Variant 1,9 TDI; VW Golf 
Limuzină 1,9 TDI, VW Polo 1,4 TDI. 
Tel. 0747779184, 311302. (C.278 / 
PF)

• Vând autoturism marca Ford 
Focus, an fabr. 2002, motor de 
1,8 DTTI de 90 CP, geamuri elec-
trice încălzite, oglinzi electrice 
încălzite, scaun reglabil pe înăl-
ţime, radio – CD original Ford cu 
4 difuzoare, AC, ABS, EBD, PATS 
(imobilizator motor), multivolan 
cu servoasistat, închidere cen-
tralizată, consum între 4 la sută 
– 5,5 la sută, preţ neg. Relaţii 
la numărul de tel. 0722412592, 
Mera Cristian. (C.281 / PF) 

• Vând Matiz, an fabr. 2003, 21.000 
km, alarmă, 4300 E neg. Tel. 
0740119440. (C.285 / PF)

• Automoto House Brăila vinde din 
stoc: Ford Focus 2002 – 9200 E, 
Opel Zafira 2002 – 10700 E, Opel 
Astra Caravan 2003 – 9400 E, Opel 
Astra Sedan 2002 – 9200 E, Ford 
Focus Comby 2003 – 9300 E. Rel.
tel. 0742117829 (C.288 / PF)

• Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, ori-
ce stare. 334183, 0744502929. (C.178 / 
PF)
• Dacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (C.186 / PF)
• Cumpăr Skoda-Fabia, Solenza, 
SuperNova, Logan. 0741619076. (C.190 
/ PF)
• Cumpăr urgent parbriz faţă Oltcit. 
Tel. fix 490125, mobil 0727675508. 
(C.194 / PF)
• Cumpăr Solenza 2003-2005, numai 
de la proprietar. Tel. 455668, după ora 
15,00, 0744677243. (C.201 / PF)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0724684902, 453870. (C.320 / PF)

• Astăzi se împlinesc doi ani de la 
dispariţia fulgerătoare a bunului 
nostru prieten dr. CIOCOIU TRAIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Vătămanu. (C.605 / PF)
• Cu regret şi tristeţe au trecut zece ani 
de când ne-a părăsit ing. CONSTANTIN 
GHEŢIU, soţul, tatăl şi bunicul nostru. 
O lacrimă la mormântul sufletului său 
bun. Nuţi şi copiii. (C.608 / PF)

• Astăzi se împlinesc doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei şi 
blândei noastre mame, soţii şi bu-
nici 

## BUHĂESCU DĂNUŢA. ##  

Vei rămâne veşnic în inimile noa-
stre pentru bunătatea şi iubirea 
ce ne-ai purtat-o cât ai trăit. Nu 
te vom uita niciodată şi te vom 
plânge mereu. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (008734) 

• Amintirii celor care i-am cu-
noscut  împlinirea a 39 şi res-
pectiv 16 ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragilor noştri pă-
rinţi 

NICULACHE PETRACHE 

şi NICULACHE ANA. 

Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Copiii, nepoţii şi străne-
poţii. (C.619 / PF)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(C.163 / PF)

• NOVOMATIC, 461123Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (C.171 / BC)

• CHRISTIAN COMPANY LIDER 
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei. Magazin vizavi de 
McDonald's. (C.181 / PC)

 • Colectivul Secţiei LTG2, Sector 
Ajustaj, Schimb B regretă moartea ful-
gerătoare a colegului lor 

CĂNĂLĂU COSTICĂ. 
Condoleanţe familiei îndoliate. (C.481 
/ PF)
• Zdrobiţi de durere anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a fost MIHALCEA 
IOAN. Pentru noi a fost un om de rară 
nobleţe sufletească, un soţ model, un 
tată şi un bunic exemplar. Dumnezeu 
să-i vegheze odihna. Înmormântarea 
are loc astăzi, 24.07.2006, în com. 
Oancea, jud. Galaţi. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (C.490 / PF)
• Cu durere în suflet regretăm ple-
carea spre eternitate a mamei, bu-
nicii şi străbunicii 

##GAVRILĂ VICTORIA##
(com. Independenţa). Îţi vom fi 
veşnic recunoscători pentru grija 
şi dragostea cu care ne-ai încon-
jurat toată viaţa. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia Vicol şi 
Mantu. (C.497 / PF) 
• A plecat dintre noi optimist, fără să 
spună nimic nimănui, sperând că lân-
gă Dumnezeu îi va fi mai bine. Viaţa 
l-a supus la multe încercări şi greutăţi 
peste care a ştiut să treacă,  însă de 
data asta nu a mai avut puterea să în-
vingă. 

REDINCIUC ANTON - 42 ani.  
Înmormântarea astăzi la Cimitirul “Sf.
Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte! Părinţii, 
sora, cumnatul şi nepoţelele. (C.684 
/ PF)
• A plecat într-o lume mai bună cumă-
trul nostru, RADU VASILE (TOBI), che-
mat la Ceruri parcă prea repede. Va 
fi mereu prezent în inimile noastre, îi 
vom păstra vie amintirea. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Raicopol. 
(C.693 / PF)

• Consternaţi de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunu-
lui şi dragului nostru tată, socru 
şi bunic CONSTANTIN ARAMĂ. 
Dumnezeu să-l ierte şi să odih-
nească sufletul său. Familia 
Grigore Cristian, Carmen şi 
Bianca. (C.685 / PF)

• În aceste momente grele ne 
alăturăm suferinţei familiei 
Grigore la pierderea fulgerătoa-
re a tatălui CONSTANTIN ARAMĂ 
şi transmitem familiei sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familia Andrei şi Aura Lişinschi. 
(C.686 / PF)

• Sunt alături de familia 
Grigore în aceste momente 
grele când se desparte de cel 
care a fost tată, socru şi bunic 
CONSTANTIN ARAMĂ. Sincere 
condoleanţe. Boza-Popa Nina. 
(C.687 / PF)

• Colectivul de salariaţi din ca-
drul SC Profiland SRL este alătu-
ri de familia Grigore Cristian şi 
Carmen la plecarea neaşteptată 
dintre noi a celui care le-a fost 
tată, socru şi bunic CONSTANTIN 
ARAMĂ. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (C.688 / PF)
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• Congelator Arctic 5 sertare. 
Tel.0744554443 (C.73 / PF) 

• Vând combină frigorifică Zanussi, 
stare foarte bună de funcţionare. Tel. 
0745345563. (C.81 / PF)
• Ofertă specială! maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (C.91 / PF)
• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4- 660 RON; moni-
toare 15"-21" între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0765214196. Str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (C.107 / PF)

• Cântar balanţă 20 kg, 200 lei. Tel. 
0744554443. (C.14 / PF) 

• Uşi metalice 450RON. Numai la 
magazinele Octela, Siderurgiştilor 
c/c Doja, Brăilei, staţie Telefoane, 
Brăilei, bloc F2, vizavi terasa Tahiti 
(C.15 / PF)

• MOBILĂ DEOSEBITĂ, SUFRAGERIE 
GIOCONDA, LEMN MASIV – CIREŞ, 
LUCRATĂ MANUAL, SET COMPLET. 
PREŢ FABRICĂ – 75.000 RON, PREŢ 
VÂNZARE – 40.000 RON. 0740144901. 
(C.16 / PF)
• Vând pui Rottweiler. 0727672768. 
(C.19 / PF)
• Baloţi lucernă – coasa 2, supercalita-
te. 0723611164. (C.21 / PF)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea 
Galaţi, parcela 23 R1, l 6. Relaţii 
tel. 0232316331, după ora 19,00, 
0745600384. (C.24 / PF)
• Urgent convenabil mobilă veche 
de peste 100 ani. 0788498858. 
(C.27 / PF) 
• Urgent pian vechi 100 ani Frantz 
Wirth Fournisseur Des Cours Royales. 
0788498858. (C.28 / PF)
• Urgent tablouri Eugenia Brateş 1913. 
0788498858. (C.30 / PF)
• Vând aparate glicemie şi cânta-
re alimentare pentru diabetici. Tel. 
0748292090, 0236324773. (C.32 / PF)
• De vânzare: fermă de animale cu spa-
ţiu de 5000 mp zona Bădălan. Detalii 
la nr. 0744785637. (C.33 / PF)
• Vând masă tenis şi masă biliard nr.8. 
Tel. 0723235310. (C.34 / PF)
• Vând rochie mireasă+jupon, mă-
rimea 42, model deosebit. Tel. 
0723283632. (C.39 / PF) 
• Vând convenabil două boilere 
Ariston 15 l; 80 l; vitrină şi trei corpuri 
bibliotecă. Tel. 324835, 0740913365. 
(C.50 / PF)
• Vând şifonier trei uşi, bibliotecă, ser-
vantă, masă extensibilă, scaune, con-
venabil, str. Ştiinţei 121, spate Apolo. 
(C.54 / PF)
• Vând garaj Ţiglina II, Doja. Tel. 
0727267801. (C.56 / PF)
• SC vinde utilaje de lipit şi de-
bavurat profile pentru tâmplărie 
PVC+compresor ocazie. 0745209979. 
(C.61 / PF)
• Vând garaj Micro 16, bl. A2, 30 
mp, acte+contract primărie. Tel. 
0745319602. (C.64 / PF) 
• Vând garaj cartier A. Vlaicu, str. 
N. Leonard, zona bl. U12-U14. Tel. 
0742519483. (C.69 / PF)
• Societate comercializăm rulmenţi 
toate tipodimensiunile, curele, si-
meringuri, lanţ gall, elemente sud-
ură, abrazive. Bdul G. Coşbuc, viza-
vi Eternitatea. Tel. 467666. (C.101 / 
PF) 
• Urgent casă marcat Datecs, balanţă 
Sibiu, mobilier firmă. Tel. 0744373118. 
(C.126 / PF)
• Vând loc de veci Eternitatea cu lu-
crare, mobilă sufragerie, fotolii, corp 
buc., mască chiuvetă. Preţ neg. Tel. 
0743557527. (C.129 / PF)
• Vând stână de oi, bucăţi 130, preţ ne-
gociabil. Telefon 822842 (C.456 / PF)
• Vând pui labrador, o lună jumătate. 

Tel 322976, 0788792436 (C.459 / PF)
• Porumb masă verde 500000/tonă. 
0723316267 (C.468 / PF)
• Vând garaj cu beci, zidit, Micro 21, 
avantajos. 0748249810 (C.473 / BC)
• Vând pickhammer Hitachi nou, 
sigilat, mare, electric, urgent. 
0745244001. (C.38 / PF) 

• Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile, ofer garanţie. 
0788645570. (000012) (C.78 / PF)

• Vând cal (iapă) rasa Ghidran, 
gestantă în două luni şi cu mânz 
lângă ea. Relaţii la 0741407684. 
(C.84 / PF) 

• Vând spalieri din beton pentru 
gard vie. Tel. 0728292628. (C.86 / 
PF)

• SC vinde un produs de cali-
tate CĂRĂMIDA POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Relaţii : tel. 0236410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (07.06ex-
t36m) (C.92 / CS)

• Consiliul Local al comunei 
Bălăbăneşti, judeţul Galaţi, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică un auto-
turism Dacia 1310 L, proprietatea co-
munei. Relaţii suplimentare la tel./fax: 
0236/348508. (C.510 / VL)

• Consiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
în data de 29.08.2006, ora 10,30, la 
sediul societăţii comerciale din şos. 
Smârdan nr.2, Galaţi, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 
31.07.2006. Ordinea de zi este urmă-
toarea: 1.Aprobarea evaluării şi vânză-
rii activului "Cămin nefamilişti" - bloc 
E, inclusiv terenul aferent; 2.Prezen-
tarea Raportului semestrial întocmit 
conform Regulamentului CNVM nr.1/
2006; 3.Probleme diverse. Începând 
cu data de 18.08.2006, documentele 
şi materialele informative referitoare 
la problemele înscrise pe ordinea de 
zi se pot consulta sau procura, contra 
cost, la sediul societăţii comerciale. 
Acţionarii pot participa la adunarea 
generală sau pot fi reprezentaţi de 
alte persoane, cu excepţia administra-
torilor, conform prevederilor art. 243 
din Legea nr.297/2004 privind piaţa 
de capital. Formularele de procură 
specială de reprezentare în AGA se 
pot obţine de la sediul societăţii iar 
data-limită până la care acestea pot fi 
transmise la serviciul Acţionariat al so-
cietăţii este 22.08.2006. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng 
efectele hotărârilor AGA se va face 
la data de 12.09.2006. În cazul ne-
atingerii cvorumului reglementat, 
Adunarea Generală se va ţine pe data 
de 30.08.2006, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc.(C.438 / BC)

• Meditez avantajos matematică V-VIII. 
Tel. 475106, 0741179399. (C.139 / PF)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (C.142 / PF)

• Pierdut în Mazepa II, zona 
Inspectoratul în Construcţii- Viva, 
pisică persană, roşu -argintiu (crem), 
tunsă, răspunde la numele Musette, 
oferim recompensă. Tel. 0788239074, 
0788239075, 438256, 493596. (008527) 
(C.209 / PF)
• Pierdut câine rasa Setter irlandez cu-
loare roşcată, 

ofer recompensă aducătorului 
cât şi celui ce oferă informaţii.Tel 
413383,0745763938 (C.399 / PF)

• Pierdut căţea Doberman, culoare 
neagră, are zgardă roşie la gât, nu-
mele Brenda. Dacă aveţi informaţii 
sunaţi vă rog la tel. 0742406662, 
0742208526, 317758. Se oferă re-
compensă 100 dolari. (C.212 / PF)

• Suntem alături de colega noa-
stră Carmen Grigore şi fami-
lia ei în aceste momente grele 
când se desparte de cel care i-a 
fost tată CONSTANTIN ARAMĂ. 
Dumnezeu să-l ierte. Sincere 
condoleanţe. Colectivul de sala-
riaţi din cadrul SC Proserv SRL. 
(C.689 / PF)

• Suntem alături de colegul no-
stru Cristian Grigore la neaştep-
tata durere la trecerea în nefiin-
ţă lui tata-socrul CONSTANTIN 
ARAMĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sincere condo-
leanţe. Colectivul de salariaţi din 
cadrul SC Prointerm Consulting 
SRL. (C.690 / PF)

• Deplângem trecerea neaştep-
tată în lumea veşnică a celui 
care a fost CONSTANTIN ARAMĂ 
şi suntem alături de familia în-
durerată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Neacşu. 
(C.691 / PF)

• Suntem alături de draga noastră 
colegă şi prietenă Doina (Neculau) 
Robu în aceste triste şi dureroase 
momente pricinuite de pierderea 
fulgerătoare a soţului ei ROBU 
MIRCEA VIOREL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Colegele de liceu. 
(C.457 / PF)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a iubitei noastre 
mame şi bunici NEDELCU ELENA 
(PUFU), cea care pentru noi a 
fost icoană şi exemplu în viaţă. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească. Fiicele şi nepoţii. (C.466 / 
PF)

• S-a stins din viaţă ATANASIU 
GHEORGHE, 71 ani, un om deose-
bit, iubitor, soţ, tată şi bunic cu o 
inimă mare în care să încapă toţi 
cei care am rămas să-l plângem. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi copiii. 
(C.474 / PF)

 
• După o lungă şi grea suferinţă 
a plecat dintre noi unicul nostru 
frate 

ATANASIU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Surorile şi nepoţii. (C.692 / 
PF)

• Ai plecat de lângă mine înainte 
de a fi timpul, draga mea mamă, 

LAURA 
m-ai lăsat singură când încă 
mai aveam multe de învăţat 
de la tine.  Te vom i ubi  mereu!  
Iuliana.  (C.694 / PF)

• Sunt neîmpăcat cu gândul 
despărţirii de cea care a fost 
ALEXANDRU LAURA EMILIA, 
mamă şi soţie devotată. Chipul 
şi amintirea ta au rămas lângă 
mine, ai plecat prea devreme din 
casa în care ai lăsat amintiri fru-
moase, iar sfaturile primite mă 
vor călăuzi întotdeauna. Sigur 
de acolo de sus ne ocroteşti atât 
pe mine cât şi pe fiica ta iubită. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Marian. (C.695 / PF)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
• Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105 (C.236 / PF)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (C.241 / PF)
• Cumpăr grâu. Tel.0729030817, 
0720010896 (C.259 / VL)
• Cumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
• Cumpăr cărucior invalizi. Tel. 
0740208003.  (C.270 / PF) 
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Tel. 0745230226.  (C.297 / VL) 

• Cumpăr garaj în Mazepa 1,-
Potcoava de Aur, Hotel Faleza. 
0720532990 (C.291 / PF)

• Rămâi o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut 
şi o durere veşnică pentru cei 
care te-au iubit şi te-au pierdut. 
Dumnezeu să te ocrotească, 
LAURA! Familia Budescu. (C.697 
/ PF) 

• Ne-ai lăsat cu lacrimi în ochi şi 
cu o mare durere în suflet. Nu 
pleca aşa repede! Doamne, fă 
o minune şi adune-o înapoi pe 
LAURA! Nu te vom uita nicioda-
tă. Pentru cei care vor să aducă 
un ultim omagiu celei care a fost 
ALEXANDRU LAURA EMILIA, 
trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii "Sf. Ilie" 
din Micro 17. Carmen, Iulian şi 
mama. (C.696 / PF)  

• Lacrimile nu pot alina durerea 
şi tristeţea din sufletele noastre. 
E atât de greu să înţelegem şi 
mai greu ca să scriem cuvintele 
ce ne înăbuşesc sufletele pline 
de zbuciumul provocat de ma-
rea dispariţie a celei care a fost 
ALEXANDRU LAURA EMILIA. Cu 
pioşenie ne plecăm capetele. 
Prietenii (C.698 / PF) 
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Consiliul Local al municipiului Galaţi a aprobat 
prin H.C.L. nr. 106/6.04.2006 încheierea contractului 
de atribuire  în folosinţă gratuită a terenului pe care 
îşi desfăşoară activitatea asociaţiile, fundaţiile consti-
tuite conform OG nr. 26/2000 şi instituţiile de utilitate 
publică. 
Asociaţiile, fundaţiile şi instituţiile sunt invitate la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească 
nr. 38, cam. 4, serviciul Cadastru, pentru a încheia 
contractul de atribuire în folosinţă gratuită a terenu-
lui.

SC Blue 
Telecom SA
Vine cu o nouă ofertă pentru 
abonaţii noi:

LUNA CoNECTĂRII 
GRATUITĂ + îNCĂ 2 LUNI

Te conectezi în iunie, plăteşti 
abonament din septembrie!
Te conectezi în iulie, plăteşti 
abonament în octombrie!

Campanie valabilă până la 
31 iulie 2006.

Relaţii: 460438, 460775, 
499975.

ANUNŢ
în atenţia societăţilor cooperative, înfiinţate 
potrivit dispoziţiilor Legii nr. 1/2005.
Prin Hotărârea nr. 320/2005, Consiliul Local la 
municipiului Galaţi a aprobat Regulamentul 
privind vânzarea terenurilor proprietatea privată 
a municipiului Galaţi, transmise în folosinţă, pe 
durată nedeterminată şi fără plată, organizaţiilor 
cooperaţiei de consum şi meşteşugăreşti.
În vederea întocmirii ofertei de vânzare, conform 
Capitolului I, art. 1.2. din Regulament, societăţile 
cooperative se vor adresa în acest sens Primăriei 
municipiului Galaţi. Cererea va fi însoţită de copii 
după următoarele documente:
 
 1. Ridicare topo, la scara 1:500, avizată de 
 OPCPI - Galaţi (pentru teren şi construcţii);
 2. Plan de încadrare în zonă;
 3. Acte de proprietate pentru construcţii;
 4. Documentele în baza cărora 
 v-a fost transmis terenul în folosinţă.

Societăţile cooperative, înfiinţate potrivit 
dispoziţiilor Legii nr. 1/2005, au dreptul să cumpere 
după exprimarea renunţării în formă autentică, 
la dreptul de folosinţă asupra terenurilor de sub 
construcţiile înstrăinate la terţi.

ANUNŢ IMPoRTANT

în atenţia solicitanţilor de locuinţe ANL cu chirie

Primăria Galaţi aduce la cunoştinţa  solicitanţilor de locuinţe 
A.N.L. cu chirie  că Lista persoanelor admise, respectiv Lista 
persoanelor cu handicap, care întrunesc condiţiile legale de 
repartizare a unei locuinţe pentru tineri, destinate închirierii prin 
ANL, aprobate cu HCL nr. 232/4.07.2006 au fost afişate începând cu 
ziua de 21.07.2006, ora 12,00 în următoarele locaţii:

• Centrul de  Informare al Cetăţeanului din str. Fraternităţii nr. 1;
• Sediul Primăriei Galaţi din str. Domnească nr. 38;
• Pe site‑ul Primăriei Galaţi, www.primaria.galati.ro

Primar,
ing. Dumitru Nicolae     

• SC Vanbet SRL Banca Vaslui a de-
pus la Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi (APM Galaţi), str. Regiment 11 
Siret nr.2, tel. 466683, documentaţia 
de solicitare pentru emiterea autori-
zaţiei integrate pentru Ferma Avicolă 
Buceşti, comuna Iveşti, judeţul Galaţi, 
în scopul desfăşurării activităţii de 
creştere intensivă a păsărilor, prevă-
zută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005, 
în categoria 6.6.a instalaţie pentru 
creşterea intensivă a păsărilor cu o 
capacitate mai mare de 40.000 locuri. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei in-
tegrate de mediu se referă la toate ac-
tivităţile desfăşurate pe amplasament, 
creşterea găinilor ouătoare. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
pentru activitatea desfăşurată pot fi 
consultate în zilele de marţi şi vineri, 
între orele 10,00-16,00, la sediul APM 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile, pro-
punerile publicului se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi sau electronic la 
adresa de e-mail office@apmgl.ro 
a APM Galaţi până la data de 31 iulie. 
(C.135 / VL)
• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 0236466683 documentaţia de 
solicitare pentru emiterea autoriza-
ţiei integrate de mediu pentru ferma 
Independenţa, situată în localitatea 
Independenţa, jud. Galaţi în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in-
tensivă a porcilor, prevăzută în anexa 

nr. 1 a OUG nr. 152 din 2005, în cate-
goria 6.6 instalaţii pentru creşterea in-
tensivă a porcilor 6.6.b cu o capacitate 
mai mare de 2000 de locuri. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu se referă la toate activităţile 
desfăşurate pe amplasament, res-
pectiv, creşterea intensivă a porcilor. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
în zilele de marţi şi vineri, între orele 
10,00-16,00 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile şi propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail:  of-
fice@apmgl.ro  a APM Galaţi până la 
data de 20.08.2006. (C.149 / CI)
• SC Mini Serv Oil SRL cu sediul în com. 
Vădeni ‑jud. Brăila, tel 0239627548 
anunţă că a depus documentaţia teh-
nică în vederea obţinerii autorizaţiei 
de mediu pentru obiectivul/activita-
tea- instalaţii monobloc tip SKID pen-
tru distribuţie GPL amplasate în Galaţi 
bdul. G.Coşbuc nr.257 şi str. Regiment 
11Siret nr 26-28. Documentaţia poate 
fi consultată de cei interesaţi la APM 
Galaţi. (C.521 / VL)
• SC Cloding Company SRL cu sediul în 
oraş Tg.Bujor, str. Mecanizatorilor, nr.4, 
jud. Galaţi, telefon 341010 fax 340825 
titulară a activităţii 1822-fabricarea al-
tor articole de îmbrăcăminte, a depus 
la sediul APM Galaţi documentaţia 
tehnică în vederea obţinerea autoriza-
ţiei de mediu. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 

şi SC Cloding Company SRL între orele 
9,00-15,00 în termen de 10 zile lucră-
toare de la apariţia anunţului. (C.529 
/ VL)

• Colegiul particular "Dimitrie 
Cantemir", şcoală autorizată de 
MEC, face înscrieri pentru clasele a 
XI-a şi a XII-a zi, seral sau frecvenţă 
redusă şi pentru absolvenţii şcolii 
profesionale de trei ani cu capaci-
tate. Relaţii la tel. 416621. (C.592 / 
CS)

• În atenţia tuturor agenţilor econo-
mici! Agenţii economici, indiferent de 
forma de organizare şi forma de pro-
prietate, precum şi cei aflaţi în curs de 
lichidare, până la terminarea lichidării, 
au obligaţia să întocmească şi să depu-
nă raportări contabile la 30.06.2006, 
declaraţii de inactivitate sau declara-
ţia lichidatorului, după caz, la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor 
Publice. Atât situaţiile financiare cât 
şi declaraţiile se vor întocmi şi prezen-
ta în 2 exemplare. Agenţii economici 
care nu au desfăşurat activitate de la 
data înfiinţării şi până la 30.06.2006 
precum şi cei aflaţi în lichidare la 
30.06.2006 vor depune o declaraţie 
pe proprie răspundere în acest sens. 
Persoanele juridice vor procura de la 
unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice discheta conţinând 
formularistica necesară şi programul 
de verificare cu documentaţia de uti-
lizare aferentă, urmând să depună la 
unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice 2 dischete (care 
se vor restitui după verificare) şi ra-

portările contabile listate, semnate şi 
ştampilate, împreună cu copie de pe 
raportul administratorului; copie de 
pe codul unic de înregistrare; copie 
a balanţei de verificare a conturilor 
sintetice. Toate piesele enumerate 
mai sus se vor prezenta într-un do-
sar cu şină. Raportările contabile la 
30.06.2006, precum şi declaraţiile 
agenţilor economici care nu au des-
făşurat niciodată activitate sau se află 
în curs de lichidare, se vor depune la 
unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice până cel mai 
târziu la data de 15 august 2006. 
Nedepunerea dischetelor şi a formu-
larelor listate, semnate şi ştampilate, 
însoţite de anexele enumerate mai 
sus, sau după caz, a declaraţiilor de 
inactivitate, constituie contravenţie 
şi se sancţionează în conformitate cu 
Legea Contabilităţii nr.82/1991, repu-
blicată. Foarte important! Referitor la 
modul de completare a formularelor, 
atragem atenţia asupra faptului că în 
formularul 10, Bilanţ prescurtat, capi-
talul vărsat apare acum pe rândul 20 
(nu pe rândul 21, ca în raportările pre-
cedente). Raportările contabile şi de-
claraţiile se depun astfel: agenţii eco-
nomici cu sediul în municipiul Galaţi 
şi comunele arondate, literele A-L 
–la Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi –et.II, cam.216; declaraţii ale so-
cietăţilor în lichidare din Galaţi –etaj 
II, cam.216; agenţii economici cu se-
diul în municipiul Galaţi şi comunele 
arondate, literele M-Z –et.III, cam.311; 
declaraţii de inactivitate (Galaţi şi 
judeţ) –et.III, cam.311, declaraţii ale 
societăţilor în lichidare judeţ –etaj III, 
cam.311; agenţii economici cu sediul 
în comunele judeţului Galaţi, mai pu-
ţin cele arondate municipiului şi ora-
şelor, precum şi marii contribuabili 
aflaţi în administrarea DGFP Galaţi –la 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj III, cam.311, agenţii econo-
mici cu sediul în municipiul Tecuci şi 
comunele arondate –la Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci; agenţii eco-
nomici cu sediul în oraşul Tg.Bujor şi 
comunele arondate –la Administraţia 
Finanţelor Publice Tg.Bujor; agenţii 
economici cu sediul în oraşul Bereşti şi 
comunele arondate –la Administraţia 
Finanţelor Publice Bereşti. (C.666 / 
VL)
• Prin puterile doamnei Aurica, mi‑am 
adus soţia de la mare distanţă în 24 
ore. Apelaţi, rezolvă de băutură, scoa-
te argintul, boli incurabile, dezleagă 
farmece şi  blesteme. Română 123.  
438955, 0742367465 (C.535 / PF)

• Cedez rezervare nuntă la 
Restaurantul Aeroport (Prinţ) pen-
tru ziua de 7.oct.2006. Tel. 472881. 
(C.154 / PF)

Diverse

Felicitãri
• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
aşteptările noastre au luat sfârşit, 

părinţii îţi urează “La mulţi ani” 
Sorin şi copilărie fericită. (C.402 / PF) 

• Pentru cel mai drag copil Laura 
Gheorghe, un călduros “La mulţi ani!” 

şi o copilărie fericită. Cu multă dragos-
te, mama. (C.408 / PF)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 iulie

FilmelaTV
24 iulie

ProgramTV
24 iulie

TVR 1 TVR 2
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PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 190 cm ‑ 20 cm
Hârşova 248 cm ‑ 20 cm
Brăila   305 cm ‑ 15 cm

GALAŢI  308 cm ‑ 12 cm
Isaccea  253 cm ‑ 10 cm
Tulcea  216 cm ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iulie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
24 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
21 ‑ 27 iulie 2006

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ţiglina: Iubesc pe cine nu trebuie (S.U.A. 2006). Comedie romantică. Regia: 
Andy Fickman. Cu: Amanda Bynes. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

8,10 Cinci băieţi după 
o fată(comedie 
romantică, SUA, 2001)

9,40 Poliţişti de frontieră
10,35 Ochiul magic (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Căsătorii, căsătorii (r)
13,35 Desene animate:
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Spectacolul lumii... văzut 

de Ioan Grigorescu: 
Capri, debarcare pe 
Azzuro

15,30 Kronika. Emisiune în 
limba maghiară

17,00 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s),ep. 16
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Reflector. Aurul, 

cianurile şi ardelenii
21,05 Despre Mari Români
 Moderator: Florin Iaru
 Realizatori: Diana Gina 

Stroian
22,10 CSI: Crime şi 

investigaţii (s)
0,00 50 ani de divertisment
 în 50 de emisiuni
0,00 Jurnalul TVR
0,20 Top Secret (comedie, 

Marea Britanie, 1984)
1,55 Jurnalul TVR (r)
3,10 Tezaur folcoric (r)
4,10 Reflector (r)
4,45 Spectacolul lumii... 
 văzut de Ioan 

Grigorescu (r)
5,15 CSI: Crime şi 

investigaţii (s/r)

8,00 CeZar şi Tipar
8,40 Teleshopping
9,00 Poftă bună! (r)
9,30 Casa ta (r)
10,00 Plaja 
 lui Măruţă
11,30 COOLmea distracţiei 

estivale (r)
12,25 Zborul Reginei
12,45 De ce zâmbeşte Mona 

Lisa? (r)
13,40 Teleshopping
14,00 Spellbinder: 
 Tărâmul 
 dragonului (s)
14,30 Aventuri 
 secrete (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Zestrea 
 românilor
17,35 Sărutări 
 furate (s)
18,30 Uliţa 
 spre Europa
19,00 Roată la roată
19,30 Dragul 
 de Raymond (s)
20,00 Motocicliştii pofticioşi
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Pulbere 
 de stele
 (aventuri, SUA, 1998)
 cu Olek Krupa, Jared 

Robbins
0,20 Desene animate
0,50 Jurnalul 
 Euronews 
1,05 Roată la roată (r)
1,35 Festivalul Artmania

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu
 Ce se întâmplă, 
 doctore?
 cu Oana Cuzino 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, 

Lauralee Bell
10,00 ProMotor (r)
10,45 Dansez pentru tine 
 Caravana – preselecţie 

(r)
11,15 Morocănoşii (r)
13,00 Ştirile PRO TV
14,00 Cuscrii (r)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Familia Bundy (s)
18,30 La Bloc (s/r)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Războiul 
 roboţilor
 (SF, SUA, 1993) cu Kathy 

Long, Kris Kristofferson
22,15 Meseriaşii (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 * Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi 
 fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Familia Bundy (s/r)
1,45 Meseriaşii (s/r)
2,10 Omul care 
 aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 La Bloc (s/r)

6,00 În gura presei 
7,00 Observator
 *Sport. Meteo
 cu Vlad Ionescu şi 

Carmen Safta
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Fete şi băieţi (s)
12,00 Anastasia (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Jocuri la Saint‑Tropez (r)
 cu Dan Negru
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45 Secretul Mariei (s)
 cu Anemona Niculescu, 

Ioan Isaiu
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,45 Elena 
 din Troia
 (aventuri, Malta/Grecia/

SUA, 2003), p. I
 cu Sienna Guillroy, 

Matthew Marsden
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Matrix: 
 Ameninţare 
 teroristă
 cu James Denton, Kelly 

Rutherford
1,00 Stagiarii (s)h
1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 Anastasia (s/r)
4,45 Dădaca (s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,05 Sport cu Florentina
8,40 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON cu Ana Maria 

Mihail şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I) cu Mihaela 

Tatomir şi Rocsana 
Marcu

14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
17,00 Miss World România 

2006
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Mariana - Preţul 

inocenţei (s)
 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
20,00 S.O.S. Salvaţi‑mi casa!
 cu Olimpia
21,00 Viceversa
22,00 Totul 
 despre sex (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
0,00 Miss World România 

2006
0,15 Dragostea de la Clejani 

(r)
1,15 Focus Plus (r)
2,15 Sunset Beach (s/r) 
3,00 Roseanne (s/r)
3,30 Închiderea progr.

6,30 Muzica de Acasă (r)
7,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio, 

Mariana Ximenez
10,30 Iubirea mea, 
 păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
10,30 Celebritate (s/r)
 cu Thiago Lacerda
12,30 Minciuna
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
15,30 Marilyn (s)
16,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, 

Laura Zapata
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
22,30 Iubire cu pumnul
 (dramă, România, 2006)
 cu Gheorghe Visu
23,30 Celebritate (s)
 cu Thiago Lacerda, 

Deborah Secco
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Iubire cu pumnul (r)
 (dramă, România, 2006)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)

10,05 Dragă, am mărit   
 copilul!

  (comedie, SUA, 1992)
11,30  Uite cine cu cine   

 vorbeşte
  (comedie, SUA, 1990)
12,50  Duran Duran
  Live at Wembley `05 
13,50 Bun venit în junglă!
  (acţiune, SUA, 2003)
15,30 Motelul Niagara
  (dramă, Canada, 2005)
17,00  Regii şi regina
  (dramă, Franţa, 2004)
19,30  Pe platourile de   

 filmare
20,00 Terry
  (dramă, Canada, `05)
  cu Noah Reid
21,30  Herbie: Maşina   

 buclucaşă
  (aventuri, SUA, 2005)
  cu Lindsay Lohan
23,10  Alfie
  (dramă, coprod.,   

 2004)cu Jude Law
0,55  Tenebre 2
  (horror, SUA, 2003)
2,40  Ochii de cristal
  (thriller, coprod.,   

 2004)
  cu Luigi Lo Cascio

11,00  România optimistă  
 (r)

11,30  Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural
12,30 Regizorii (r)
13,25 Ultimul prinţ din   

 Balcani    
 (s/r)

14,30 Jurnal cultural 
15,30 Artă cu sare şi piper
16,00 Best of Cultural
16,30 Din jocurile   

 popoarelor
17,00  Născut la conac (s)
17,30  Scena
18,00 Misterele Bibliei
19,00 Identităţi
19,40 Teatru: Poiana boilor
20,40 Festivalul   

 Internaţional de   
 Teatru de la Sibiu

21,35  Spionii (s)
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica de capo
0,00  O robă pentru   

 ucigaş    
 (r) (thriller, Franţa,  
 1980)

1,45  Stelele 
  filmului:    

 Jacques Perrin (r)

6,00  Realitatea de la   
 6,00 

6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la   

 7,00 
10,00 Realitatea de la   

 10,00 
12,00 Realitatea de la   

 12,00 
14,50 Realitatea bursieră
  cu Sorin Freciu
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea de la   

 17,00 
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan   

 Dumitrescu
20,00 Realitatea de la   

 20,00 
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00 
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00 Realitatea de la   

 23,00 
23,15  Realitatea all‑  

 inclusive
0,00  Realitatea de la 0,00 

1802  ‑ Se naşte 
ALEXANDRE DUMAS 
‑ tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.

1862 ‑ Încetează din 
viaţă MARTIN van BUREN 
(n. 1782), cel de al op‑
tulea preşedinte al SUA 
(1837 ‑ 1841).

1863 - Se naşte ION 
C. BACALBAŞA (m. 1918), 
ziarist, cronicar dramatic, 
dramaturg.

1880 - Se naşte 
ERNEST BLOCH (m. 1959), 
compozitor, violonist, pe‑
dagog şi dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA, soco‑
tit ca unul dintre fruntaşii 
muzicii contemporane 
internaţionale. 

1894 ‑ Se naşte 
ANDREI OŢETEA (m. 
1977), istoric, membru al 
Academiei Române.

1905 ‑ Încetează 
din viaţă, la Galaţi, 
ARISTIDE SERFIOTI (n. 
1828), medic (diplomat 
în medicină, la Munchen, 
1851). A trăit şi activat, ca 
medic, la Galaţi, din anul 
1864.

1911 ‑ Se naşte la 
Cerţeşti, jud. Galaţi, 
GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric lite‑
rar, eseist, publicist, edi‑
tor, traducător.

1917 ‑ Începe Bătălia 
de la Mărăşeşti. După 14 
zile de lupte grele, arma‑
ta română, în cooperare 
cu câteva divizii ale arma‑
tei ruse,  respinge puter‑
nica ofensivă a armatei 
atacatoare conduse de 
generalul Mackensen. 

1922 ‑ Se naş‑
te, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU, prozator.

1929 ‑ Se naşte 
NICOLAE ITU, prozator, 
pedagog. În anul 2004 a 
primit Ordinul “Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer 
‑ Categoria E ‑ Patrimoniu 
Cultural Naţional.

1934 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU JULA, 
interpret de muzică 
uşoară, solist din 1956, 
la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” Galaţi. În anul 
2004 a primit Ordinul 
“Meritul Cultural” în rang 
de Comandor.

1949 ‑ Inaugurarea 
primelor gospodării 
agricole colective (GAC), 
constituite după mode‑
lul colhozurilor sovietice. 

1954 ‑ Se naşte VASILE 
DÂBA, campion mondial 
(Mexic, 1974), şi olimpic 
(Montreal, 1976), la caiac‑
canoe.

1970 ‑ Se naşte 
JENNIFER LOPEZ, actriţă, 
cântăreaţă americană.

1974 - Încetează 
din viaţă Sir JAMES 
CHADWICK (n. 1891), fi‑
zician britanic, laureat 
al Premiului Nobel pen‑
tru Fizică pe anul 1935. 
A descoperit neutronul, 
fiind coautor al proiectu‑
lui “Manhattan Projectto” 
‑ care a dus la realizarea 
bombei atomice.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă EMIL BOTTA (n. 
1912), actor de teatru 
(cu o remarcabilă activi‑
tate la Teatrul Naţional 
Bucureşti) şi film (inter‑
pret a cca 20 de roluri), 
poet, prozator.

1978 ‑ General‑lo‑
cotenent Ion Mihai 
Pacepa, adjunctul şefu‑
lui Direcţiei Informaţii 
Externe, secretar de stat 
în Ministerul de Interne, 
consilier personal în pro‑
bleme de securitate al 
şefului statului, cere azil 
politic Ambasadei SUA 
de la Bonn.

1994 - Încetează din 
viaţă VASILE ONUŢ 
(n.1932), pictor, grafician.

[ Încetează din via‑
ţă ION GÂŢĂ (n. 1946, la 
Vârlezi, jud. Galaţi), pic‑
tor, pedagog.

‑ Iar vă duceţi la mare? Muntele nu 
vă place?

‑ Nu. Soţul meu are predilecţie 
pentru tot ce e lichid.

[

8,00 Obiectiv Express ;8,30 
Program pentru copii: Lumea 
lui Jonathan; 10,00 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 11,00 
Fotbal: Oţelul Galaţi ‑ Poli Iaşi ‑ 
repriza I; 12,00 Curs de supravie‑
ţuire (r); 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 13,00 
Retrospectiva Obiectiv Express 
(r); 13,30 Confluenţe; 14,00 
Fotbal: Oţelul Galaţi ‑ Poli Iaşi ‑ 
repriza II; 15,00 Film artistic: Când 
vine dimineaţa (r); 16,00 Picătura 
de cultură (r); 16,30 Pe cărarea 
dorului (r); 17,30 Copiii nedoriţi ai 
Chinei; Ruanda ‑ trăind iertarea; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact lo‑
cal; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 Sâmbătă 
la Galaţi cu Tibanu (r); 24,00 
Închiderea programului.

Sunteţi în căutări ma‑
sive, doar‑doar veţi găsi 
persoana de care aveaţi 
nevoie ca să puteţi porni la 
treabă. 

Vă este mintea la o sin‑
gură persoană, indiferent 
cine ar fi în jurul dvs. Asta 
arată cât de îndrăgostit/ă 
sunteţi.

Sunteţi legat/ă de cei 
care sunt în jurul dvs., chiar 
dacă nu vă leagă cine ştie 
ce strânse relaţii de priete‑
nie de ei. 

Vreţi să continuaţi să vă 
relaxaţi, deşi acum lucruri‑
le sunt ceva mai dificile, din 
acest punct de vedere.

Colaboraţi excelent cu o 
persoană din anturaj, deşi 
vă temeţi de momentul 
în care aceasta v‑ar putea 
cere să‑i întoarceţi servi‑
ciul.

Nu puteţi să nu daţi 
periodic cu bâta în baltă. 
Dar lumea s‑a învăţat şi nu 
se mai supără aşa de tare. 
Deşi...

Constataţi că aveţi nu‑
mai de câştigat dacă faceţi 
aşa cum vă taie capul şi nu 
vă mai pasă de ceea ce au 
alţii de spus despre dvs. 

Vreţi să faceţi un lucru 
pe care pare că l‑aţi dat ui‑
tării, dar la care dvs. oricum 
vă gândiţi în permanenţă. 

Vă simţiţi nedreptăţit/ă 
de anumite comentarii, dar 
vreţi să faceţi în aşa fel în‑
cât oamenilor să li se ştear‑
gă din minte amănuntele.

Strategia dvs. dă roade 
neaşteptat de bune. Acest 
lucru vă umple de satisfac‑
ţie, pentru că este exact ce 
aveaţi nevoie.

Traversaţi o perioadă 
destul de dificilă, din punct 
de vedere sentimental, 
deşi nu sunteţi dispus/ă să 
arătaţi asta.

Vă pare rău pentru că 
anumite schimbări au loc 
într‑un interval de timp 
prea scurt. Iar dvs. vă doriţi 
altceva.

Casandra

Elena din Troia 

‑ De ce plângi, copile?
‑ M‑am pierdut de mămica.
‑ De ce nu te‑ai ţinut de fusta ei?
‑ Nu ajung aşa de sus.

[
‑ Îmi pare rău că nu am luat şi pia‑

nul la mare!
‑ Ce să faci cu el?
‑ Nu făceam nimic, dar au rămas bi‑

letele de cazare pe el!

(aventură, Grecia/
SUA, 2003)
Antena 1, ora 
20,45
Cu: Sienna 
Guillory, Rufus 
Sewell, Stellan 
Skarsgard. Titlu 
original: Helen of 
Troy

Două imperii în prag de război. Şi‑n mijlocul a toate astea: o fe‑
meie! Răpirea frumoasei Elena, soţia regelui Menelau, de către Paris 
din Troia, declanşează un lung război. 

Astăzi – prima parte. 

Top secret 
(comedie, Anglia, 

1984)
TVR 1, ora 0,20
Cu: Val Kilmer, 

Omar Sharif. Titlu 
original: Top 

Secret!

O stea a muzicii rock americane ‑ Nick Rivers, sosit în fosta Germanie 
de Est pentru un şir de concerte, se îndrăgosteşte de o localnică, dar 
e fără voie implicat într‑un lung şi complicat şir de intrigi politice.

Trilogia Naşul 
(dramă, SUA, 
1992)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Al Pacino 
(foto), Robert 
Duvall, Diane 
Keaton, Marlon 
Brando. Titlu 
original: The 
Godfather Trilogy: 
1901-1980

Filmul, realizat cu consilieri de specialitate, aduce pe ecran poves‑
tea ascensiunii, decăderii şi a noii ascensiuni a unei familii mafiote 
din New York. Trilogia este o montare strălucită a celor trei părţi ast‑
fel încât saga familiei Corleone este spusă în ordine cronologică şi 
apar numeroase scene care nu au fost incluse în filmele originale. 

7,00 Oda bucuriei; 8,15 
Strigătul inimii; 9,00 Prim-plan 
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Emisiune D.W.; 10,30 În căuta‑
rea lui Hristos; 11,00 Ascendent 
‑ Compromis; 11,30 Emisiune 
D.W.; 12,00 Cu băţu‑n baltă 
(r); 12,30 Oraşul meu (r); 13,00 
Emisiune D.W.; 13,30 Camera 
de râs (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Movie Planet (r); 15,00 
Predicatul săptămânii (r); 16,00 
Muzică ‑ Luminiţa Anghel; 16,30 
Cartea profului de română; 
16,30 Fără anestezie (r); 17,30 
Prim-plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,15 Emisiune 
D.W. (r); 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială 
(r); 20,30 Oraşul meu (r); 21,00 
Ultrasport (r); 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Filmele 
de dimineaţă (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cur-
suri gratuite pentru şomeri: 
administrator reţea calculatoare; 
agent de turism ghid; agent pază 

şi ordine; agent vânzări; con‑
tabilitate; constructor drumuri 
şi poduri; decorator interioare; 
designer pagini web; inspector 
resurse umane; limba engleză; 
limba germană; limba italiană; 
limba spaniolă; maseur de în‑
treţinere şi relaxare; macaragiu; 
operator calculator; recepţioner 
distribuitor; secretar‑stenodacti‑
lograf‑operator birotică. 

Lista locurilor de muncă va-
cante - 24.07.2006: agent co‑
mercial; agent de pază, control 

acces, ordine şi intervenţie; arhi‑
var; asamblator montator profi‑
le aluminiu şi geam termopan; 
asistent farmacist; asistent me‑
dical generalist absolvent 2006; 
barman; brutar; bucătar; coafor; 
confecţioner‑asam blor articole 
din textile; contabil; cosmeticia‑
nă; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; electrician ex‑
ploatare reţele electrice; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; elec‑
trician nave; faianţar; farmacist 
de specialitate; fierar betonist; 
frizer; încărcător descărcător; in‑

giner nave; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; in‑
stalator instalaţii tehnico‑sanita‑
re şi de gaze; lăcătuş construcţii 
metalcie şi navale; lăcătuş me‑
canic; manichiurist; mecanic 
auto; menajeră; munc. necal. la 
demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la amba. prod. sub formă 
de praf şi granule; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte, ţesături, tricot, 
mat. sintetice; operator maşini 

unelte semiautomate şi auto‑
mate; ospătar (chelner); pizzar; 
sculer matriţer; secretară; şofer 
autocamion/maşină de mare to‑
naj; şofer autoturisme şi camio‑
nete; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tâmplar universal; tinichi‑
giu carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; vulcanizator piese din 
cauciuc la prese; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Oda bucuriei; 17,30 Ştiri 
Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-
plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Ticuri verbale

Reţeta zilei

Simboluri

Gh. Gurău

Cobe!
Aşa cum am văzut la 

ştiri, sâmbătă, de diminea‑
ţă până seara, şi duminică 
dimineaţă, în lume şi în 
România, nu s‑a mai întâm‑
plat nimic. Nimic în afară 
de nunta Monicăi cu Irinel 
Columbeanu. B1 Tv a deve‑
nit practic televiziunea de 
curte a proaspetei familii. 
De dimineaţă şi până seara, 
ni s‑au arătat imagini de la 
„Nunta secolului” (?!?), co‑
mentate din studio de mo‑
deratoarele emisiunii „6, 
vine presa!” şi de invitaţii 
lor. Pe Acasă Tv, tot aia am 
văzut, şi pe Antena 1, şi pe 
Pro Tv. Dezbaterea de la B1 
a fost mai degrabă un soi de 
bârfă feminină în care toată 
lumea a bătut câmpii după 
cum s‑a priceput. Probabil 
că nici războiul din Irak ori 
conflictul din Liban n‑a 
avut parte de vreo analiză 
mai amănunţită şi mai pre‑
lungită! După ce horosco‑
pul mirilor a fost prezentat 
cu grijă, am avut parte de o 
slujbă de cununie cu pauze 
publicitare, iar apoi s‑a tre‑
cut la subiectul copii, dacă 
Monica e sau nu pregătită 
să devină mamă. O prezen‑
tatoare s‑a apucat să relate‑
ze cum îşi alege leoaica leul 
cel mai puternic pentru a 
avea pui sănătoşi şi viguro‑
şi, şi tocmai când devenise 
interesant, şi‑a adus amin‑
te că nu suntem totuşi la o 
emisiune despre lumea ani‑
malelor. A trecut pe la B1 Tv 
şi Adriana Bahmuţeanu/
Prigoană, deşi mi s‑a părut 
că prezenţa ei e de rău au‑
gur (La câte divorţuri, îm‑
păcări şi reîmpăcări are, zău 
că n‑aş chema‑o la nunta 
mea!). Spre seară, ostenite 
de atâta „live”, damele au 
trecut la speculaţii privind 
viitorul mirilor. „Cât o să 
dureze? Cât or să rămână 
împreună?”, se întreba o 
moderatoare. „Păi, tot res‑
tul vieţii, dar depinde cât 
e restul vieţii!”, spuneau 
damele. „Ea e cea care l‑ar 
putea părăsi pentru unul 
mai tânăr şi mai bogat”, zi‑
cea una. „Ba nu, că atunci 
când o să aibă ea 25 de ani 
o să fie prea bătrână iar el 
o să‑şi ia una de 18 ani de 
la agenţia de manechine”, 
sărea alta. „Oricum, şi ea va 
rămâne aranjată, aşa cum 
au rămas şi alea dinaintea 
ei!”, s‑au pus de acord indi‑
videle. Eu le cred că au avut 
o sarcină ingrată, dar parcă 
la nuntă nu se vorbeşte de 
divorţ! Cobelor! Oare cum 
s‑ar fi simţit mirii auzin‑
du‑le? Jenant! Şi apropo, 
dacă nunta au făcut‑o în 
direct la tv, naşterea moş‑
tenitorului va fi tot live la 
B1 Tv?

[ Năravul, ba!      Un german de 61 de ani, judecat pentru 
furt, s‑a ales cu şi mai multe necazuri, după ce a şterpelit cheile 
judecătorului, relatează Reuters. Bărbatul a reuşit să‑l fure pe 
judecător în timp ce acesta se uita în altă parte. Judecătorul 
nu şi‑a dat seama că îi lipsesc cheile decât după ce, în pauză, 
a părăsit sala de judecată.  Poliţiştii trimişi după infractor l‑au 
găsit în baie. 

[ Aţi auzit?   Un pescar din Marea Britanie a prins acelaşi 
peşte de două ori, într‑un interval de doar trei zile, recunos‑
cându‑l după cârligul încă înfipt în gură, iar un american de 46 
de ani a fost acuzat de atacarea propriei soţii cu un morcov, 
cauzându‑i acesteia pierderea vederii la un ochi.

[ Culmea...  democraţiei!    Scena politică olandeză s‑a 
îmbogăţit cu o nouă formaţiune politică, un partid al pedofililor, 
după ce un tribunal a decis că existenţa şi funcţionarea sa sunt 
perfect legale.  Partidul Iubirii Frăţeşti, Libertăţii şi Diversităţii 
a fost înfiinţat în luna mai de trei pedofili şi a provocat furia 
olandezilor. În programul electoral se regăsesc scăderea vârstei 
de consimţământ pentru relaţiile sexuale de la 16 la 12 ani, lega‑
lizarea pornografiei şi intrarea în legalitate a zoofiliei.

[ Lulea, lulea!     Îndrăgostit până peste cap de berea 
nemţească, încă de pe vremea când muncea pe un şantier din 
Munchen, croatul Nikola Opacic s‑a hotărât să nu mai pună 
nicio picătură de apă în gură câte zile va mai avea. La cei 70 de 
ani ai săi, bărbatul recunoaşte că “a trecut definitiv pe bere” în 
1969, pentru că “apa nu îi mai stingea setea”, informează site‑ul 
“Independent Online”.

Bame 

A trage în 
piept
Searbăd, 
fad

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului “Altă viaţă‑magazin” de sâmbătă.

SECVENŢIALE ‑ ORIZONTAL: PREPARATE; EA; DAN; VAL; T; CETERASI; ATOM; MOR; M; LOB; PILITI; 
OPINIE; TON; N; LUT; SITA; AMICITIE; R; RAT; COR; PI; ERADICARE.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: APLICATIVE; PLURITATE; LUMINARE; IRITARE; CINARE; ATARE; 
TARE; ITE; VE; E.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: NUNTIATURA; ESEISTI; AR; OC; PELTICA; CAS; REAZAM; 
OTEL; TN; NA; RIVALA; UI; T; ETA; ANTI; EUROPENI; E; XS; SORICEL; ALINA; ACE.

RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: CINE ARE DESTULĂ RĂBDARE ÎŞI VEDE DORINŢELE ÎNDEPLINITE.
DEMERSURI ‑ ORIZONTAL: C; P; C; M; CUM; F; HODOROGITE; ASIN; TONOMATE; URARI; MONOLOG; 

MERIT; S; NAS; RUGURI; USA; LOT; PIRATI; ERA; GOLI; IN; TATARI; CIRIPI; DRESE; UT; TINERE; AMARATA.

Mango, fructul misterios Busuiocul, posibil 
elixir al tinereţii? 

ORIZONTAL : 1) Craiul de ghindă – Ne duce nu‑
mele mai departe. 2) Loc de sacrificiu – Ou tare 
ca piatra. 3) Poveste fabuloasă – Ajuns la vârsta 
adolescenţei. 4) Exploatatori de oameni. 5) Stare 
de enervare. 6) Tratat cu suc de lămâie – Strânge 
ce prinde în junglă. 7) Cer înapoi! – Oglinda ve‑
chilor piramide. 8) Luate la braţ! – Cadru de bază 
la război – Cântec de ţară. 9) Dimie pentru suma‑
ne ‑ Iubit până la divinizare. 10) Alintături …pi‑
siceşti.

VERTICAL : 1) Oprită pe loc – Braţ de lemn. 
2) Barză din ţările calde – Crustacee cu carnea 
foarte gustoasă. 3) Formă de sugrumare – În plin 
haos! 4) Atacat din faţă…şi din spate! – Patul 
deţinutului 5) Reţinut din mers – Încasa banii la 
local. 6) Măcinat mare – Râmă pentru pescuit. 7) 
Şefi de colective – Tunse o dată pe an. 8) Boţirea 
hainelor. 9) A strica tare – Înălţat de‑a lungul 
apei. 10) Merge cu tălpile goale prin zăpadă 
– Pronunţare contra.

Mihai Gherasim

Fără chei...

Busuiocul (Ocimum basili‑
cum) este originar din India, fiind 
o plantă „de suflet“. Se spune 
despre această plantă că aduce 
noroc, dar şi sănătate. Busuiocul 
era considerat sacru la greci, iar 
femeile nu aveau voie să‑l culea‑
gă. Busuiocul adăugat mâncăru‑
rilor dă acestora un gust natural, 
mentolat şi este recomandat să 
fie folosit în starea sa brută. El 
întăreşte şi sistemul imunitar, dis‑
truge microbii. Busuiocul este 
un tonic şi un energizant cât se 
poate de potrivit pentru perioa‑
da schimbării de anotimpuri, 
când foarte multe persoane se 
confruntă cu căderi de energie 
vitală şi intelectuală. Macerat la 
rece, busuiocul este considerat 
un elixir al tinereţii, fiind reco‑
mandat în cazurile de îmbătrâ‑
nire prematură, în tulburări de 
menopauză, andropauză, steri‑
litate masculină şi feminină etc. 
Cea mai eficientă metodă este 
maceratul obţinut prin ţinerea a 
2‑4 linguriţe de busuioc în apă, 
vreme de şase ore, după care se 
filtrează. Se bea acest preparat 
pe stomacul gol, de preferinţă 
dimineaţa. Folosit sub formă de 
pulbere, busuiocul are o capaci‑

tate miraculoasă de echilibrare a 
stării psihice, mărind şi capacita‑
tea de control asupra emoţiilor 
şi reduce sensibilitatea la stres. 
Esenţa de busuioc este recoman‑
dată şi împotriva spasmelor gas‑
trice, durerilor de cap şi nevro‑
zelor. Busuiocul este folosit şi în 
ritualul creştin, tinerele fecioare 
punându‑şi această plantă sub 
pernă, în zilele de Sfântul Vasile, 
Sfântul Andrei şi Sânziene, pen‑
tru a‑şi visa ursitul. Busuiocul se 
foloseşte de asemenea şi în in‑
dustria parfumurilor.

A.M. PRESS/G.C.

Un pom fructifer mereu ver‑
de, originar din India şi Asia 
de Est, mangotierul este foar‑
te apreciat pentru fructul său 
mare, zemos şi dulceag, în for‑
mă oblongă şi, uneori, rotundă, 
cântărind între 200 de grame 
şi 1,8 kilograme. Deşi mulţi oa‑
meni cred că mango este exotic, 
de fapt el este cel mai consumat 
fruct din lume. Mango mai este 
cunoscut şi ca „hrana zeilor” de 
aproape 4.000 de ani. Numele 
său provine din cuvântul tamil 
„mangkay”, care a fost „corupt” 
de marinarii portughezi deve‑
nind „manga”. În trecut, fructele 
mango erau un fel de „minge 
de fotbal” a comerţului. Fiind 

dăruite de Buda poporului ma‑
laiezian, gustoasele fructe erau 
vândute apoi negustorilor perşi 
care le comercializau în Africa 
şi Orientul Mijlociu. De acolo, 
portughezii le duceau în Brazilia 
şi Indiile de Vest, de unde ajun‑
geau apoi în California.

Deşi oamenii din întreaga 
lume se bucură de dulceaţa 
acestui fruct, se pare că aceia 
care îl cultivă nu sunt pe deplin 
în siguranţă. Seva conţine o sub‑
stanţă care irită mâinile culegă‑
torilor, iar arderea frunzelor şi a 
tulpinilor degajă un fum toxic. 
În urmă cu mulţi ani, indienii îşi 
hrăneau vitele cu frunzele plan‑
tei, apoi colectau urina acestora 

şi creau o vopsea specială. Însă 
această practică a fost scoasă în 
afara legii din cauza toxicităţii 
plantei. Cu toate acestea, man‑
go este folosit în prepararea de 
tratamente tradiţionale împotri‑
va paraziţilor şi a astmului, atât 
în India cât şi în alte ţări asiatice. 
De asemenea, fructul este consi‑
derat un bun afrodisiac.

Click News/G.C.

Ingrediente: 500 g bame ti‑
nere, 2‑3 linguri ulei, 5‑6 roşii, 
1 ceapă, 1 lingură oţet, 1/2 lin‑
guriţă zahăr, 1 lingură mărar 
şi pătrunjel tocate, sare.

Mod de preparare:  Se cu‑
răţă bamele, se spală şi se ţin în 

apă bine sărată şi amestecată cu 
puţin oţet, timp de 30 ‑ 40 min. 
În acest timp se taie ceapa mă‑
runt şi se prăjeşte cu uleiul până 
devine gălbuie, se adaugă roşiile 
curăţate de pieliţe şi seminţe şi 
tăiate bucăţele mici, apoi ba‑

mele, oţetul, zahărul şi sarea se 
amestecă încet şi se lasă să fiar‑
bă acoperite la foc mic. Această 
mâncare se poate servi şi cal‑
dă, însă este mult mai gustoasă 
rece.

Zeni

Gh. Gurău

Foaie de 
parcurs
Rezistă 
eroic

Cap 
cilindric!
A scoate pui 
(var.)

Cinci la 
mână

Adăposturi 
la stână
Şef la 
mănăstire

Făcută din 
dinţi
A devasta

A creşte, a 
progresa
Un om 
cumpătat

Unge!
Animal ce‑şi 
schimbă 
culoarea 

Luate după 
ureche
Mediu vital!

A se ghemui 
de frig
Lovirea cu 
vorba

Acute!
Veşnic

Lecţii de 
casă
Stema de la 
castel!

Dau în foc
Iritat

Medii de 
cultură
Primul 
bărbat

Prefix din 
vechime

Orăşel în 
Austria
Figură cu 
vârf

Undeva, în 
faţă!
Omor

Hotărâre 
prezidenţială
În capul 
mesei!

Cinstea 
militară
Singură!

Mai marele 
pescarilor

Cunună la 
mănăstire!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi foarte căl‑
duroasă. Pe fondul unui cer în gene‑
ral senin, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 19 şi 21°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).Ar
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va
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Carevasăzică azi începe o nouă săptămână de cani‑
culă, semn că românii trebuiau perpeliţi şi pe par‑
tea cealaltă. În acelaşi timp însă, sper că năduşelile 

care prind ţara noastră nu vin dinspre Occident, pe unde 
au devastat şi pârjolit, ci dinspre Orientul Mijlociu, luate în 
bagaje de refugiaţii români. Iar în faţa bombardamentului 
cu grade, ce face românul? Se retrage în păduri, să scrije‑
lească porcărele pe scoarţa copacilor şi se plânge că nu 
mai poate să respire ceva făr’ de grade în patria care a dat 
lumii trei foşti şefi de servicii secrete.

Ne cam uscăm de dorul iernii pe care ne‑o dorim venită 
mai repede cu tot cu integrarea de la 1 ianuarie şi mahmu‑
reala de după. Drept pentru care sistemul ăla ticăloşit care 
a sugusat orice tre’ să se retragă cumva, pe undeva şi nu o 
poate face fără să‑şi lase hârtiile în ordine. 

Mie mi‑a plăcut tare chichirezul cu şefii serviciilor secre‑
te, care şi‑au dat demisiile repede, dar în acelaşi timp nu 
ştim dacă s‑au zbătut sau  nu. 

Şi mă gândeam ce‑o fi fost în capul demisionarilor, căci 
ştim că şi‑au dat demisiile dar nu ştim de ce. Chipurile de la 
Omar Hayssam. Io însă am nădejdea că sirianul n‑o fi chiar 
aşa de James Bond încât să‑şi bată joc de ditamaii dita‑
mailor. Faza profundă pe care o aştept e că acuma, dacă 
tot şi‑au dat tipii demisiile, să coboare Hayssam în Gara de 
Nord, cu rucsăcelul, venit dinspre Retezat, unde a făcut şi 
el un scubadiving prin iezere. 

Poate că demisionarii sunt nervoşi. Să cadă toţi trei o 
dată pe acelaşi subiect e prea mult. Probabil că a mai fost 
un Omar care stă pe la Bruxelles prin centru şi presiunile au 
fost prea mari, astfel încât, dacă şi‑au dat demisia, Traian 
Băsescu nu i‑a rugat să se mai gândească iar dacă au cam 
fost demişi, nici ei n‑au stat să negocieze.

Poate cam devreme, pun şi io întrebarea: îs nervoşi? 
Vor dori să se răzbune? Pe cine? Când? Cum? Dacă nu va fi 
răzbunare, cât de grele îs dosarele de şantaj care lasă muş‑
chiul moale?

Iar mişcarea a fost, fireşte, pe placul românilor căci l‑au 
văzut pe El însuşi dând cu toporul în servicii, oferindu‑ne în 
sfârşit ceva ce numai la bulgari puteam găsi: all in clusive.

All inclusive

Ieri, 23 iulie, a avut loc la se‑
diul “Vieţii libere” premierea 
câştigătorilor concursului orga‑
nizat de “Viaţa liberă” alături de 
clinica “Hyperion”. Sosit primul, 
Constantin Ghioc ne‑a explicat, 
încântat de câştig, ce va face cu 
premiul său: 

“Probabil am să încerc un tra‑
tament pentru varice sau pe cel 
pentru combaterea transpiraţiei 

excesive. Oricum, sunt foarte bu‑
curos că promovaţi şi acest tip de 
concursuri, pe sănătate. Românii 
încă nu ştiu să aprecieze sănăta‑
tea şi este păcat. De participat 
particip la toate concursurile 
«Vieţii libere», dar, ca un făcut 
– chiar discutam cu soţia mea, 
nu am câştigat decât la cele care 
au legătură cu sănătatea. În ziar 
caut în primul rând paginile rea‑

Mulţumiri 
poliţiştilor!

Un coleg de‑al nos‑
tru a avut, sâmbătă 
seara, una dintre cele 
mai plăcute surprize! 
Era ora 22,30 când la 
uşă i‑au bătut doi poli‑
ţişti de la Secţia 3 (şef 
de secţie subcomisar 
Marius Rotaru).

Motivul acestei 
descinderi a fost re‑
turnarea unui portofel 
plin cu documente de 
valoare. Ce s‑a întâm‑
plat?

Plecat în cursul di‑
mineţii la cumpără turi 
în Piaţa „Dunărea”, 
din Micro 19, colegul 
nostru a fost „uşurat” 
de portofel în autobu‑
zul 102 (pe parcursul 
unei singure staţii!). 
Portofelul a fost gă‑
sit (abandonat) de o 
doamnă, care l‑a pre‑
dat la respectiva secţie 
de poliţie. Iar doi lu‑
crători ai acesteia l‑au 
returnat păgubitului. 
De aceea, colegul nos‑
tru este pe deplin re‑
cunoscător şi adresea‑
ză cele mai profunde 
mulţumiri respectivilor 
poliţişti!

V.L.

După ce s‑au căţărat circa trei 
metri, hoţii au jefuit vasul, furând 
bani şi bunuri de valoare din ve‑
hicule, precum şi cabluri şi insta‑
laţii de semnalizare de pe vas. Au 
reuşit să fugă la bordul unor şa‑
lupe rapide.

“Hoţii iau tot ce găsesc, dar în 
special bani. Presupun că inter‑
ceptează comunicaţiile radio ale 
navelor, astfel că ştiu ce avem de 

gând să facem”, a declarat Rosen 
Raikov, secundul navei “Petr 
Beron”.

Potrivit companiei în pro‑
prietatea căreia se află feribotul 
‑ Bulgarian River Shipping ‑ care 
operează curse pe Dunăre între 
Germania şi Marea Neagră, inci‑
dentul este ultimul dintr‑o serie 
de atacuri, majoritatea produse 
în zona Cernavodă, unde nave‑
le se aliniază pentru a intra pe 
Canalul Dunăre ‑ Marea Neagră, 
cu destinaţia Portul Constanţa.

Dragomir Kocianov, directorul 
companiei bulgare, a afirmat că 
acesta este al şaselea atac asupra 
unei nave bulgăreşti, dar primul 
care vizează un vas de pasageri.

“Ştiu că şi alte companii au su‑
ferit atacuri similare. Spre exem‑
plu, membrii echipajului unei 
nave sârbe au fost bătuţi şi for‑
ţaţi să sară peste bord”, a adău‑
gat Kocianov.

Actele de piraterie au pro‑
vocat un scandal internaţional, 
iar ziarele bulgare consideră că 

responsabil este Guvernul de 
la Bucureşti, existând chiar sus‑
piciuni că reprezentanţi ai auto‑
rităţilor locale colaborează cu 
hoţii.

La rândul lor, autorităţile ro‑
mâne au acuzat companiile na‑
vale bulgare că nu folosesc rute 
sigure şi permit staţionarea na‑
velor la distanţă de porturi pen‑
tru a evita plata taxelor. În plus, 
unii căpitani de nave bulgari 
sunt bănuiţi că ar organiza jefui‑
rea propriilor vase.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Nr. 30
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Investiţii din taxa de viciu
Ministerul Sănătăţii va cheltui, anul viitor, 350 de milioane de 

euro din taxa pe viciu pentru programe naţionale şi investiţii în 
infrastructura sănătăţii publice, a declarat ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Acesta susţine că încasările din taxa de viciu 
au depăşit toate estimările iniţiale.

Mediafax/Z.M.

Pirateria, din nou la modă?

Bande de hoţi, pe Dunăre
Urmare din Pagina 1

Premii de weekend:

Frumuseţe şi sănătate 
cu „Viaţa liberă”

lizate de doamna Maria Stanciu, 
tot ce ţine de viaţa spirituală mă 
interesează foarte mult. La ser‑
viciu colegii împrumută «Viaţa 
liberă» de la mine, toţi ştiu că am 
mereu ziarul”.

Venită a doua, dar la fel de en‑
tuziastă ca şi Constantin Ghioc, 
Cornelia Antoche, cealaltă pre‑
miantă a concursului ne‑a spus: 
“Voi alege, cel mai probabil, o 

epilare cu laser, pentru că aşa 
ceva mă interesează. Nu mă con‑
sider o norocoasă, nu am câş‑
tigat de prea multe ori, dar mă 
bucur pentru acest premiu”.

Îi felicităm pe norocoşii cititori 
şi le urăm sănătate şi frumuseţe. 
Cu “Viaţa liberă” şi “Hyperion” le 
aveţi pe amândouă!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Constantin 
Ghioc 

Cornelia 
Antoche

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22



